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  8 صفحه 

  دهه چهارم سال سی و دوم

  قیمت  5000 تومان  

مجلس خبرگان رهبری و چهره ای كه نیامد 
صفحه2

همین صفحه 

2 ,

2 ,

7 ,

سیگار كشیدن DNA را كه 
به طور معمول از سرطان 

جلوگیری می كند تضعیف میکند
 

همه مــی دانند که ســیگار عامل 
اصلی سرطان است. اکنون، به لطف 
تحقیقات جدید کانادایی،مشــخص 
شــد دقیقاً چگونه دود سیگارباعث 

ایجاد تومور می شود؟

2 ,

3 ,

8 ,

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 20/ 1402/08 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداكثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه  ردیف

437.000 انار ممتاز دانه مشکی 1

172.500 انار شیرین درجه2 2

287.500 انار شیرین و میخوش  3

460.000 کیوی درشت ممتاز 4

276.000 کیوی درجه 1 5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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یادداشت 
?....... كاظم گلخنی 

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری 
سازمان منطقه آزاد قشم گفت:  3۰ نفر 
از ناخدایان و ملوانان لافت با همکاری 
ســازمان منطقه آزاد قشم و شهرداری 
لافت بادبان ها را برافراشــته و پس از 
یک ســفر دریایی به بندر کنگ، ضمن 
تجدید دیدار با همسفران دیرینه، آیین 
های دریانوردی را به صورت نمادین به 

اجرا درآوردند.

?....دكتر عباس فضلی 
tدانش و قدرت

میخائیل بولگاکف نویسنده ی برجسته ی 
روســی که با کتاب »مرشد و مارگاریتا« 
در ایران شهره اســت؛ کتابی دارد به نام 
»تخم مرغ هــای شــوم« قهرمان این 
داســتان پروفسور پرســیکف که یکی از 

امیدهای دانش روسیه است...

نکته های نیکو

رییس دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان خبر داد:

13 هزار مبتلا به دیابت 
درخشش دانش آموزان هرمزگانی در چهل و یکمین دوره مسابقات درخشش دانش آموزان هرمزگانی در چهل و یکمین دوره مسابقات تحت درمان هستند 

كشوری فرهنگی وهنری امید فرداكشوری فرهنگی وهنری امید فردا

برای جلوگیری از عود بیماری؛

تست خانگی ردیابی 
تومور مغزی از راه رسید

اراضی 2400 هکتاری 
بندر شهید رجایی تعیین 

تکلیف می شود 

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
مدیــرکل آموزش وپرورش هرمــزگان با اعلام این 
خبر خــوش گفت: چهل و یکمین دوره مســابقات 
فرهنگی، هنری دانش آموزان سراســر کشــور به 
میزبانی اردوگاه شــهید باهنر تهران برگزار شد که 
اســتان هرمزگان با کســب ۱7عنوان برتر خوش 

درخشید.
به گزارش ندای هرمزگان، محمد قویدل خاطرنشان 
کرد: در این دوره از مسابقات دانش آموزان مدارس 
دکتر حســابی و زینبیه میناب به ترتیب در رشــته 
سرود پســران و دختران در سطح کشور حائز مقام 

اول شدند.
قویدل در ادامه گفت: مدارس شــهید برخورداری، 
شهید اسدالله رئیســی و آیت الله خامنه ای از ناحیه 
یک بندرعباس و مدارس دخترانه اندیشــه و الغدیر 
از منطقه کیش با پشــت ســر گذاشتن سایر رقبای 
کشــوری در بخش نقاشــی همگانی مقام برگزیده 
چهل و یکمین مسابقات فرهنگی، هنری امید فردا 

را کسب نمودند.
وی اظهار داشت: انگشــتان هنرمند دانش آموزان 
عرفان خــوش کام و الینا بحرینی از مدارس آیت الله 

خامنه ای و حضرت فاطمه شهرســتان حاجی آباد در 
رشته گلیم بافی افتخار آفرید و مقام اول این دوره از 

مسابقات را به ارمغان آورد.
قویدل در پایان یادآور گردید: حانیه شجاعی و سیده 
زهرا موسوی از شهرســتان های بندرلنگه و میناب 
در رشــته شــعر، محمد ایمانی و یگانــه حاتمی از 
شهرســتان های قشم و ناحیه دو بندرعباس و مریم 

ذاکری نژاد، مبینا سرپاکه و نرگس معینی به ترتیب 
از شهرســتان های میناب، ناحیــه دو بندرعباس و 
حاجی آباد از دیگر افتخار آفرینان اســتان در رشته 
های ســاخت وب سایت، ویدئوکســت و نماهنگ 
بودند که جا دارد از تمامی مربیان و مدیران مدارس 
به جهت رشد و معرفی این استعدادهای درخشان به 

جامعه هنری استان تقدیر کرد.

انالله و انا اليــه راجعون

  برادر ارجمند و گرامی جناب آقای وحید تهمتن

 عضو محترم هیئت نمایندگان و رئیس كمیسیون صنعت و نفت اتاق بازرگانی هرمزگان

 با نهایت تاثر و تالم درگذشت ابوی گرامیتان را خدمت حضرتعالی و خانواده محترمتان تسلیت 

عرض نموده و از درگاه خداوند ســبحان برای آن عزیز سفر کرده رحمت واسعه و علو درجات و 

برای حضرتعالی و بازماندگان آن بیت شریف صبر جمیل مسالت دارد.

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن وكشاورزی هرمزگان

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
مدیــرکل آموزش وپرورش اســتان هرمزگان، از 
کسب 2 مقام برترکشوری توسط 3نفر از دبیران 
هرمزگان در جشنواره الگوهای برتر تدریس خبر 

داد.
به گزارش ندای هرمــزگان، محمد قویدل پس 
از اختتامیه جشــنواره ملی الگوهای برتر تدریس 
که در ســالن اجتماعات دانشگاه بین المللی امام 
خمینی )ره( قزوین برگزار شد، گفت: 2 مقام برتر 
کشوری دســتاورد دبیران هرمزگانی از الگوهای 
برتــر تدریــس دوره اول متوســطه و دوره دوم 

متوسطه فنی، حرفه ای و کاردانش می باشد.
وی افزود: رتبه اول گروهی محور دســت سازه 
)ت( الگوهای برتر تدریس دوره اول متوســطه و 
رتبه سوم انفرادی رشــته مدیریت و برنامه ریزی 
خانواده الگوهای برتر تدریس دوره دوم متوسطه 

فنی، حرفه ای و کاردانش از آن هرمزگان شد.
قویدل با اشــاره به شــعار این دوره از جشنواره 
که"معلم توانمند، تعلیم و تربیت با کیفیت، نسل 
امیدبخش" می باشــد، خاطر نشان کرد: معاونت 
متوسطه وزارت آموزش و پرورش فرصتی فراهم 
کرده که حداکثــر معلمان در ایــن رویداد مهم 

شرکت کنند.

گفتنی است، شــکوفه بارانی و سکینه محمدزاده 
رتبــه اول گروهی محــور دست ســازه)ت( در 
جشنواره الگوهای برتر تدریس دوره اول متوسطه 

و مریم ســیلانی رتبه ســوم رشــته مدیریت و 
برنامه ریزی خانواده در دوره دوم متوســطه فنی، 

حرفه ای و کاردانش را کسب کردند.

كسب 2 مقام برتركشوری در جشنواره الگوهای 
برتر تدریس توسط دبیران هرمزگانی

ندای هرمزگان - گروه خبر 
فرمانده منطقه یکم نیروی دریایی سپاه گفت: دریا 
نعمت خدادادی به ملت ایران است و باید شرایط را 
فراهم کنیم تا ایثارگــران از این نعمت عظیم بهره 

مند شوند.  
به گــزارش ندای هرمــزگان، سردارغلامشــاهی 
در دیــدار با مدیــران فرهنگی بنیاد شــهید و امور 
ایثارگران افزود: امروز منطقــه یکم نیروی دریایی 
ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی میزبان مهمانانی 
از بنیاد شــهید و امــور ایثارگران بود تــا برگزاری 
اردوی راهیان نور دریایی برای اســاتید، دانشجویان 
 و دانــش آمــوزان ایثارگــر را مورد بررســی قرار

دهند.
وی در این دیــدار اقدامات گردشــگری دریایی با 
محوریــت اقتدار، امیــد به آینــده و روحیه آفرینی 

را خواســت مقام معظم رهبری دانســتند و اعلام 
کرد:»بــرای ایثارگــران در هــر زمینــه ای آماده 
خدمتگــزاری هســتیم و این برای مــا یک توفیق 

است«.
وجدانی نیا مدیرکل ترویج فرهنگ ایثار و شــهادت 
نیز عنــوان کرد:»حضور جوانان و نوجوانان در پهنه 
های دریایی و مشــاهده توانمندی های کشــور و 
ســاخت و بکارگیری تجهیزات و تاسیسات نظامی 
و امنیتی می تواند نســل جدید انقلاب را امیدوار و 

مقاوم سازد«.
میرکاظمــی مدیــرکل ورزشــی و اردویــی بنیاد 
شــهید هم در این دیــدار به اهمیت گردشــگری 
در تقویــت روحیه و نشــاط ایثارگران اشــاره کرد 
و گفت:»مناطــق دریایــی یــادآور رشــادت ها و 
مجاهدت های رزم آوران کشــورمان اســت و باید 

 همچون مناطق عملیاتی غرب و جنوب مورد توجه 
قرار گیرد«.

وی همچنین بــه اهمیت ورزش های ســاحلی و 
دریایی برای حفظ تندرســتی ایثارگران تاکید کرد و 
خواهان همکاری نزدیک برای برگزاری مســابقات 

ورزشی ایثارگران در این محیط شد.
عبدالرضا یوسفی معاون فرهنگی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران اســتان هرمزگان در ادامه اظهار داشت:» 
این اواخر به راهیان نور دریایی توجه بیشتری شده 
و باید زیرساختهای خدماتی برای اسکان و پذیرایی 

از گردشگران فراهم شود«.
گفتنی است، مهمانان در پایان این جلسه از محوطه 
ای که میتواند مورد اســتفاده اردویــی قرارگیرد و 
 نیز ناوهای شهید ســلیمانی و شهید ناظری بازدید

کردند.

فرمانده منطقه یکم نیروی دریایی سپاه در دیدار با مدیران فرهنگی بنیاد شهید هرمزگان مطرح كرد؛

برگزاری اردوی راهیان نور دریایی بررسی می شود



خبر

مدیرکل حفاظت محیط زیســت هرمزگان گفت: بررسی 
دقیق سیاســت های ابلاغی رهبر معظم انقلاب پیرامون 
اقتصاد دریامحور در حوزه محیط زیســت این استان آغاز 
شده است و از همه ظرفیت های قانونی و تخصصی برای 

تحقق توسعه پایدار اقتصاد دریامحور استفاده می شود.
به گزارش ایرنا، حبیب مسیحی تازیانی افزود: نقش استان 
هرمزگان و ظرفیت هــای آن در اقتصاد دریامحور، امری 
بدیهی و غیرقابل انکار اســت که توجه به الزامات محیط 
زیســتی، تحقق درســت اهداف این سیاست را تضمین 

می کند. 
وی تصریح کرد: توسعه مبتنی بر اقتصاد دریامحور باید به 
شاخص های مهمی مانند حساسیت های اکوسیستمی در 

پهنه های آبی و خشکی و جزایر توجه داشته باشد.
این مســئول، تالاب های هرمزگان را یکــی از مواردی 
معرفی کرد کــه می تواند در پیوند با گردشــگری پاک، 
در تحقــق اهداف اقتصــاد دریامحور نقــش ایفا کند و 
جوامــع محلی نیز ظرفیت های خوبی دارند که در صورت 
بهره مندی از آموزش و امکانات مناســب، بهترین بســتر 

اجرایی شدن آن هستند.
مســیحی تازیانی، نقش فعالیت های شــیلاتی در اقتصاد 
دریامحــور را مهم توصیف کرد کــه در کنار آن، تقویت 
ذخایر آبزیان و توســعه آبزی پروری به جای گســترش 
فعالیت های صیادی مســتقیم و بی ضابطه، توسعه پایدار 
این بخش را رقم زده و ســهم آن را از اقتصاد دریامحور 

بیشتر خواهد کرد.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت هرمــزگان اضافه کرد: 
توســعه صنعتی نیز در صورت توجه دلسوزانه، منافاتی با 
محیط زیســت ندارد که در این بخش، کاهش برداشــت 
آب از دریا و شناســایی مناطقی که برداشت آب کمترین 
اثر منفی بر اکوسیســتم های دریایی دارد، شاخصه توسعه 

پایدار مبتی بر اقتصاد دریامحور خواهد بود.
وی ادامه داد: طبیعی اســت که توسعه اقتصاد دریامحور 
ارتباط مستقیمی با اسکان جمعیت در مناطق و استان های 
ســاحلی دارد که ضرورت های زیســت محیطی در این 

بخش نیز شناخته شده است.
مســیحی تازیانی، مدیریت سبز شهری، حفاظت از حریم 
دریــا، زیبانگــری و ۲ موضوع مهم مدیریت پســماند و 
مدیریت پســاب را از مواردی دانســت که باید در توسعه 
زیرساخت های شهری مناطق ساحلی از نخستین مراحل 

برنامه ریزی و اجرا مورد توجه جدی و دقیق قرار گیرد.
به تازگــی رهبر معظم انقلاب در اجــرای بند یک اصل 
یکصد و دهم قانون اساســی و پس از مشورت با مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، سیاست های کلی توسعه دریا 
محور را در ۹ بند برای اقدام به روســای قوای سه گانه و 

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ کردند.
دریاهــا و خصوصاً دریاهــای آزاد و اقیانوس ها از مواهب 
الهی و ذخایر و منابع سرشاری برای زمینه سازی رشد علم 
و فناوری، افزایــش کار و ثروت، تامین نیازهای حیاتی و 
تولید اقتدار و بســتر مناسبی برای تمدن سازی می باشند. 
ایــران با موقعیت ممتاز جغرافیایی و قرار داشــتن بین ۲ 
دریا و برخورداری از هزاران کیلومتر ســواحل و نیز جزایر 
و ظرفیت های فراوان بر زمین مانده، لازم است با حضور 
موثر در ساحل، فراساحل، دریا و اقیانوس و بهره گیری از 
آن به عنوان یک پیشــران و محور توســعه کشور، برای 
احراز جایگاه شایســته منطقه ای و جهانی در بهره گیری 

از دریا اقدام کند .

ندای هرمزگان - گروه خبر 
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری هرمزگان از 
بررسی مشــکلات تعاونی های مرزنشینان در استان خبر 
داد و گفت: تعاونی های مرزنشینان استان فعال می شوند.

به گزارش ندای هرمزگان، عادل شهرزاد معاون هماهنگی 
امور اقتصادی اســتانداری با اشاره به سیاست های دولت 
برای ارتقای ســطح معیشت مرزنشــینان، اظهارداشت: 
تعاونی های مرزنشــینان از دهه ۸۰ تشــکیل شدند اما با 
توجه به مسائل و مشکلاتی که در حوزه مدیریتی داشتند 
بــا موانعی در طی مســیر روبرو شــدند و رو به تعطیلی 

گذاشتند.
وی افزود: بر اساس آسیب شناسی هایی که انجام دادیم دو 
مشکل عمده در مســیر تعاونی های مرزنشینان شناسایی 
شــد که شــامل دیون معوقه مالیاتی و بحث بسته شدن 
حســاب های بانکی تعاونی ها بود از این رو بررســی ها و 
پیگیری ها برای رفع این آســیب ها را در دســتورکار قرار 

دادیم.
شــهرزاد با بیان اینکه در دو سال گذشته مطالعه جامعی 
برروی تعاونی های مرزنشــینان انجام شده است، گفت: 
مســائل و مشکلات تعاونی ها تک به تک و مورد به مورد 
احصا شده و طی هماهنگی هایی که با شورای هماهنگی 
بانک های استان و اداره کل امور مالیاتی انجام شده است 
در تلاش هستیم تا تعاونی های مرزنشینان را دوباره احیا 

کنیم.
معاون اســتاندار هرمزگان خاطرنشــان کرد: بنا داریم تا 
پایــان ســال ۱۴۰۲، حدود ۷ تعاونی قابــل احیا را که از 
لحاظ مدیریتی قابلیت پاسخگویی به اعضا را دارند مجددا 
راه اندازی کنیم و طی ســال آینده و ســنوات پیش رو نیز 
قطعــا برای احیــای باقی تعاونی های مرزنشــینان اقدام 

خواهد شد.

?....... کاظم گلخنی
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشــگری سازمان منطقه 
آزاد قشــم گفــت:  ۳۰ نفر از ناخدایــان و ملوانان لافت 
با همکاری ســازمان منطقه آزاد قشم و شهرداری لافت 
بادبان ها را برافراشــته و پس از یک سفر دریایی به بندر 
کنگ، ضمن تجدید دیدار با همسفران دیرینه، آیین های 

دریانوردی را به صورت نمادین به اجرا درآوردند.
راموز، حفاظــت از میراث ناملموس را یکــی از اولویت 
های فرهنگی کشور برشــمرد و افزود: پاسداشت میراث 
ناملمــوس با همکاری مســوولان اجرایــی و مردم که 
صاحبان اصلی میراث هستند، محقق خواهد شد و جامعه 
محلی جزیره قشــم در حفاظت و ترویج میراث تاریخی 

خود بسیار پویا می باشد و عملکرد چشمگیری دارد.
 ســفر دریایی دریانوردان بندر تاریخــی لافت با اجرای 
موســیقی هایی همچون رزیف و عضوا بر لنج و مراسم 
استقبال ناخدایان بندر کنگ، برنامه هوزار)بادبان کشی( و 

سایر رسوم کهن همراه بود.
بنــدر کهن لافت در ســاحل شــمالی جزیره قشــم، از 
گنجینه های ارزشــمند معماری گرمسیری ایران و نمونه 
از هماهنگی معماری و طبیعــت و درهم  تنیدگی آنها با 
زندگی انســانی، میراث دیروز و گنجینه فردا برای توسعه 

متوازن نگین خلیج فارس است.
 بندر تاریخی و کهن لافت بی گمان در زمره روستاهای 
شــگفت انگیز ســرزمین ایران اســت. این بندر زیبا را 
مجموعه ای از عوامل طبیعی، کالبدی و انســانی امتیازی 

ویژه بخشیده اند.
 بندر کنگ را باید سرزمین اصیل دریانوردان ایران زمین 
نام نهاد به گواه مستندات تاریخی دریانوردان کنگی طی 
قرن های متمادی در اواخر تابســتان هر سال سفرهای 
بزرگ خــود را از خلیج فارس تا بنادر هند و آفریقا انجام 

می دادند  
این که بندر تاریخی امروزه مهم ترین مرکز ساخت لنج و 
کشتی های سنتی است. در شهر کنگ هنوز چند  کارگاه  
لنج ســازیِ چوبی دایر اســت. لنج های چوبی که امروزه 
ســاخته می شــوند با موتور کار می کنند و مانند گذشته 
بادبانی نیســتند. اما خوشــبختانه دریانوردانی هستند که 

هنوز رموز و فنون دریانوردی بادبانی را می دانند.
شــیوه معیشــت غالب بندر کنگ، حمل ونقل دریایی و 
لنج ســازی بوده اســت.آن روزگار بندرکنــگ به اتکای 
موقعیت جغرافیایی ویژه خود و دانش و مهارت دریانوردی 
و لنج سازی  و ناوگان  دریـــایی و دریـانوردان زبـده اش 

اهمیتی جهانی داشت. 
تجــار و دریانــوردان کنگی طی قرن ها  باکشــتی های 
بادبانــی از بصره  تا کراچی و بمبئی و ســواحل زنگبار را 
می رفتند. هنوز هم دریانوردان این سرزمین در پاسداشت 
گذشته ها خیال سفرهای دوردســت را همچنان در سر 
دارند و شــاید روزگاری دوباره با کشــتی های بادبانی به 

سرزمین های دوردست سفر کنند!

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
رییس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان با اشاره به اینکه 
۱۲ هزار و ۸۵۳ فرد مبتلا به دیابت در استان شناسایی و 
تحت درمان هستند، گفت: دیابت یک بیماری خاموش، 
مهلک و خطرناک است که می تواند زندگی و حیات فرد 

را مختل و در معرض خطر جدی قرار دهد.
به گزارش نــدای هرمزگان، دکترغلامعلــی جاودان به 
مناســبت روز جهانــی دیابت افزود: در حــال حاضر ۱۱ 
مرکز و کلینیک کنترل بیماری  دیابت در استان هرمزگان 
مشــغول به خدمت اســت که بزرگتریــن آن  کلینیک 
بیمارستان شهید محمدی بندرعباس با هفت هزار و ۶۴۹ 

بیمار است.
وی بیان کرد: بر اساس میزان فراوانی بیمار، کلینیک های 
دیابت استان شامل مرکز دیابت میناب با ۹۴۲ بیمار، قشم 
با ۸۲۹ بیمار، بستک با ۷۰۸ بیمار، بندرلنگه با ۶۱۵ بیمار، 
رودان بــا ۵۹۱ بیمار، پارســیان ۳۶۵ بیمار، حاجی آباد با 
۲۹۲ بیمار، کیش با ۱۷۲ بیمار و جاسک ۱۵۶ بیمار است 
که به نســبت جمعیت و گستردگی جغرافیایی جای بسی 
تامل در ســبک زندگی و نوع آداب غذایی افراد ساکن در 

این مناطق وجود دارد.
جــاودان ادامه داد: عوامل بســیاری در بروز این بیماری 
دخیل هســتند که برخــی از آن ها ماننــد اضافه وزن، 
کم تحرکی، فشــار خون و میزان چربی خــون تقریباً به 
دست خود شــخص قابل کنترل است اما موارد دیگری 
همچون وراثت و اختلالات غدد درون ریز با این بیماری 

در ارتباط است کهتا حد زیادی خارج از کنترل است.
وی در تعریفی ســاده از بیماری دیابــت گفت: هنگامی 
که قند موجود در خون شــما زیادتر از حد طبیعی باشد، 
خون شــما شــیرین تر از حالت عادی بوده، پس بیماری 
قند گرفته اید، دیابت نوعی بیماری متابولیکی )مربوط به 
متابولیســم بدن( و یکی از شایع ترین بیماری های غدد 
اســت که با ســطح قند خون بالا )گلوکز( همراه است و 
به دنبال نقص در ترشــح انســولین یا عملکرد آن یا هر 

۲ ایجاد می شود.

   هرمزگان 
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رییس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان خبر داد:

۱۳ هزار مبتلا به دیابت تحت درمان هستند 

تاکید مدیرکل حفاظت محیط زیست هرمزگان:

ظرفیت های کارشناسیِ محیط زیست 
در خدمت توسعه اقتصاد دریامحور 

است 
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   یادداشت  

    

     سلامت 
    

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری هرمزگان: 

تعاونی های مرزنشینان فعال می شود

سفر دریانوردان لافت قشم به بندرکنگ  

دیار دریانوردان ایران زمین  ندای هرمزگان - گروه سیاسی 
ثبت نام کاندیدای مجلس خبرگان رهبري در حالي به پایان 
رسید که بر خلاف انتظار، حجت الاسلام والمسلین محمد 
عبادی زاده نماینده ولي فقیــه و امام جمعه بندرعباس که 
یکــی از گزینه های جدی و رای آور ایــن دوره بود، ثبت 

نام نکرد.
به گزارش ندای هرمزگان، دلایل عدم ثبت نام امام جمعه 
بندرعباس اگرچه اعلام نشــده امــا، در خبري که به نقل 
از وی منتشر شــده، اعلام کرده که براي مجلس خبرگان 

رهبری ثبت نام نکرده است.
در متن منتشــره آمده اســت: به گزارش مرکز رســانه و 
روابط عمومی دفتر نماینده ولی فقیه در اســتان هرمزگان 
و امام جمعه بندرعباس، حجت الاســلام والمسلمین محمد 
عبادی زاده تا کنون در ششــمین دوره انتخابات نمایندگی 
مجلس خبرگان رهبری شرکت نکرده اند و اخبار منتشر شده 
از حضور ایشان در کارزار انتخاباتی مجلس خبرگان رهبری 

تکذیب می شود.
عدم ثبت نام حجت الاســلام عبادی زاده در حالي خبرساز 
شــده که دیگر امامان جمعه شهرستاني در هرمزگان براي 
این انتخابات ثبت نــام کرده اند که از بین این افراد به نام 
هایي همچون حجت الاسلام غلامرضا حاجبی امام جمعه 
فعلی قشم،حجت الاسلام معنوی امام جمعه قلعه قاضی و 

حجت الاسلام محســن ابراهیمی امام جمعه فعلی میناب 
مي توان اشاره کرد.

ثبت نام این چهره ها در حالي است که برخي منابع از ثبت 
نام حجت الاســلام والمسلمین علوي وزیر سابق اطلاعات 
اهل لامرد فارس براي اســتان هرمزگان خبر داده اند اما با 
توجه به آماري که ســتاد انتخابات هرمزگان داده و اعلام 
کرده که هیچ یک از کاندیداي خبرگان رهبري از هرمزگان 

سابقه نمایندگي ندارند، این خبر نمي تواند درست باشد.
در همین حــال آیت الله نعیــم آبادي امام جمعه ســابق 
بندرعباس و نماینده چند دوره گذشته هرمزگان در مجلس 
خبرگان رهبري یکي از گزینه هاي بالقوه اي اســت که از 
حوزه دیگر نامنویســي کرده که چنانچه حــوزه خود را به 
هرمزگان تغییــر دهد مي تواند یکي از گزینه هاي جدي و 

مطرح براي انتخابات پیش رو باشد.
در دوره گذشــته صدرالســاداتي موفق به کسب راي براي 
حضور در انتخابات از حوزه هرمزگان شــده بود که در سال 
های ابتدایی خبرســاز شــد و هیچ گاه در استان هرمزگان 
آن طور که انتظار مي رفت ظاهر نشــد و به عنوان فردي 

ناشناخته باقی ماند. 
در همین حال، ســتاد انتخابات استان هرمزگان در خبری 
تعــداد ثبت نامي هــای هرمزگان بــرای مجلس خبرگان 

رهبری را اعلام کرده است.
بــه گفته دبیر ســتاد انتخابات هرمزگان؛ شــمار داوطلبان 
حضور در ششــمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری 

در هرمزگان به ۱۳ نفر رسید. 
محمد جواد خجسته گفت: در آخرین روز مهلت نام نویسی 
۴ نفر دیگر برای ورود به انتخابات نام نویسی کردند. ۱۱ نفر 

در قم و دو نفر هم در هرمزگان نام نویسی کردند.
وی گفت: ۷ نفر از داوطلبان در بازه ســنی ۴۱ تا ۵۰ سال، 
ســه نفر در بازه ۵۱ تا ۶۰ و سه نفر نیز در بازه سنی ۶۱ تا 

۷۰ سال قرار دارند.
به گفته خجســته، هیچ یــک از داوطلبان دارای ســابقه 
نمایندگــی در مجلــس خبــرگان رهبری نیســتند، اما ۶ 
 نفر از آن ها ســابقه داوطلبی در مجلــس خبرگان رهبری

دارند.

مجلس خبرگان رهبری و چهره ای که نیامد 

ســازمان مدیریت وبرنامه ریزی اســتان هرمزگان در نظر دارد کالاهای 

فرســوده خود به  شرح مذکور و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده را با بهره گیری  
از سامانه  تدارکات الکترونیکی  دولت  )www.setadiran.ir( با شماره مزایده 

۱۰۰۲۰۰۳۶۲۶۰۰۰۰۰۲به  صورت الکترونیکی  به  فروش برساند.
زمان انتشار در سایت  : ..) تاریخ ۱۴۰۲/۰۸/۲۳ ساعت ۹ صبح(.

مهلت  دریافت  اسناد مزایده: .)تاریخ  ۱۴۰۲/۰۸/۲۷ ساعت ۹ صبح(...
تاریخ  بازدید:.) تاریخ  ۱۴۰۲/۰۸/۲۳آخرین  مهلت  ارســال پیشــنهاد قیمت : تاریخ  

۱۴۰۲/۰۹/۰۷ ساعت ۹ صبح(
 زمان بازگشــایی : )تاریخ  ۱۴۰۲/۰۸/۰۷و ســاعت ۱۰ صبح(. زمان اعلام به  برنده: 

...) تاریخ ۱۴۰۲/۰۸/۰۷ساعت ۱۱ صبح  (
ضمنا رعایت  موارد ذیل  الزامی  می  باشد:

برگزاری  مزایده صرفا از طریق  ســامانه  تدارکات الکترونیکی  دولت  می  باشــد و 

کلیه  مراحل  فرآیند مزایده شــامل  خرید و دریافت  اسناد مزایده )در صورت وجود 
هزینه  مربوطه (، پرداخت  تضمین  شرکت  در مزایده )ودیعه (، ارسال پیشنهاد قیمت  
، بازگشــایی  پاکات ، اعلام به  برنده ، واریز وجه  مزایده و تحویل  کالا در بســتر 

سامانه  از این  طریق  امکان پذیر می  باشد.
پیشــنهاد می  گردد با توجه  به  تنوع کالا های  مطرح شــده در مزایده قبل  از ارائه  

پیشنهاد از اقلام موضوع مزایده بازدید به  عمل  آورید.
علاقمندان به  شــرکت  در مزایده می  بایســت  جهت  ثبت  نــام و دریافت  گواهی  

الکترونیکی  )توکن ( با شماره های  ذیل  تماس حاصل  نمایند:
مرکز پشتیبانی  و راهبری  سامانه : ۰۲۱-۴۱۹۳۴

ســایت در  اســتانها،  ســایر  نــام  ثبــت   دفاتــر  تمــاس   اطلاعــات 
 ســامانه  ) www.setadiran.ir ( بخــش  »ثبــت  نام/پروفایل  مزایده گر«  
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ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
اســتاندارهرمزگان بر لــزوم تعیین تکلیف و 
الحاق اراضــی ۲۴۰۰ هکتــاری پس کرانه 
بندر شهید رجایی برای افزایش حجم سرمایه 

گذاری خارجی تاکید کرد.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوســتی 
استاندار هرمزگان ظهر امروز یکشنبه ۲۱ آبان 
در نشست با اعضای کمیسیون عمران هیات 
دولت اظهار داشــت: یکــی از مباحث اصلی 
بحث الحاق اراضی ۲۴۰۰ هکتاری پس کرانه 

بندر شهید رجایی است. 
وی افــزود: الحــاق این زمین هــا می تواند 
زمینه ســاز ایجاد توســعه اقتصادی و ایجاد 
کریدورهای بین المللی شــود، باید اراده ملی 
در این زمینه وجود داشته باشد تا بتوان جاذبه 

سرمایه گذاری در این منطقه برای کشورهای 
خارجی ایجاد کرد. 

استاندار هرمزگان گفت: مسئله مهم دیگر در 
حوزه بنادر استان مســئله لایروبی این بنادر 
است اســتان حدود ۷۲ بندر دارد که نیازمند 
لایروبی و ســاماندهی هســتند تا در نتیجه 
آن شــاهد ارتقا ظرفیت و افزایش بهره وری 

باشیم. 
وی تصریح عدم ســاماندهی و لایروبی بنادر 
ســبب غیر اقتصادی شــدن تجارت و حمل 
و نقل می شــود کرد: یک بســته ۶ میلیون و 
دویست هزار مترمکعب برآورد لایروبی اولیه 
داریم که اســتان به انجام آن نیازمند است و 

تقاضا داریم در این زمینه کمک شود. 
نماینــده عالی دولت در هرمزگان گفت: یکی 

دیگــر از مســائل مهم معطــل ماندن طرح 
نهضت ملی مســکن در جزایر قشم و کیش 
است بایستی برای این امر راهکاری پیدا شود 
تا بلاتکلیفی مردم در این جزایر نیز پایان یابد. 
وی ادامه داد: ۱۲۰ کیلومتر راه فرعی و ۱۰۰ 
کیلومتر بهسازی مسیر در انتظار تامین حدود 
۱۰ هزار تن قیر هستند تا مسئله آسفالت این 
۲۲۰ کیلومتر انجام و در ســفر رئیس جمهور 

مورد بهره برداری قرار گیرد. 
دوستی گفت: یکی از فسادهای موجود مسئله 
بارنامه صوری و سیستم سنتی صدور بارنامه 
است که سبب می شــود حجم قابل توجهی 
ســوخت در استان قاچاق شــود و لازم است 
برای این مســئله راهکار مناســبی اندیشیده 

شود. 
اســتاندار هرمزگان گفت: در غرب بندرعباس 
روزانــه بالغ بــر ۲۰ هزار نفر بــه محل کار 
می روند و به دنبال این هســتیم برای کاهش 
تردد در این مســیر قطارهای اتوبوسی ایجاد 

کنیم تا این مشکل حل شود. 
در ادامه این نشســت مدیران دســتگاه هاي 
اجرایي مرتبــط گزارش کاملی از روند اجرای 

طرح های عمرانی ارائه کردند.

اراضی 2400 هکتاری بندر شهید رجایی تعیین تکلیف می شود 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رییس کمیته امداد شهرستان قشم گفت: ۹۰ 
دســتگاه یخچال و کولر گازی با هدف رفع 
محرومیت و ارتقای سطح زندگی نیازمندان، 
در هشــت ماه گذشته به ارزش۱۳ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون ریال بین مددجویان زیر پوشش 

این نهاد در این جزیره توزیع شد.
به گزارش ندای هرمزگان، رضا تارک افزود: 
به منظور تامین رفاه و آســایش خانوارهای 
مددجوی زیر پوشــش این نهاد، ۳۵ دستگاه 
یخچــال و ۶۵ دســتگاه کولــر گازی بین 
خانوارهای نیازمند در سراســر جزیره قشم 

توزیع شد.
وی محل و منابع تامین اعتبار و هزینه خرید 
این وســایل را از محل منابع کمیته امداد و 
مساعدت های ســازمان منطقه آزاد قشم و 

خیرین و قــرارگاه محرومیت زدایی ســپاه 
عنــوان کرد و گفت: ۶ میلیارد ریال از محل 
مشــارکت و کمک های نهادهای یادشده و 
خیریــن و هفت میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال 
از محل اعتبــارات و منابع کمیته امداد امام 

خمینی )ره( تامین شده است.
رییــس کمیته امداد شهرســتان قشــم با 
اشاره به نیاز اساســی مددجویان به وسایل 

سرمایشــی، خواستار مشارکت بیش از پیش 
خیران و نیکوکاران در راستای تامین وسایل 
سرمایشی مورد نیاز مددجویان در این جزیره 

شد.
تــارک توضیــح داد: اداره کمیتــه امــداد 
شهرستان مرزی قشم سه هزار و ۶۴۴ هزار 
خانوار )هفت هزار و ۵۰۰ نفر( تحت پوشش 
دارد که خانواده  های تحت پوشــش ماهیانه 
در مجمــوع ۳۰ میلیــارد ریال مســتمری 

دریافت می  کنند.
وی گفت: خانوارهای تحت حمایت این اداره 
شــامل ۲ هزار و ۵۸۸ زن سرپرست خانوار 
)۷۱ درصــد( و هزار و ۵۶ مرد سرپرســت 
خانوار )۲۹ درصد( اســت که ۲ هزار و ۶۹۸ 
خانوار )۷۴ درصد( از آنان ســاکن روستاها 
و ۹۴۶ خانــوار )۲۶ درصد( آنها ســاکن در 

مناطق شهری جزیره قشم هستند.
رییس کمیته امداد شهرســتان قشم اضافه 
کرد: از ایــن تعداد مددجــو ۲ هزار و ۹۸۳ 
خانوار )۸۲ درصد( اهل ســنت و ۶۶۱ خانوار 

)۱۸ درصد( اهل تشیع هستند.
وی افزود: فوت شــوهر )هزار و ۶۶۹ خانوار 
- ۴۶ درصد(، مرد سرپرســت سالمند)۹۴۴ 
خانوار - ۲۶ درصــد( و بانوان مطلقه )۶۶۴ 
خانوار - ۱۸ درصد( ســه دلیل وابســتگی 
خانوارهــای تحت حمایت بــه اداره کمیته 
امداد این شهرستان مرزی است که سه هزار 
و ۲۷۷ خانوار معادل ۹۰ درصد به واسطه این 
سه دلیل تحت حمایت این اداره قرار دارند.

تارک اظهار کــرد: این اداره حمایت از هزار 
و ۵۰ نفر فرزند یتیم و محسنین را بر عهده 
دارد کــه از این تعــداد ۵۷۴ نفر از فرزندان 
ایتام و ۴۷۶ نفر از فرزندان محســنین) ۵۴۶ 

فرزند دختر و ۵۰۴ فرزند پسر( هستند.

۹0 دستگاه یخچال و کولر به مددجویان کمیته امداد قشم اهدا شد 

ندای هرمزگان - گروه خبر  
مدیرکل راه و شهرســازی هرمزگان گفت: 
۲ هــزار و ۹۰۰ هکتــار زمین برای نهضت 
ملی مســکن اســتان تامین شــده که این 
میزان حدود ۳۰ درصــد بیش از تعهد داده 

شده است.

به گزارش ندای هرمــزگان، عباس کمالی 
افزود: تعهد هرمزگان در حوزه نهضت ملی 
مسکن ســاخت بیش از ۶۵ هزار مسکن به 
مدت چهار سال است که زمین تامین شده 
قابلیت احداث بیش از ۸۱ هزار واحد را دارد.

وی با اشــاره به اینکه عملیات اجرایی همه 

۶۵ هزار واحد مســکونی در هرمزگان آغاز 
شده است، بیان کرد: از این میزان ۵۰ هزار 
واحد شهری و ۱۵ هزار واحد روستایی است.

مدیرکل راه و شهرســازی هرمزگان اظهار 
کرد: تاکنون ۱۴۰ هزار متقاضی مسکن در 
استان ثبت نام کرده اند که از این تعداد ۴۰ 

هزار متقاضی واجد شرایط هستند. تامین زمین طرح ملی مسکن هرمزگان ۳0 درصد بیش از تعهد است



فرهنگ

قائم مقام معاونت قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســامی از راه اندازی اندیشگاه قرآنی برای تولید متون 
راهبردی عملیاتی و طرح های اجرایی علمی اندیشه محور 

خبر داد.
محمدمهــدی عزیــززاده با اشــاره بــه کان طرح های 
پیش بینی شده برای اجرا در معاونت قرآن و عترت وزارت 
فرهنگ و ارشاد اســامی به خبرنگار معارف ایرنا گفت: 
تاســیس اندیشــگاه قرآنی در وزارت ارشاد یکی از طرح 
هایی اســت که در مراحل پایانی قــرار دارد و ماموریت 
آن مطالعه، اندیشــه و تولید متون و ادبیات راهبردی در 
حوزه قرآن اســت. مثا در نشست های حکمرانی قرآنی 
که در این معاونت برگزار می شــود، تعداد قابل توجهی 
از پژوهش و مطالعه برای تنظیم اســناد راهبردی قرآنی 
وزارت خانه ها تهیه می شــود یا متونــی درباره این که 
 چگونــه قــرآن را در نظام مدیریت اجرایی کشــور وارد

کنیم.
وی افــزود: با وجود بســیاری از محدودیت های مالی و 
اعتباری، حدود ســه میلیارد تومــان از اعتبارات معاونت 
قرآن را برای این اندیشــگاه درنظر گرفته ایم که تا آخر 
ســال تخصیص می یابد. مراحل ثبت این اندیشــگاه و 
کارهای مقدماتی پژوهش ها و نشست ها نیز آغاز شده و 
همچنین قراردادهای اسناد راهبردی و تولید متون نوشته 
شده در مراحل پایانی اســت و امیدوارم بتوانیم خروجی 
های علمی و گزارش های فنی این اندیشــگاه را تا آخر 
ســال و در سی و یکمین نمایشگاه بین المللی قرآن ارائه 

کنیم.
عزیززاده در پاســخ به این ســوال که آیا تاسیس چنین 
اندیشــگاهی با وجود پژوهشــگاه های حوزه و دانشگاه، 
موازی کاری نیســت، اظهار داشت: ماموریت پژوهشگاه 
ها و اندیشــگاه ها بســیار متفاوت اســت. پژوهشــگاه 
ها در حــوزه های مربوط به پژوهــش های راهبردی و 
توســعه ای و کان و کاربــردی فعالیــت می کنند ولی 
ما به لایــه های پژوهش های علمــی ورود نمی کنیم 
و به نظریــه پردازی و تولید متون راهبردی عملیاتی می 
پردازیم و لــذا جنس طرح های اجرایی علمی اندیشــه 
 محور با پژوهش های پژوهشــگاه های کشــور تفاوت

دارد.
راهبری فعالیت های قرآنی کشور به عهده معاونت 

قرآن و عترت است
وی با بیان این که متون راهبردی قرآنی در پژوهشــگاه 
های کشــور تولید نمی شود، ادامه داد: وظیفه ما راهبری 
و سیاست گذاری فعالیت های قرآنی کشور است که ابزار 
آن، تولید علم و دانش اســت. بخشــی از قراردادهای ما 
مربوط به تولید متون راهبردی برای وزارت خانه هاست 
که چگونه مــی خواهند بحث قرآن را در وزارتخانه های 
خــود به پیش ببرند. مثا ســند راهبــردی قرآنی برای 
وزارت میــراث فرهنگی جزو دســتور کار معاونت قرآن 
 اســت که با گروهی از اندیشــمندان قرارداد نیز تنظیم 
کــرده ایم. به همین دلیل ما آن لایه از اســناد راهبردی 
مدیریتی را تولید می کنیم که از شــان سیاســتگذاری و 

وظایف ما محسوب می شود.
انجمن خادمان صحیفه سجادیه به ثبت رسید

قائم مقام معاون وزیر فرهنگ و ارشــاد اسامی با بیان 
ایــن کــه کارهای تخصصی ســه گانه در حــوزه های 
قــرآن، نهج الباغه و صحیفه ســجادیه به عنوان کان 
طرح های این معاونت اســت، از فعالان مردمی در این 
حوزه ها خواســت تا انجمن هــای تخصصی را با حضور 
پیشکسوتان و صاحبنظران تشکیل دهند تا بتوانند صاحب 
ساختار تشکیاتی در کشور شوند و از طرف دیگر بتوانند 
مطالبات صنفی خود را انجــام دهند و به گفته عزیززاده 
تشکیل این انجمن ها تقریبا شبیه آن چیزی است که در 
انجمن های مختلف هنری و هنرمندان پیشکســوت در 

حوزه فرهنگ انجام می شود.
وی با اشــاره به ســابقه راه اندازی انجمن خادمان قرآن 
گفت: این انجمن از ســال ۹۳ شــروع بــه فعالیت کرد 
ولی اســتقرار نهایی آن هیچ وقــت اتفاق نیافتاد، مجامع 
تخصصی آن شــکل نگرفت و انتخابــات آن نیز انجام 
نشــده بود که در یک سال گذشــته هم انتخابات انجام 
شــد و هم مجامع تخصصی آن شــکل گرفــت و اخیرا 
جلســه شــورای عالی انجمن خادمان قرآن تشــکیل و 
انتخابات آن برگزار شــد و گزینه های دبیرکلی برای اخذ 
تصمیم نهایی و بررســی صاحیت هــا به محمدمهدی 
 اســماعیلی وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی پیشــنهاد 

شد.
عزیــززاده ادامه داد: همیــن کار را برای انجمن صحیفه 
ســجادیه انجام دادیم که ثبت آن انجام شده و امیدوارم 
جلســه شــورای عالی صحیفه ســجادیه، طی یک ماه 
 آینده برگزار شــود و شــاهد برگــزاری انتخابات آن نیز

باشیم.
وی دربــاره انجمن نهج الباغه گفت: هنوز کارهای این 
انجمن، نهایی نشــده و امیدوارم تا پایان ســال این سه 
انجمن صاحب مکان شوند و بتوانیم در بودجه و اعتبارات 
کمک اولیه خوبی به آنها داشــته باشیم و پیشکسوتان و 
صاحبنظران این حــوزه بتوانند خدماتی را تعریف کنند و 
مشــارکت داشته باشــند و دولت نیز وظیفه خود را برای 

حمایت از این انجمن ها داشته باشد.

ســومریان« به عنوان بزرگتریــن و قدیمی ترین نیاکان 
تمدن هایی کــه در بین النهرین شــکل گرفتند، در واقع 
نخستین کسانی بودند که با کشف »خط«، شروع به ثبت 

تاریخ نمودند.
آنها در ابتدا با هدف محاسبه درآمد حاصله از کشاورزی، 
ثبت محصولات و حفظ حقوق کارگران و کشف خط؛ پا 
در مسیر پیدایش امُوری گذاشتند که ما شاید امروز تمام 

تکنولوژی های پیرامون خود را مدیون آن هستیم.
خط میخی بر روی لوح های گِلی که بعدها توسط بابلی ها 
و آشوری ها توسعه یافت؛ تنها خدمت سومریان به تمدن 
بشــری نبود. آنها اختراع »چرخ« را نیز به واسطه کشف 
خط، برای همیشه به نام خود ثبت کردند. در حال حاضر، 
برخی موزه های مهم جهان میزبان تصاویری از سورتمه 
و یا ارابه های چرخ دار اســت که باستان شناسان آنها را در 

خرابه های سومری پیدا کردند.
این قوم پیشاتاریخی که آغاز قدمت زیست آنها براساس 
اسناد به دســت آمده توسط باســتان شناسان از منطقه 
»میان رودان« در جنوب عراق کنونی به حدود ۴۰۰۰ تا 
۵۵۰۰ سال پیش از میاد مسیح و به دوره »مس سنگی« 
و اوایــل دوره »مفرغ« باز می گــردد، از طبقه آخر معابد 
هرمی شــکل و چند طبقه خود که بــه آن »زیگورات« 
می گفتند، به عنوان »رصدخانه« اســتفاده می کردند. در 
واقع سومری ها در چند هزار سال پیش، عاوه بر مشاهده 
حرکات خورشید و ماه گرفتگی ها، سیارات مشتری، زُهره، 
مریخ و عَطارُد را نیز رصد کرده و حرکات آنها را بازهم به 
واسطه اختراع خود یعنی »خط« ثبت و ضبط می کردند.

در واقع این مردمان همه چیزدان عهد باســتان! به دلیل 
تســلط بر چهار عمل اصلی و ریاضیات، سیستم دستگاه 
اعداد پایه ۶۰ را نیز کشف کردند و با اختراع این سیستم 
عددی، مفهوم زمان را شکل داده و از دل آن »گاه شمار« 

یا »تقویم« را پدید آوردند.
تمدن ســومری، نخستین تمدنی بود که ساعت را به ۶۰ 
دقیقه و هــر دقیقه را به ۶۰ ثانیه تقســیم کرد. در واقع 
آنها با فاکتور گرفتن از شصت دست، هر یک از بندهای 
چهار انگشــت دیگر را به یــک روز و یک ماه اختصاص 
دادند و با مَضربی از پنج، قاعده هر ســاعت ۶۰ دقیقه و 
هــر دقیقه ۶۰ ثانیه را تعریف کردند، ضمن آنکه با همان 
۱۲ بند انگشت، تعداد ســاعت های یک نیم روز کامل و 
همچنین تعداد ماه های یکســال را نیــز به وجود آوردند 
و با این اقدام عاوه بر شــکل دادن بــه مفهوم زمان و 
تاش برای مدیریت آن، براســاس ســال قمری؛ اولین 
»گاه شــمار« را نیز شکل دادند. گاه شــماری که از عهد 
باســتان تاکنون انواع دیگــری از آن در جهان پدید آمد 
و اقوام و فرهنگ های مختلف، براساس آداب و رسومات 
و همچنین نوع زندگی خود، گاه شمارهای مورد نظر خود 
را بــر پایه همان چهارچوبی که ســومریان تعریف کرده 

بودند، بنا نهادند.
البته برخی باستان شناســان در سال ۲۰۰۴ میادی در 
یکی از شهرهای اسکاتلند، گاه شماری را کشف کردند که 
محققان با انجــام مطالعات بر روی آن و در مقاله ای که 
در سال ۲۰۱۳ میادی منتشر شد، قدمت آن را چیزی در 
حدود ده هزار ســال تخمین زده اند! اما آنچه که در اینجا 
مهم است آغاز تاریخ پیدایش تمدن بشری به طور رسمی 
و ثبت آن با پیدایش گاه شــماری است که توسط همین 

مورخین به نام سومریان باستان ثبت شده است.

چهل و ششــمین عنــوان مجموعــه کتاب های »قصه 
فرماندهان« با عنــوان »فاتح بازی دراز« نوشــته نوید 
صالحی توسط انتشارات ســوره مهر منتشر و راهی بازار 

نشر شد.
به گــزارش خبرگــزاری مهر، چهل و ششــمین عنوان 
مجموعــه کتاب های »قصه فرماندهان« با عنوان »فاتح 
بازی دراز« نوشــته نوید صالحی به تازگی منتشر و روانه 
بازار نشر شده است. این کتاب زندگی نامه شهید وزوایی 

را روایت می کند.
این اثر نگاه کوتاهی به زندگی ســردار شــهید محسن 
وزوایی از دانشجویان پیرو خط امام دارد که با آغاز جنگ 
تحمیلی به سپاه پیوســت و با توجه به حساسیت منطقه 
بازی دراز در غرب کشور، موفق شــد این ارتفاعات را از 

چنگ دشمن بعثی خارج کند.
شــهید وزوایی بنیانگذار لشــکر ۱۰ حضرت سیدالشهدا 
)ع( بــود و ســرانجام در در مرحلــه اول عملیات »الی 
بیت المقدس« که منجر به آزادی خرمشــهر شد، بر روی 
جاده اهواز خرمشهر به شهادت رسید. شهید وزوایی اولین 

نفری بود که در روز ۱۳ آبان وارد لانه جاسوسی شد.
کتاب در شانزده فصل از »تولد« تا »دیدار در قطعه ۲۶« 
زندگی این شهید بزرگوار را برای مخاطب روایت می کند. 

مخاطبان اصلی کتاب نوجوانان و جوانان هستند.
مجموعه »قصه فرماندهان« بــه زندگی نامه و خاطرات 
شــهدای دفاع مقدس و فرماندهان ارشد روزهای سخت 
جنگ ایــران و عراق می پردازد. ایــن کتاب ها که تعداد 
جلدهای آن در حال افزایش اســت، با زبانی شیوا و رسا 
برای گروه ســنی نوجوان و جوان به تحریر درآمده است. 
»قصــه فرماندهان« تاکنون بارها تجدید چاپ شــده و 
توانسته نظر بســیاری از نوجوانان ایرانی را به خود جلب 

نماید.
این کتاب با ۹۹ صفحه، شــمارگان هزار و ۲۵۰ نسخه و 

قیمت ۷۵ هزار تومان عرضه شده است.

  تاریخ نگار
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?گردآوری: کاظم گلخنی 

tدانش و قدرت
میخائیل بولگاکف نویســنده ی برجســته ی 
روســی که با کتاب »مرشــد و مارگاریتا« در 
ایران شهره اســت؛ کتابی دارد به نام »تخم 
مرغ های شوم« قهرمان این داستان پروفسور 
پرســیکف که یکی از امیدهای دانش روسیه 

است؛ قربانی مقاصد شوم و فرصت طلبانه ی 
حکومت شده و از کشفیاتش سوء استفاده می 

گردد.
بولگاکف بــا پناه بردن به ژانر ادبیات علمی- 
تخیلــی و با زبان کنایه و اســتعاره که لازمه 
ی بیان عقاید در یک فضای مختنق اســت 

پیشــرفت  از وضعیت  تصویــری هولنــاک 
علــم و دانــش در ســایه ی حکومت های 
توتالیتر)تمامیت خواه( را با طنزی تلخ و گزنده 
در پیش چشم خوانندگان کتاب به تصویر می 

کشد.

این نگاه بولگاکف در اندیشه ی میشل فوکو 
نیــز نمایان اســت. وی بر این بــاور بود که 
حکومت ها برای ماندگاری، گاه دانش را زیر 
سلطه ی خود در آورده و تعریف متفاوت از آن 

را ارائه می دهند.

   نقد و نگاه

?....................................دکتر عباس فضلی

استاد دانشگاه

     کتاب
    

چهل وششمین عنوان »قصه فرماندهان« 

درباره محسن وزوایی چاپ شد

نکته های نیکو
قائم مقام معاونت قرآن وزارت فرهنگ؛

اندیشگاه قرآنی در وزارت فرهنگ 
راه اندازی می شود 

کتاب »فلسفه شــادکامی؛ مقدمه ای میان  
رشته ای« نوشــته لورین ال.بسر با ترجمه 
پروانه یوســفی توسط موسســه فرهنگی 

دکسا منتشر و راهی بازار نشر شد.
به گــزارش خبرنگار مهر، کتاب »فلســفه 
نوشته  میان رشته ای«  مقدمه ای  شادکامی؛ 
لورین ال.بســر به  تازگی بــا ترجمه پروانه 
دکسا  فرهنگی  موسســه  توســط  یوسفی 
منتشــر و راهی بازار نشر شده است. نسخه 
اصلی این  کتاب سال ۲۰۲۰ منتشر شده و 
پیش تر در ســال ۱۴۰۱ ترجمه ای از آن با 
عنوان »فلسفه شــادی«  توسط نشر لگا به 

چاپ رسیده است.
ترجمه این  کتاب یکی از عناوین مجموعه 
منتشر  این ناشــر  که  اســت  »شکوفایی« 
می کند. ازجمله ســوالات پیش روی انسان 
مــدرن این اســت که چگونــه زندگی ای 
کتاب های مجموعه  دارد؟  زیســتن  ارزش 
مورد اشــاره برای پاسخ به این سوال منتشر 

می شوند.
لورِین ال. بسِِــر نویســنده این کتاب استاد 
فلســفه کالج میدلبری اســت. او مقالاتی 
در حوزه روان شناســی اخاق، به زیستی و 
اخاق فضیلت محور دارد و به جز این کتاب، 
آثــار دیگری چون »اخاق ســعادتمندانه: 
فلســفه و روان شناســی خوب زیستن« را 
نیــز در کارنامه خود ثبت کرده اســت. او 
در »فلسفه شــادکامی« شادی را به عنوان 
مفهومی مهم و اسرارآمیزی معرفی می کند 
و می گویــد تعجب آور نیســت انســان ها، 

همیشه به مطالعه شادی عاقه مند بوده اند.
مولــف کتاب پیش رو می گوید پرســش از 
چیســتی شــادی تنها یک پرسش فلسفی 
نیست و نه تنها فیلسوفان بلکه روان شناسان، 
اقتصاددانــان و حتی عصب شناســان هم 
دنبال رسیدن به پاســخ این پرسش اند. ال. 
بسر می گوید این روزها شادی در حوزه های 
تبدیل  سیاست و سیاســت گذاری عمومی 
به مفهومی محوری شــده و در بسیاری از 
از مطالبات اساســی  جوامع به عنوان یکی 

مردم در نظر گرفته می شود.
»فلســفه شــادکامی« او مقدمــه ای بــر 
شــناخت شــادی اســت و عاوه بر نگاه 
فلســفه غرب به این مقولــه، رویکردهای 
غیرغربی را نیز شامل می شود. این نویسنده 
می گویــد در این کتاب، فلســفه به کمک 
پژوهش های روان شــناختی، علوم اعصاب 
و اقتصاد غنی شــده و تمــام اینها به دور از 
پیچیدگی های ســردرگم کننده به شــکلی 
 قابل فهــم برای افــراد غیرمتخصص ارائه

شده اند.
کتاب پیش رو به جز مقدمه، ۳ بخش اصلی 
دارد که به ترتیــب عبارت اند از: »نظریه«، 

»چه چیزی ســبب شــادی ما می شود؟« و 
»بافتار شــادی«. مقدمه کتاب خود شامل 
این فصول می شود: تاریخچه شادی، فلسفه 
یونان باستان، فلسفه مدرن بریتانیا، فلسفه 

آسیایی و نتیجه گیری.
بخش اول که »نظریه« عنوان دارد، شامل 
فصول دوم تا پنجم کتاب است که عبارت اند 
به زیســتی«، »لذت باوری«،  و  از: »شادی 
»نظریه حالت هیجانی شــادی« و »شادی 
به عنوان رضایــت«. بخش دوم هم فصول 
ششم تا یازدهم کتاب را با این عنوان در بر 
می گیرد: »شادی و ثروت مادی«، »شادی 
و فضیلــت«، »روابط و شــادی«، »قالب 
ذهنی شــادی«، »اصالت و فریب« و »در 
جست وجوی شــادی«. فصول دوازدهم تا 
چهاردهم کتاب هم در بخش سوم آن قرار 
دارند که به این ترتیب اند: »علم شــادی«، 
»علــم اقتصاد و شــادی« و »شــادی و 

سیاست گذاری عمومی«.
در قسمتی از این کتاب می خوانیم: ماشینی 
را تصور کنید که هر تجربه ای را که در پی 
آن هستید، در اختیارتان قرار می دهد. البته 
ماشین نیازمند برنامه ریزی است و بنابراین 
شما در راه اندازی آن مشــارکت دارید، اما 
زمانی که در این ماشــین قــرار می گیرید، 
بدون آگاهی از این موضوع که چیزهایی را 
تجربه می کنید واقعی نیستند، صرفا آن ها را 
تجربــه می کنید. اجازه دهید اینگونه فرض 
کنیم که مادامی که در دســتگاه هســتید، 
شادی کامل را تجربه می کنید چرا که شما 
دســتگاه را طوری برنامه ریزی کرده اید که 
دقیقا انواع تجربیاتی را که منجر به شادی 

شما می شوند ارائه دهد.
آزمایش  ایــن   )۱۹۹۰( نوزیــک  رابــرت 

فکری را به عنوان اســتدلالی علیه دیدگاه 
لذت باوری مطرح کرد، دیدگاهی که مطابق 
با آن، تنهــا تجربیــات لذت بخش، خوب 
هستند و شادی شامل تجربیات لذت بخش 
اســت. نوزیک استدلال می کند که اکثر ما 
وارد ماشــین تجربه نمی شویم و همان طور 
که در فصل ســوم بحث کردیم، برداشت 
او این اســت که این امر نشان می دهد که 

لذت باوری باورپذیر نیست.
ماشــین تجربه را می تــوان به عنوان ارائه 
دهنده تجربیــات غیراصیل در نظر گرفت: 
تجربیاتی که به داشــتن آن ها باور داریم، 
اما در واقع این گونه نیســت و این تجربیات 
واقعی نیســتند. ماشــین تجربــه در اینجا 
به عنوان ابــزاری برای فریب عمل می کند. 
در حالــی که اســتدلال نوزیــک در عدم 
پذیرش ماشــین تجربه، به عنوان استدلالی 
علیه لذت باوری در نظر گرفته می شــوند، 
اما ماحظــات خاصی که او مطرح می کند 
بیانگــر اهمیــت اصالــت اســت. نوزیک 
اســتدلال می کنــد هنگامی کــه به آنچه 
می خواهیم انجام دهیم و آنچه سبب شادی 
ما می شــود، فکر می کنیم، انجام آن کارها 
نیز برای ما حائز اهمیت می شــود. ما صرفا 
تجربــه عاشق شــدن را نمی خواهیم، بلکه 
می خواهیم عاشق شــویم. اگر تجربه ما از 
عاشق شــدن بازتاب دهنده عشق واقعی که 
متقابا بین دو طرف ایجاد می شود، نباشد، 
پــس تجربه ما ناقص اســت و اگر نوزیک 
تاثیری  چنین تجربــه ای،  بگوید،  درســت 

محدود بر زندگی ما دارد.
این  کتاب با ۴۵۴ صفحه، شــمارگان هزار 
نسخه و قیمت ۳۵۰ هزار تومان منتشر شده 

است.

توسط موسسه دُکسا؛

ترجمه »فلسفه شادکامی« منتشر شد

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی درحالی طرح لغو روادید با حدود ۶۰ 
کشور را پیشــنهاد کرده و مصوبه دولت را 
برای لغو یکطرفه روادید با برخی کشــورها 
گرفته است که مرکز پژوهش های مجلس 
با واکاوی وضع موجود و اسناد بالادستی، به 
بررسی این طرح و ارزیابی آن پرداخته است.

به گزارش ایســنا، اوایــل آبان ماه عزت الله 
ضرغامی از موافقت دولت با طرح پیشنهادی 
لغو روادید با برخی کشورها خبر داد و گفت 
که ادامه بررســی ها درباره برخی کشــورها 
که ماحظاتی درباره شــان وجود داشت، به 
جلسه بعدی موکول شد. هنوز فهرست این 
کشورها رسما مشخص نشده، اما به تازگی 
در ســفر رییس جمهور به تاجیکستان، سند 
لغو دوطرفه روادید امضا شــده است. افزون 
بر این، وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی به عربستان و ازبکستان نیز 

این پیشنهاد را داده است.
طرح لغو روادید به انگیزه رونق گردشگری 
از اوایــل دهه ۹۰ مطرح شــد، اما به دلیل 
ماحظــات و برخی مخالفت هــا به تعویق 
افتاد. آن زمان نظــر وزارت امور خارجه بر 
این بود که لغو روادید باید دوطرفه باشد. از 
سوی دیگر درباره برخی کشورها مثل حالا، 

ماحظاتی وجود داشت.
ایران با کدام کشورها لغو ویزا شده است؟

براســاس گزارش دفتر مطالعات فرهنگ و 
آموزش در گــروه ورزش، میراث فرهنگی 
و گردشــگری مرکز پژوهش های مجلس، 
درحال حاضر ایران و  پنج کشور گرجستان، 
ارمنســتان، ترکیه، ســوریه و قزاقســتان 
دوطرفه لغو روادید کرده اند. همچنین ایران 
برای اتبــاع کشــورهای آذربایجان، چین، 
عمان و مصر به لغــو یکطرفه روادید اقدام 

کرده است.
افزون بر این ها، برقراری مقررات تســهیل 
ورود برای اتباع دو کشــور ایــران و عراق 
)بــدون نیاز به روادید تا ۳۰ روز( در ســال 
۱۴۰۰ برای مســافران مرزهای هوایی و از 
سال ۱۴۰۱ برای مسافران مرزهای هوایی 
و زمینی نیز ازجمله اقدامات مشابه برقراری 
سیاســت لغو روادید بود. با این توضیح که 
اتباع عراقی در ســال های گذشته بیشترین 

تعداد آمار روادیدهای صادرشــده را به  خود 
اختصــاص داده انــد. برای مثال در ســال 
۱۳۹۸، از مجمــوع ۳ میلیــون و ۸۵۷ هزار 
روادید صادرشده، بیش از ۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار روادید برای اتباع عراقی صادر شــده 
بــود. ازاین رو، با برقــراری مقررات جدید و 
تســهیل ورود اتباع عراقی به کشور، تعداد 
کل روادید صادرشــده در ســال ۱۴۰۱ به 
رقمی نزدیــک به ۱ میلیــون و ۷۱۵ هزار 

کاهش یافته است.
ایران همچنین برای اتباع تمام کشورها، به  
جز ۹ کشــور آمریکا، کانادا، انگلیس، اردن، 
پاکستان و  افغانســتان،  ســومالی، کلمبیا، 
بنگادش، تســهیات روادید در فرودگاه را 

برقرار کرده است.
ایران از اوایل مهرماه ۱۴۰۲ نیز با کشــور 
روسیه برای ســفرهای گروهی لغو روادید 
شده است؛ به این شکل که گردشگران هر 
دو کشور در صورت سفر با تور و گروه های 
۵ تــا ۵۰ نفر به مــدت ۱۵ روز بدون روادید 

می توانند به کشورهای یکدیگر سفر کنند.
سیاســت درهای باز از طریق لغو روادید و 
تســهیل ســفر، عزم و آمادگی کشورها را 
برای همکاری هــای منطقه ای و بین الملل  
و افزایش تبادلات خارجی نشــان می دهد. 
مرکز پژوهش های مجلس با درنظر گرفتن 
ایــن نکته، دریافته اســت که کشــورهای 
همســایه ایران همچون ترکیه، امارات و ... 
درحال لغو روادید گســترده با سایر کشورها 

هستند.
همچنین به اســتناد گزارش سازمان جهانی 
گردشگری )UNWTO( مدت هاست طرح 
نیاز به پیشــبرد تسهیات ســفر به عنوان 
وســیله ای برای ارتقاء توسعه گردشگری و 
افزایش مزایــای اجتماعی ـ اقتصادی مورد 
بررســی قرار گرفته و این نتیجه به دســت 
آمده است که سهم گردشگرانی که قبل از 
ســفر خود به روادید نیاز دارند همچنان رو 
به کاهش اســت. براساس آمار این سازمان 
در ســال ۲۰۰۸ تنهــا ۲۳ درصد از جمعیت 
جهان می توانســتند برای رسیدن به مقصد، 
بدون دریافت ویزای معمولی از کشور خود 
خارج شــوند. اهمیت این اقــدام به گونه ای 
گزارش شده  اســت که در سال ۲۰۱۵ این 

عدد به ۳۹ درصد افزایش یافته اســت که 
۱۸ درصد از آن به سفرهای بدون ویزا و ۱۵ 
درصد ویــزای بدو ورود )ویزای فرودگاهی( 
اختصاص داشــت  و ۶ درصد باقی مانده نیز 

ویزای الکترونیکی دریافت می کردند.
همچنین تحقیقات مشترک سازمان جهانی 
گردشگری )UNWTO( و شورای جهانی 
سفر و گردشــگری )WTTC( درباره تأثیر 
 ،G۲۰ تسهیل صدور روادید بر اقتصادهای
اقتصادی آســیا،  اقتصادهــای همــکاری 
اقیانوسیه و انجمن کشورهای جنوب شرقی 
آســیا به وضوح نشــان  می دهد که سیاست 
تسهیل و لغو روادید می تواند تقاضای ورود 
به کشــورها را افزایش دهد، موجب رشــد 
صادرات شود و مشــاغل بیشتری به دنبال 
اعمال این سیاســت در مقاصد گردشگری 

به وجود آید.
مطالعه تســهیل سفر UNWTO در سال 
۲۰۱۳ نیــز نشــان می دهد، تســهیل ویزا 
باعث افزایش ۲۰ تــا ۲۵ درصدی ورودی 
بین المللی )سفر(   به یک کشور می شود. از 
این رو بسیاری از کشورهای جهان از جمله 
برخی از کشــورهای همســایه در راستای 
افزایش ورود اتباع خارجی و جذب گردشگر، 
اقدام بــه افزایش تســهیات در حوزه لغو 

روادید کرده اند.
نتیجه بررســی های مرکز پژوهش های 
مجلس درباره لغــو ویزای ایران و چند 

پیشنهاد
نظــر دفتر مطالعات فرهنــگ و آموزش در 
گروه ورزش، میراث فرهنگی و گردشگری 
مرکز پژوهش های مجلس براساس گزارش 
نظارتی که درباره »لغــو روادید و تأثیر آن 
برگردشــگری ایران« تهیه کرده نیز بر این 
اســت که »اگر این سیاست به درستی و در 
تناسب با سایر سیاست ها در حوزه ارتباطات 
بین المللی و گردشگری داخلی اعمال شود، 
تأثیر مثبتــی بر رونق بخش گردشــگری 
خواهد داشت؛ چرا که با بررسی سیاست لغو 
روادید در سایر کشــورها این گونه برداشت 
می شــود که نتیجه قابل انتظار از آن، رشد و 
رونق گردشگری ورودی و درنتیجه توسعه 
اقتصادی اســت. بنابراین کلیت سیاســت 
مذکور از نظر کارآمدی پذیرفته شده  است؛ 
اما سازوکار پیشــبرد این سیاست در داخل 
کشور به گونه ای اســت که پیامدهای مورد 
انتظار از آن )تا کنون( محقق نشده است.«

مرکــز پژوهش های مجلــس همچنین با 
واکاوی قوانین بالادستی اظهار کرد که ماده 

)۹( قانون تشکیل سازمان میراث فرهنگی و 
گردشگری مصوب ســال ۱۳۸۲ در رابطه 
با سیاســت لغو روادید، شورای  عالی میراث  
فرهنگی و گردشــگری را ملزم به تشکیل 
جلســاتی در این باره کرده که در دو ســال 
اخیر چنین اتفاقی رخ نداده  اســت، هرچند 
ایــن وزارت بــا تکیــه  بر ســند راهبردی 
توســعه گردشــگری مصوب ۲۹/۴/۱۳۹۹ 
هیأت وزیران اقدامــات مربوط با لغو روادید 

را پیگیری کرده  است.
در گزارش نظارتی بررسی تاثیر لغو روادید بر 
گردشگری مرکز پژوهش های مجلس آمده 
اســت که عموم دستگاه های اجرایی نسبت 
به سیاست لغو روادید، نگرش مثبتی دارند، 
امــا دلایل موفق نبودن طــرح لغو روادید، 
مانند فقدان زیرساخت های لازم  مســائلی 
برای تسهیل ورود گردشگران، تأمین نبودن 
ماحظات سیاســی و امنیتــی، چالش های 
ارائه خدمات بیمه ای، ضعف زیرساخت های 
خدماتــی و نیاز به تســهیلگری مطلوب تر 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی،  وزارت 
صنایع دستی و فقدان آمار و مصوبه ای برای 
تقســیم کار بهتر بین دستگاه ها عنوان شده  
است. تاکنون به  دلایل ذکرشده دستگاه های 
اجرایی با پیشــنهادهای ارائه شده برای لغو 

روادید همراهی نکرده اند.
در این گزارش نظارتی با بررســی طرح ها و 
عملکرد وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی نتیجه گرفته شده است که 
اقدامات انجام شده در حوزه لغو روادید بدون 
امکان ســنجی لازم و توجــه به ماحظات 
خاص لغو روادید صورت  گرفته و هیچ یک از 

طرح ها به مرحله اجرا نرسیده  است.
مســائلی چون تأمین نبودن زیرساخت های 
لازم در حوزه هــای مختلف، عــدم تأمین 
ماحظــات برخی دســتگاه ها، چالش های 
ارائه خدمات بیمه ای، ضعف زیرساخت های 
خدماتــی و نیاز به تســهیلگری مطلوب تر 
وزارت میــراث  فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دســتی به عنوان دلایل ناموفق بودن 

سیاست لغو روادید نام برده شده است.

از سوی مرکز پژوهش های مجلس

نتیجه بررسی »لغو ویزای ایران« اعلام شد



یک میلیون و ۸۶۷ هزار 
و ۷۱۹ واحد نهضت ملی 
مسکن در حال ساخت 

است

مدیرعامل ساتکاب خبر داد:
راه اندازی نخستین 

کارخانه حوزه انرژی در 
صنعت برق

افزایش ۳۱ درصدی خروج 
آب از سدهای کشور برای 

مصارف مختلف

 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: امکان 
واریز وجــه بدون محدودیت در ســامانه های معاملاتی 

بورس فراهم شد.
به گزارش ایسنا، مجید عشقی گفت: کاربران سامانه های 
معاملاتی بورس اوراق بهادار از این پس می توانند قدرت 
خرید حســاب کاربری خود را با هــر مبلغی که مد نظر 
دارنــد، بدون محدودیت در درگاه هــای آنلاین بانکی و 

بدون نیاز به مراجعه حضوری به بانک افزایش دهند.
طبق اعلام پایگاه خبری بازار سرمایه، وی افزود: تا پیش 
از این، کاربران و ســرمایه گذاران قــادر بودند روزانه تا 
سقف ۱۰۰ میلیون تومان به قدرت خرید حساب کاربری 
خود اضافه کنند، اما اکنون مطابق با دســتورالعمل های 
جدید بانک مرکزی و ســازمان بورس این سقف حذف 

شده است.

رییس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی 
)تات( گفت: بخش کشــاورزی ایــران می تواند با کمک 
دانشــگاه و اعضای هیات علمی در آینده نه چندان دور 
به مرجعیت علمی در عرصه کشاورزی در منطقه تبدیل 

شود.
به گــزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، ســید مجتبی خیام  
نکویی در نخســتین نشســت  تخصصــی همایش ملی 
مرجعیت کشــاورزی و منابع طبیعی، درباره اینکه چرا با 
وجود اینکه حدود ۱۸ سال از بیانات رهبری در خصوص 
مرجعیت علمی می گذرد کمتر به این موضوع ورود شده، 
افزود: طی دو ســال ریل گذاری جدیدی با افق بلندمدت 
ترســیم کرده  ایم که عناصر مختلفی مدنظر قرار گرفته 

شده است.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی یکی از عناصر مهم تبدیل 
شدن ســازمان تات به عنوان محوریت مرجعیت علمی 
دانســت و اظهار داشــت: در دانشــگاه و دانشکده های 
کشــاورزی اعضای هیات علمی قابــل توجهی داریم و 
ظرفیت  هــا در این بخش زیاد اســت. اگر این ظرفیت 
با محوریت ســازمان تات در کنار هم باشــند می توانیم 
در مدت نه چندان طولانی به مرجعیت علمی در عرصه 

کشاورزی در منطقه تبدیل شویم.
وی با بیان اینکه باید درک درســتی از مرجعیت علمی 
کشــاورزی داشته باشــیم، تصریح کرد: اکنون ۱۰ هزار 
عضو هیــات علمی داریم که می تــوان از این ظرفیت 

کمک گرفت.
رییس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی 
ادامه داد: تمدن نوین اســلامی پیش نیاز دسترســی به 
مرجعیت علمی اســت. ما در حوزه هــای مختلف افراد 
فرهیخته و صاحب نظر زیادی داریم و این نشســت  ها 

مقدمه  ای برای دستیابی به مرجعیت علمی است.
خیام نکویی گفت: از دانشــگاهیان درخواست داریم که 
نقش و مشــارکت خود را در مرجعیت علمی محدود به 
چند جلســه ندانند و این نشســت  هــا مقدمه  ای برای 

نشست  های بعدی باشد.
وی با بیان اینکه ســازمان تات مغز متفکر تصمیم  ساز 
بخش کشاورزی اســت، افزود: در حال حاضر به غیر از 
ســازمان تات هیچ مجموعه تصمیم ساز دیگری به این 

شکل برای تامین امنیت غذابی کشور نداریم.
رییس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی 
درباره دســتاوردهای مرجعیت علمی کشــاورزی گفت: 
نخستین دســتاورد ارتقای توان رقابتی کشور در مقایسه 
با ســایر کشورها است، زیرا وقتی به مرجع تبدیل شویم 
چه بخواهند و چه نخواهند برای استفاده از این مرجعیت 

باید به ما مراجعه کنند.
به گفتــه وی، مرجعیت علمی بخش کشــاورزی باعث 
پیشرفت جامعه از بعد اقتصادی و علمی می شود تاجایی 
که خودباوری در جامعه را موجب خواهد شــد؛ بنابراین 
رشد خودباوری در کشور باعث افزایش سرمایه اجتماعی 

و علمی می شود.
خیام نکویی پیشرفت تکنولوژی را از دیگر دستاوردهای 
مرجعیت علمی دانست و تصریح کرد: مهم ترین دستاورد 
رشــد حوزه  های فناورانه و تکنولوژی، تولید ثروت ملی 
و ارتقای توانمندی  ها برای حل مشــکلات اولویت  دار 

کشور است و باید ظرفیت نخبگانی کشور را حفظ کرد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی اظهار داشت: مرجعیت علمی 
باعث جوشــش انگیزه برای سایر ظرفیت  های علمی در 
کشــور خواهد شــد؛ بنابراین با انگیزه بیشتری وارد کار 

خواهیم شد.
وی بــا بیان اینکه ما در حوزه  های کشــاورزی و منابع 
طبیعــی زیر مجموعه  های مختلفی برای تبدیل شــدن 
به مرجعیت داریم، گفت: نباید منتظر باشــیم تا این رشد 
در همــه حوزه ها اتفاق بیوفتــد بلکه در هر حوزه ای به 

مرجعیت شدن نزدیک شد باید آن را پیش ببرد.
خیام نکویی اضافه کرد: ایجــاد مرجعیت علمی اهمیت 

دارد اما حفظ و ارتقای آن از همه مهم تر است.
وی با اشاره به این که ما تصویر درستی برای نسل جوان 
در رشته کشــاورزی ایجاد نکرده ایم، گفت: یکی از مهم  
ترین دستاوردهایی که منجر به مرجعیت علمی می شود 
ورود نســل جوان به حوزه کشــاورزی است و در حال 
حاضر تصور بر این اســت که هر فــردی و با هر علمی 
می تواند وارد این حوزه شــود اما واقعیت این نیســت و 

کشاورزی تخصصی  ترین حوزه در کشور است.
رییس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی 
اظهار داشــت: یکی دیگر از عناصری که می تواند ما را 
تبدیل به مرجعیت علمی کند، این است که در معاهدات 
بین المللی ورود کنیم. بخش کشــاورزی باید هوشمندانه 

در این حوزه ورود پیدا کند.
به گفته وی، باید مرجعیت علمی کشاورزی را در جوامع 
علمــی تبدیل به گفتمــان قالب کنیم و برای سلســله 

نشست  های مرجعیت علمی تقویم زمانی داشته باشیم.

  خبر
  

رئیس سازمان بورس خبر داد:

امکان واریز وجه بدون محدودیت 
در سامانه های معاملاتی بورس 3میلیارد دلار

 تامین ارز برای دارو و 
تجهیزات پزشکی 

100لیتر
 کاهش سهمیه بنزین 
در کارت های سوخت 

شخصی

5300معدن 
متروکه در کشور واگذار 

شد 

90میلیاردتومان
 از تسهیلات مشاغل 

خانگی پرداخت شد

تیتر های 
کوتاه خبری

رئیس جمهور ایران به عربســتان سعودی سفر کرد؛ گرچه این یک سفر 
سیاسی است اما باتوجه به استقبال طرفین از بهبود تعاملات تجاری، به 
نظر می رسد این سفر می تواند نقطه شروع خوبی برای تحولات باشد.

خبرگزاری مهر؛ بر اســاس برنامه اعلام شــده، ســیدابراهیم رئیســی، 
رئیس  جمهور ایران برای شــرکت در نشســت اضطراری سران سازمان 
همکاری اســلامی در ریاض، آن هم با محوریت تحولات سرزمین های 
اشغالی به عربستان سعودی ســفر کرد؛ سفری که از جنبه های مختلف، 

دارای اهمیت راهبردی است.
رئیسی در شرایطی به عربســتان سفر کرده است که این نخستین سفر 
رئیس جمهور ایران به ریاض، پس از ۱۱ ســال به حســاب می آید. اگرچه 
بررسی تحولات در ســرزمین های اشغالی و دستیابی به رویکردی واحد 
میــان دولت های اســلامی به منظور مواجهه مؤثر بــا جنایت های رژیم 
صهیونیستی، دستورکار اصلی نشست اضطراری سران سازمان همکاری 
اســلامی اســت، اما به نظر می رسد این ســفر از جنبه تقویت مناسبات 

دوجانبه تهران و ریاض نیز از اهمیتی راهبردی برخوردار خواهد بود.
در این گزارش به وضعیت اقتصاد عربستان سعودی و فراز و فرود تجاری 

با ایران پرداخته ایم.
جزئیاتی از چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان

عربستان سعودی مهمترین کشور نفتی، مهمترین رقیب منطقه ای ایران 
و مهمترین عضو شــورای همکاری خلیج فارس اســت. این کشور در 
ســال های اخیر بحران جانشــینی پیچیده ای را از سر گذرانده و اهداف 
بلندپروازانه ای برای نقش آفرینی در قرن ۲۱ در چشم انداز ۲۰۳۰ تعریف 
کرده اســت. بر مبنای چشــم انداز ۲۰۳۰، عربستان دیپلماسی اقتصادی 

جدیدی را طراحی کرده و به تدریج در حال اجرای آن است.
بنابراین شناخت دیپلماسی اقتصادی عربستان به عنوان مهمترین رقیب 
ایران و کشوری که ممکن است در صورت فرجام یافتن مذاکرات ایران 

با آن، به بازاری مهم در محیط همسایگی بدل شود ضرورت دارد.
چشم انداز ۲۰۳۰ در سال ۲۰۱۶ تصویب شد و به رویکرد کلان اقتصادی 
عربستان شکل داد؛ این ســند همچنان مبنای سیاستگذاری های کلان 
دیپلماســی اقتصادی عربســتان اســت. این ســند در واقع یک طرح 
اســتراتژیک بلندپروازانه است که برای مدرن سازی و تنوع بخشیدن به 
اقتصاد عربستان، عمدتاً از طریق کاهش وابستگی به نفت، توسعه منابع 
درآمدی جایگزین و افزایش مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد طراحی 
شــده اســت. افزون بر این بهبود کارآمدی نهاد دولــت و تبدیل جامعه 
سعودی به جامعه مدرن و فراگیرتر از دیگر اهداف این چشم انداز است.

البته شــورای همــکاری خلیج فــارس همچنان در کانون دیپلماســی 
اقتصادی عربســتان قرار دارد و این کشــور از مســیر شورای همکاری 

مذاکرات آزادسازی تجاری را به پیش می برد.
در حوزه ســرمایه گذاری نیز عربستان کوشیده تا اصلاحات بنیادینی در 
راستای جذب ســرمایه خارجی صورت دهد. از دیگر سو تلاش می کند 
تــا مازاد درآمدهای نفتی را در بخش های جذاب و آینده دار زنجیره های 

ارزش سرمایه گذاری کند.
یکی دیگر از نکات جالب در دســتیابی به چشــم انداز ۲۰۳۰ تمرکز بر 
 )GAFT( تجارت خارجی اســت؛ در همین راستا اداره تجارت خارجی
در ژانویــه ۲۰۱۹ به عنوان یک نهاد عمومی جداگانه با ۱۴ وظیفه اصلی 
تأســیس شد تا کلیه مسئولیت های مربوط به تجارت خارجی را که پیش 

از این توسط وزارت بازرگانی انجام می شد بر عهده بگیرد. GAFT تیم 
مذاکره کننده سعودی را در مذاکرات تجارت خارجی، از جمله موضوعات 

مرتبط با سازمان تجارت جهانی، رهبری می کند.
از جمله وظایف این تیم فراهم آوردن امکان دسترسی صادرات عربستان 
ســعودی به بازارهای خارجی، گشــودن بازارهای جدید برای عربستان 
ســعودی، پیگیری اجرای تعهدات عربستان سعودی به سازمان تجارت 
جهانی، ارائه پیشنهادات در زمینه تعرفه های گمرکی و ارجاع آن به مرجع 
ذیصلاح، نظــارت بر رایزنان تجاری، تقویت تولیــدات داخلی از طریق 
سیاســت های تجاری متناسب، توسعه قابلیت شــرکت ها برای تجارت 

خارجی و… است.
همچنین با تشــکیل سازمان توســعه صادرات عربستان به عنوان یک 
نهاد مستقل ملی تلاش شــده از سه طریق به تنوع بخشی به صادرات 
عربســتان کمک شــود که شــامل کمک به افزایش آمادگی صادراتی 
شــرکت های کوچک و متوســط، ایجاد فرصت برای کسب و کارهایی 
که آمادگی صادرات کالا یا خدمات دارند و افزایش کارآمدی اکوسیستم 

تجاری و تسهیل دسترسی به بازارهای بین الملل می شود.
در بخــش تولید نیز برنامه ملی توســعه صنعتی بــا تمرکز بر تجهیزات 
و ماشــین آلات، منابــع انرژی تجدید پذیر، تولید دارو، لوازم پزشــکی، 
بخش خــودرو، صنایع مرتبط با نفت و گاز، فرآوری مواد غذایی، صنعت 

هوانوردی و صنایع نظامی در دستور کار قرار گرفته است.
نکته قابل توجه اینکه عربســتان به منظور حمایــت از صادرات، بانک 
صادرات و واردات عربســتان )EXIM ( ایجاد کرد و در ســال ۲۰۲۰ 
با ســرمایه ۳۰ میلیارد ریال ســعودی برای تقویت صادرات و حمایت از 

پروژه های صنعتی و معدنی عملیاتی شد.
از ســویی دیگر عربستان با ایجاد مناطق ویژه اقتصادی به دنبال برنامه 
توســعه صنعتی و لجستیک ملی اســت. مناطق ویژه اقتصادی بخشی 
از تلاش های عربســتان ســعودی برای جذب ســرمایه خارجی و تنوع 

بخشیدن به اقتصاد نفتی را تشکیل می دهند.
عربستان و نفت

عربســتان یکی از بزرگترین دارندگان ذخایر نفتی و صادرکنندگان نفت 
خام در دنیاســت که طبق برخی از گزارش ها بیش از ۷۰ درصد صادرات 

این کشور را نفت تشکیل می دهد.
بر همین اساس طبق آمار رسمی، ارزش صادرات نفت عربستان در سال 

۲۰۲۲ معادل ۳۳۰ میلیارد دلار بوده که از سال ۲۰۱۲ بی سابقه است.
نکته قابل توجه آنکه عربســتان در سال ۲۰۲۲ به واسطه افزایش بهای 
نفت و نیز افزایش صادرات این محصول، توانست مازاد تجاری به میزان 

۲۲۲ میلیارد را ثبت کند که نسبت به سال قبل ۸۰ درصد افزایش داشت.
روابط تجاری عربستان

بر اســاس آمار رسمی، در سال ۲۰۲۲ صادرات غیرنفتی این کشور حدود 
۸۴ میلیارد دلار بوده که بیشترین میزان در ۱۲ سال گذشته است.

همچنین عربستان طی ۵ سال گذشته به طور متوسط سالانه ۱۴۰ میلیارد 
دلار واردات از جهان داشــته که عمده محصولات وارداتی این کشور را 
مواد و محصولات شــیمیایی، محصولات دارویی و تجهیزات پزشکی، 
فلزات، مواد غذایی، غلات و محصولات ســاخته شده صنعتی و مصرفی 
تشــکیل می دهند. این در حالی اســت چین بزرگ ترین شریک وارداتی 
عربســتان در سال ۲۰۲۲ اســت که طی این ۵ سال سهم این کشور در 
بازار وارداتی عربســتان دو برابر شده و از حدود ۱۴ درصد به ۲۷ درصد 
در ســال گذشته میلادی رسیده است. افزون بر اینکه ۲ شریک تجاری 
ثابت و مهم بعدی این کشــور، آمریکا و امارات متحده عربی هستند که 
درمجموع حدود ۲۰ درصد واردات عربستان را به خود اختصاص داده اند 
و در رده بعــدی ۳ کشــور هند، آلمان و ژاپن با ســهم ۵ تا ۸ درصدی 
قرار دارند. در بین کشــورهای غیراروپایی هم می توان از برزیل، تایلند، 
اندونزی و مالزی با ســهم های حدود یک تــا ۱.۵ درصد از بازار واردات 

عربستان نام برد.
فراز و فرود تجارت عربستان و ایران

ایران و عربســتان هیچ گاه شــرکای تجاری اصلی یکدیگر نبوده اند؛ در 
زمــان اوج روابط اقتصادی، مبادلات تجاری میان تهران و ریاض حدود 

۸۰۰ میلیون دلار بود.
بر این اســاس، بررســی روند تجارت خارجی ایران و عربستان طی دو 
دهه گذشــته، می توان روند تجارت را به ســه دوره رونق، رکود و دوره 
توقف تجارت تقســیم کرد. دوره نخست طی سال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۶ 
روند واردات ایران از عربســتان از حــدود ۲۰۰ میلیون دلار به نزدیک 
۶۰۰ میلیون دلار می رســد امــا در دوره دوم از ســال ۱۳۸۷ این روند 
نزول شــدیدی یافتــه و به ۱۷۲ میلیون دلار کاهــش می یابد پس ازآن 
تا ســال ۱۳۹۴ به حدود ۷۰ میلیون دلار می رســد. دوره ســوم از سال 
۱۳۹۵ تــا ۱۴۰۱ را در برمی گیرد که واردات از عربســتان تقریباً متوقف 
می شــود. بر اساس آمارها، در ســال ۱۴۰۱، بعد از یک وقفه چندساله، 
تجارت محدود ایران و عربســتان آغاز شــده و ایران ۱۴ میلیون و ۷۲۵ 
هــزار دلار کالا به این کشــور صــادر کرده که ۹۶ درصد آن شــمش 
آهن و فولاد بوده اســت. در ۴ ماهه امســال، باز هم تجارت دو کشور 
محــدود شــده و ایران فقــط ۵۹۰۰ دلار کالا به عربســتان فروخته و 
 البته عربســتان در هیچ کدام از این دوره ها، صادراتی به ایران نداشــته

است.
روند صادرات نیز از ۶۷ میلیون دلار در سال ۱۳۸۰ به حدود ۳۹۰ میلیون 
دلار در ســال ۱۳۸۷ می رسد و پس ازآن وارد روند نزولی شده و در سال 
۹۴ به حدود ۱۳۰ میلیون دلار کاهش می یابد. در ادامه از ســال ۱۳۹۵ 
تا ۱۴۰۰ نیز صادرات تقریباً متوقف شــده و در ســال ۱۴۰۱ هم زمان با 
بهبود روابط سیاسی، رقم ۱۴ میلیون دلار را تجربه می کند. به این ترتیب 
بیشــترین میزان صادرات مربوط به ســال ۱۳۸۷ با ۳۸۷ میلیون دلار و 
بیشترین میزان واردات مربوط به سال ۱۳۸۵ به میزان ۵۹۶ میلیون دلار 
و بیشــترین حجم تجارت خارجی مربوط به سال ۱۳۸۵ به میزان ۹۵۰ 

میلیون دلار بوده است.

یک گام رو به جلو در روابط ایران و عربستان 

اقتصادی
شماره 4280

سه شنبه 
23 آبان  1402

4

1500تن 
کالای متروکه منهدم 

شد

9 هواپیمای روسی
 در ایران تعمیر می شود 

2.5برابر 
استاندارد جهانی مصرف 

بنزین خودروها

18برابر 
شدن صادرات سنگ 

های گرانبها از خراسان 
رضوی 

13میلیون تومان 
کاهش قیمت خودروی 

داخلی 

10درصد
 رشد تولید فولاد در 

بهار امسال 

5برابر شدن
 افزایش محصولات 

کشاورزی 

125میلیون تن 
تولید سالیانه محصولات 

کشاورزی در کشور 

معاون وزیر جهاد کشاورزی:

ایران ظرفیت تبدیل به مرجعیت 
علمی کشاورزی منطقه را دارد

بر اســاس آمار ســازمان توســعه تجارت، در نیمه 
نخست امسال سهم محصولات اولیه از کل صادرات 
غیرنفتــی ۳۸ درصد، محصولات با فناوری ســطح 
متوســط ۳۰ درصد، محصولات مبتنی بر منابع ۲۲ 
درصد، کالاهای با فناوری ســطح پایین ۹ درصد و 
کالاهای با فناوری سطح بالا ۰.۱ درصد بوده است.

به گزارش ایسنا، جدیدترین آمار منتشر شده از سوی 
ســازمان توسعه تجارت نشان می دهد در شش ماهه 
نخســت امســال مجموع صادرات غیرنفتی شامل 
پتروشــیمی و پایــه نفتی، معــدن و صنایع معدنی، 
صنعت و کشــاورزی ۶۷ میلیون و ۷۴۴ هزار تن به 

ارزش ۲۴ میلیارد و ۱۴۴ میلیون دلار بوده است.
در مجموع در این مدت نسبت به نیمه نخست سال 
قبل وزن صادرات غیرنفتی ۲۹ درصد رشــد داشته، 
اما ارزش آن با افت ۲.۶ درصدی مواجه شــده است. 
بیشــترین ســهم این صادرات مربوط به پتروشیمی 
و میعانــات گازی اســت که نزدیک بــه ۵۲ درصد 
)به لحاظ ارزشــی( کل صادرات غیرنفتی را به خود 
اختصاص داده اســت. معــدن و صنایع معدنی نیز با 
رقمــی نزدیک به ۲۷ درصــد در رتبه دوم قرار دارد. 
سهم صنعت و کشــاورزی نیز از کل ارزش صادرات 

غیر نفتی به ترتیب ۱۵ و شش درصد بوده است.
اما سازمان توسعه تجارت در گزارش خود کل صادرات 
غیرنفتی را به لحاظ ســطح فناوری محصولات نیز 
دسته بندی کرده اســت. بر این اساس در مدت یاد 
شــده بیش از ۲۱ میلیون تن کالا بــه ارزش حدود 
۹ میلیارد دلار محصولات اولیه از کشــور صادر شده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزنی و 
ارزشــی به ترتیب ۳۹ و ۱۳ درصد رشد داشته است. 
در اصل صادرات محصولات اولیه بیشــترین سهم، 

معادل ۳۸ درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی را به 
خود اختصاص داده است.

در رتبه دوم محصولات با فناوری سطح متوسط قرار 
دارند که ســهم ۳۰ درصدی از  ارزش کل صادرات 
غیرنفتــی را به خود اختصاص دادند. بر این اســاس 
در نیمه اول امســال بیــش از ۱۵ میلیون تن کالا با 
فناوری سطح متوســط به ارزش ۷.۲ میلیارد دلار از 
کشور صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
به لحاظ وزنی ۱۰ درصد رشد داشته اما ارزش آن ۱۵ 

درصد کمتر شده است.
همچنین میزان صادرات محصولات مبتنی بر منابع 
که ســهم ۲۲ درصدی از کل صادرات غیرنفتی دارد، 
در نیمه نخســت امسال ۲۶ میلیون تن به ارزش ۵.۴ 
میلیارد دلار بوده که وزن آن نســبت به مدت مشابه 
سال قبل ۴۱ درصد افزایش یافته، اما ارزش آن هفت 

درصد کم شده است.
در این میان کمترین ســهم از کل صادرات غیرنفتی 
مربــوط به محصولات بــا فناوری ســطح پایین و 
محصولات با فناوری سطح بالا بوده با سهم ۹ و ۰.۱ 
درصدی بوده است. بر این اساس در شش ماهه اول 

بیش از دو میلیون تن محصول با فناوری سطح پایین 
به ارزش ۱.۹ میلیارد دلار و ۱۷ هزار تن محصول با 
فناوری سطح بالا به ارزش ۱۷۲ میلیون تن از کشور 
صادر شده که وزن و ارزش گروه اول ۱۱ و دو درصد 
افزایش یافته و وزن و ارزش گروه دوم با کاهش ۳۶ 

و ۲۱ درصد مواجه شده ست.
اما چرا بررسی سطح فناوری کالاهای صادراتی مهم 
است؟ بررسی دقیق تر این گزارش نشان می دهد که 
هر تن کالای صادراتی با فناوری ســطح بالا به طور 
میانگیــن بیش از ۱۰ هــزار دلار قیمت دارد. این در 
حالی اســت که هر تــن کالای صادراتی با فناوری 
سطح متوسط و پایین به طور متوسط به ترتیب حدود 
۴۶۰ دلار و ۸۲۱ دلار قیمــت دارد. همچنین ارزش 
صادراتــی میانگین هر تن محصول اولیه و محصول 
مبتنی بر منابع در نیمه اول امســال به ترتیب ۴۲۵ و 
۲۰۸ دلار بوده اســت. بر این اساس ارزش صادراتی 
هر تــن محصول با فناوری بالا چندین برابر ســایر 

محصولات است.
چرا توسعه صنایع با فناوی بالا، کم است؟

گفتنی اســت مرداد ماه امســال پژوهش موسســه 
مطالعات و پژوهش های بازرگانی در گزارشــی تحت 
عنوان »هوشمندسازی و توسعه فناوری، حلقه مفقوده 
بخش صنعت کشور« اطلاعاتی از سهم محصولات 
با فناوری متوســط و بالا در کالاهای تولیدی و سبد 
صادرات ایران ارائه کرد. آن طور که در این پژوهش 
بررســی شــده، یکی از عواملی که منجر به توسعه 
پایین تــر صنایع با فناوری بالا در مقایســه با صنایع 
منبع محور در کشور شده، سهم کمتر از یک درصدی 
هزینه های تحقیق و توســعه از تولید ناخالص داخلی 
اســت. این در حالی اســت که در عمده کشورهای 

توســعه یافته نظیر ژاپن، آمریکا، آلمان و چین سهم 
هزینه های تحقیق و توســعه ازGDP در بازه دو تا 

پنج درصدی است.
اما نکته مهم آن اســت که در برنامه های پنج ساله 
سوم، چهارم و پنجم توسعه کشور برای سهم تحقیق 
و توســعه از تولید ناخالص داخلی هدف گذاری ســه 
درصدی شده بود و این هدف در برنامه ششم توسعه 
به چهار درصد افزایش یافت. اما به لحاظ عملکردی 
مقدار این شــاخص در ســال های ۱۳۹۷، ۱۳۹۸ و 
۱۳۹۹ بــه ترتیب برابر با ۰.۶۵، ۰.۵۸ و ۰.۴۳ بود که 
نتیجه آن در جایگاه ۷۴ ام ایران در شــاخص »سهم 
ارزش افزوده صنعتی درGDP« و پایین بودن توان 
رقابتــی محصولات صنعتی )رتبه ۱۱۲ در شــاخص 
»ســهم صادرات صنعتی از کل صادرات«( مشخص 

است.
این گزارش در ادامه پیشــنهادهایی برای حرکت به 
ســمت صنایع با فناوری بالا هــم ارائه کرده بود که 
نوسازی و بازســازی صنایع، ایجاد حمایت و مشوق 
برای صنایع بــا فناوری بالا، منــوط کردن اعطای 
جواز تاســیس و پروانه های توســعه ای به اســتفاده 
از فناوری هــای روز، اعطــای مشــوق های مالی و 
تجاری به واحدهای صنعتی پیشــرو در به کارگیری 
از تکنولوژی های روز، کاهش ریسک سرمایه گذاری 
در صنایع دانــش محور )هایتــک( از طریق تامین 
بخشی از هزینه های تحقیق و توسعه توسط صندوق 
نوآوری و شــکوفایی یا تامین بخشــی از ســرمایه 
صندوق پژوهــش و فناوری تخصصی در آن صنعت 
از طریق اخذ درصدی از ســود ناشی از یارانه انرژی 
از صنایع اشباع مانند پتروشیمی و فولاد از جمله این 

پیشنهادات است.

بررسی جایگاه ایران در صادرات محصولات با فناوری های متوسط و پیشرفته

هوندا دســتمزد کارکنان بخش تولیــد را ۱۱ درصد 
افزایش داد.

به گزارش ایسنا، هوندا موتور اعلام کرد که چند روز 
پس از توافق اتحادیه کارگران خودروســازی آمریکا 
)UAW( با قراردادهای جدید، افزایش ۱۱ درصدی 
دستمزد کارگران تولیدی در تأسیسات خود در ایالات 

 متحده را از ژانویه اجرا می کند.
این شرکت همچنین اعلام کرد که مدت زمانی را که 
یک کارگر برای رسیدن به بالاترین دستمزد نیاز دارد 
از شش ســال به سه سال کاهش می دهد و گزارش 

قبلی وال استریت ژورنال را تایید می کند.
هوندا که در سال ۱۹۷۹ تولید خود را در آمریکا آغاز 

کــرد، در حال حاضر ۱۲ کارخانه در کشــور دارد که 
ســالانه پنج میلیون محصول تولیــد می کنند. این 
خودروســاز ژاپنی بیش از ۲۳ هزار کارمند دارد که به 
ساخت محصولاتش در ایالات متحده کمک می کنند.
افزایش دســتمزد هوندا پس از آن صورت می گیرد 
که تویوتا هفته گذشــته اعلام کرد دستمزد کارگران 

کارخانه آمریکایی خود را افزایش می دهد.
طبق گزارش رویترز، جنرال موتــورز، فورد موتور و 
اســتیلانتیس، همگی توافق کردند که دستمزدهای 

پایه کارمندان را ۲۵ درصد افزایش دهند. هوندا کارستان کرد



اجتماعی

رئیس انجمن چشم پزشــکی ایران گفت: پیوند قرنیه از طریق 
بانک چشم و مرگ مغزی در کشور انجام می شود و آگهی فروش 
قرنیه برای پیوند از فرد زنده شــایعه است و چنین چیزی وجود 

ندارد.
بــه گزارش ایرنا، محمود جباروند در یک نشســت خبری که در 
محل انجمن برگزار شد، افزود: سالانه برای حدود یکهزار و ۵۰۰ 
بیمار در کشــور پیوند قرنیه انجام می دهند و جراحی های چشم 
پزشکی به خاطر توجه و دانش چشم پزشکان و تجهیزات پزشکی 
از رتبــه بالایی در دنیا برخوردار اســت و کمبودی در این زمینه 
نداریم. اکنون بانک های چشــم فعال است و بافت مورد نیاز در 

دسترس جراحان قرار دارد.
وی با بیان اینکه پیوند قرنیه انواع مختلف دارد و همه مراکز برای 
انجام جراحی به لیزر مجهز هســتند، ادامه داد: در کشور اعمال 
پیوند با بهترین روش و قیمت نازل انجام می شود در حالی که در 

کشورهای دیگر صف های انتظار برای انجام آن طولانی است.
دبیر بورد چشم پزشکی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
تصریح کرد: از کشورهای خارجی به خصوص عراق پذیرش بیمار 

داریم و با هزینه ۲۵۰۰ دلار پیوند انجام می شود.
ضرورت دسترسی مناطق محروم به تجهیزات جراحی 

چشم
جباروند با بیان اینکه دسترسی مناطق محروم به تجهیزات چشم 
پزشــکی ضروری اســت، افزود: در مناطق محروم کمبود چشم 
پزشــک نداریم اما باید تجهیزات کافی نیز برای انجام جراحی و 

پیوند در این مناطق از سوی وزارت بهداشت تامین شود.
وی با بیان اینکه افزایش تعرفه خدمات چشم پزشکی در ارتقای 
کیفیت تجهیزات موثر است، گفت: دستگاه های چشم پزشکی نیاز 
به نوســازی و تجهیزات روز دارند و ضرورت دارد تعرفه های این 
خدمات از ســوی وزارت بهداشت افزایش یابد و پوشش بیمه ای 

مناسب نیز داشته باشد.
جباروند با بیان اینکه کودکان در سنین پایین در مهدهای کودک  
و پیش دبستانی ها تحت معاینات دید قرار می گیرند، اظهار داشت: 
عیوب انکساری کودکان نســبت به گذشته کاهش چشمگیری 

یافته است و مشکلی در این زمینه وجود ندارد.
سونامی خشکی چشم در آینده ای نزدیک

دبیر ششمین همایش مشترک چشم پزشکی دانشگاه های علوم 
پزشکی شــهید بهشــتی و ایران نیز در این زمینه گفت: اکنون 
در دنیا برنامه منظم برای کودکان به منظور پیشــگیری از تنبلی 
چشم، ۶ ماهگی، سه و پنج سالگی طراحی شده است و ضرورت 
دارد در کشور نیز عملیاتی شود.حســین آقایی با اشاره به اینکه 
خشکی چشــم جزو شایعترین بیماری هایی اســت که به دلیل 
استفاده زیاد از موبایل و رایانه شیوع یافته است، افزود: در آینده نه 
چندان دور در کودکان با سونامی خشکی چشم مواجه می شویم و 
ضرورت دارد خانواده ها نظارت بیشتری برای استفاده از موبایل و 
رایانه ها در ساعات محدود برای جلوگیری از ابتلا به این بیماری 

در کودکان داشته باشند.

معــاون برنامه ریزی اداره کل داروی ســازمان غذا و دارو از رفع 
کمبــود مقطعی داروهــای بیماران پیوندی، اعصــاب و روان و 

هموفیلی در نیمه نخست سال جاری خبر داد.
به گزارش ســازمان غــذا و دارو، ناصر هیراد با اشــاره به آمار 
کمبودهــای دارویی از ابتدای ســال تا مهر، افــزود: با توجه به 
مشکلات تخصیص منابع ارزی در سال گذشته و ادامه مشکلات 
ریالی در ســه ماهه نخست سال جاری و سرریز کمبود اعتبارات 
بهمن، تعداد اقلام کمبود دارویی در خرداد به ۱۷۴ قلم رسید که با 
اقدامات صورت گرفته برای حل مشکلات ارزی حوزه دارو، تعداد 

کمبودها در تیر به ۸۱ قلم کاهش یافت.
وی افزود: آمپول فلوپنتیکســول، سرزایم، گلوســراز، فاکتور ۸، 
پروپافنون، بتائین و اســپینرازا مهمتریــن داروهایی بودند که در 
ماه های گذشــته با کمبود مواجه بودند که با اقدامات انجام شده 

کمبودهای آن رفع شد.
معــاون برنامه ریزی اداره کل داروی ســازمان غذا و دارو درباره 
تامین داروی فاکتور ۸ بیماران هموفیلی با اشــاره به تامین ۲۱۸ 
هــزار عدد داروی فاکتور ۸ نوترکیب در ســال ۱۴۰۱، افزود: در 
مرداد امســال ۹۶ هزار عدد تولید داخل و ۲۶ هزار عدد فاکتور ۸ 
از مســیر واردات تامین و کمبود این دارو رفع شد؛ از ابتدای سال 
جاری تا امروز ۲۴۰ هزار عدد از این دارو )بیش از کل میزان سال 

گذشته( تأمین شده است.
وی در مــورد تامین داروی بیماران پیوندی نیز گفت: در ســال 
گذشــته هفت میلیون و ۲۰۰ هزار عدد سیکلوسپورین ۲۵ میلی 
گرم بیماران پیوندی تأمین شــده بود که از ابتدای امسال تا مهر 
)بازه هفت ماهه( بیش از هشت میلیون عدد از این دارو تامین و 

در سراسر کشور توزیع شده است.
هیراد در مورد تامین داروی بیماران متابولیک تصریح کرد: تامین 
داروی ایموگلوســراز بیماران متابولیک از سال گذشته با مشکل 
مواجه شــد اما در مهر امســال ۲ برند این دارو به اندازه مصرف 

چهار ماه بیماران تأمین و کمبود آن رفع شده است.
وضعیت مناسب تامین داروهای اعصاب و روان

وی با اشــاره به وضعیت مناسب تامین داروهای اعصاب و روان، 
اضافه کرد: ۵۰ هزار عدد داروی فلوپنتیکسول تزریقی تیر امسال 
تأمین شــده و مجوز واردات ۲۰۰ هزار عدد دیگر نیز صادر شده 
است همچنین سه میلیون عدد از داروی ماپروتیلین که در سال 

گذشته دچار کمبود بود، در دسترس بیماران قرار دارد.
هیراد با اشــاره به تغییر الگوی مصــرف داروی IVIG پس از 
همه گیری کرونا، گفت: اگرچه این دارو برای درمان بیماران نقص 
ایمنــی مصرف دارد اما اخیرا در درمــان ناباروری و بیماری های 
دیگر نیز مورد اســتفاده قرار می گیرد و مصرف آن در کشــور به 
شــدت بالا رفته است. از ابتدای امســال تا مهر ۲۷۵ هزار ویال 
IVIG تامین شده که میزان تامین آن به اندازه کل سال گذشته 

بوده است.
وی با اشــاره به اینکه کمبود داروی متــی مازول بیماران مبتلا 
به تیروئید به دنبال مشــکلات ارزی و نقدینگی شرکت ها ایجاد 
شــده بود، گفت: اکنون یک شــرکت داخلی ماده اولیه را وارد و 
این دارو را تولید کرده اســت و در روزهای آتی مقادیر مناســبی 
 از این دارو در سراســر کشــور توزیع و کمبــود آن رفع خواهد

شد.

جانشــین رئیس پلیس فضای تولیــد و تبادل اطلاعات 
فراجا از برخورد پلیس با صفحاتی که به نام پیکرتراشی 
و جراحــی زیبایی اقــدام به انتشــار تصاویر خصوصی 
شــهروندان می کردند، خبر داد و گفت: طبق بررسی ها 
فقط ۱۲۵ صفحه اینســتاگرامی بیش از ۱۱ میلیون نفر 

دنبال کننده داشتند.
به گزارش ایرنا از پلیس، ســردار حســین امیرلی اظهار 
داشت: رصد و پایش فضای مجازی و شناسایی صفحات 
غیراخلاقی، مســتهجن و مجرمانه بنا بر وظیفه ذاتی در 
دســتور کار پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات فراجا 
قرار دارد؛ در همین راســتا و پیرو شــکایت تعداد زیادی 
از شهروندان در مورد انتشــار تصاویر خصوصی آنها در 
فضای مجازی اقدامات عملیاتی ویژه در دستور کار قرار 

گرفت.
وی با اشــاره به اقدام قاطعانه پلیس با گردانندگان این 
صفحــات، افــزود: در اقدامات فنی کارشناســان پلیس 
فتا، ۱۲۵ صفحه اینســتاگرامی با بیــش از ۱۱ میلیون 
دنبال کننده که در این زمینه فعالیت داشــتند و اقدام به 
انتشار تصاویر خصوصی شهروندان می کردند، شناسایی 

و در فرایند رسیدگی قرار گرفتند.
سردار امیرلی ادامه داد: صفحات مزبور تصاویر خصوصی 
افــراد را بدون رضایــت آنها و گاهی بــا تهدید و اجبار 
منتشر می کردند؛ در این راســتا افسران سایبری پلیس 
فتا اقدامات خود را به صورت گســترده در سراسر کشور 
توسعه دادند و با بررسی همه جوانب پرونده و بهره گیری 
از روش های علمی و فنی موفق شدند، بیشتر گردانندگان 
این صفحات را مورد شناســایی قرار دهند و بیش از ۸۴ 
نفــر از این افراد را پس از تشــریفات قضایی در چندین 

عملیات همزمان دستگیر کنند.
جانشــین رئیس پلیس فتا فراجا با اشــاره به اینکه همه 
صفحاتی که اقدام به نقض حریم خصوصی شــهروندان 
کرده بودند، مســدود شــدند، تصریح کرد: حفظ آبرو و 
حریم خصوصــی هموطنان در فضای مجازی از خطوط 
قرمــز پلیس فتا بوده و افرادی که آبروی مردم را بازیچه 
اهداف شوم خود قرار دهند قطعا با برخورد قاطع و قانونی 

پلیس مواجه خواهند شد.
ســردار امیرلی با تاکید بر عدم اعتماد به هویت اینگونه 
افــراد در فضای مجازی به شــهروندان توصیه کرد: از 
ارســال تصاویر و اطلاعات خصوصی خود برای دیگران 
و افراد ناشناس که با تبلیغات دروغین با عنوان صفحات 
پیکرتراشــی، جراحی های زیبایی و مواردی از این دست 

قصد درآمدزایی و دیده شدن دارند، خودداری کنید.

رییس کمیتــه امداد امام خمینی )ره( با بیان اینکه مردم 
ایران در برابر مظلومیت غزه احســاس تکلیف می کنند، 
گفت: بر اساس شماره حســاب اعلامی تاکنون بیش از 
۲۰ میلیارد تومان کمک نقــدی برای مردم مظلوم غزه 

جمع آوری شد.
مرتضی بختیاری در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با اشــاره 
به قساوت رژیم صهیونیســتی در قتل عام مردم مظلوم 
وکودکان غزه افزود: ملت ایران همواره در برابر مظلومیت 

مردم غزه احساس تکلیف کرده و اکنون نیز می کند.
وی جمع آوری کمک های مردمی بــرای تهیه نیازهای 
اولیه و ارســال به غزه را یکــی از برنامه های اولویت دار 
کمیتــه امدادعنوان کرد و افزود: خوشــبختانه شــاهد 
جمع آوری کمک هــای مردمی خوبی از طریق نهادهای 

مختلف به خصوص کمیته امداد هستیم.
رییــس کمیته امداد با بیان اینکه طبق آخرین گزارش تا 
پایان هفته گذشــته بیــش از ۲۰ میلیارد کمک نقدی از 
طریق شماره حساب اعلامی کمیته امداد جمع آوری شد، 

گفت: به طور قطع این میزان بیشتر شده است.
بختیــاری اضافه کرد: ایــن مبالغ بــه نهادهای متولی 
مربوطه تحویل خواهد شــد که مسئولیت ارسال کمک 

به غزه را برعهده دارند.
وی شــرایط غزه را فاجعه بار دانست و افزود: امروز باید 
تمام مسلمانان نسبت به غزه احساس تکلیف و مسئولیت 

کنند.
طبق اعلام رســمی کمیته امداد امــام خمینی)ره( مردم 
به ۲ روش حضوری و الکترونیکی می توانند نســبت به 

کمک برای مردمی غزه اقدام کنند.
مردم می توانند کمکهای خود را برای رســاندن به ملت 
مظلوم غزه به شماره کارت ۶۰۳۷۹۹۷۹۰۰۰۰۰۰۳۶ نزد 
بانک ملی و کد دستوری ۱#*۸۸۷۷* که برای کمک به 

مردم مظلوم غزه اختصاص یافته واریز کنند.
همچنین گزارش کمک های شــما مردم عزیز از طریق 

رسانه هاجمعی اطلاع رسانی خواهد شد.

ســازمان ثبت احوال کشور اعلام کرد: از ابتدای فروردین تا 
پایان شهریور امسال، بیشترین تعداد فوت شدگان مربوط به 
گروه سنی ۸۹-۸۵ سال است و میانگین سنی فوت  شدگان 

در کشور با ۶۵.۸ سال است.
به گزارش ایرنا از ســازمان ثبت احوال کشــور، میزان نرخ 
خام فوت در کل کشــور در ۶ ماهه نخست امسال نیز برابر 
با پنج نفر در هزار نفر جمعیت بوده اســت که استان گیلان 
با نرخ ۷.۱ در هزار نفر جمعیت بیشــترین نرخ فوت و استان 
هرمزگان با نرخ ۳.۹ در هزار نفر جمعیت کمترین نرخ فوت 

را در بین استان ها داشتند.
بر اســاس این گزارش آماری تهیه شــده در سازمان ثبت 
احوال کشــور، در ۶ ماهه نخســت امســال میانگین سنی 
فوت شدگان در کشور با ۶۵.۸ سال بود که در بین استان ها 
بالاترین میانگین سنی مربوط به استان گیلان با ۷۰.۷ سال 
و کمترین مربوط به استان سیســتان و بلوچستان با ۵۰.۱ 

سال است.
در این گزارش تاکید شــده اســت: بیشــترین تعداد فوت 
شدگان مربوط به گروه سنی ۸۹-۸۵ سال است؛ به طوری 
که ۱۰ درصد از کل فوت شــدگان مرد و ۱۲.۹ درصد از کل 

فوت شدگان زن مربوط به این گروه سنی بودند.
در ۶ ماهه نخســت امسال ۲۰۷ هزار و ۶۶۳ رویداد فوت به 
ثبت رسیده است که این میزان نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته ۲۰۸ هزار و ۱۴۵ فوتی ۰.۲ درصد کاهش را نشان 
می دهــد. از تعداد فوت های ثبت شــده ۵۶.۸ درصد مرد و 

۴۳.۲ درصد زن بودند.

در گزارش ســازمان ثبت احوال تاکید شده است؛ بر اساس 
اطلاعات موجود این ســازمان از ابتــدای فروردین تا پایان 
شــهریور امسال در مقابل هر ۱۳۱ مرد فوت شده، ۱۰۰ زن 
فوت شــده اند و فوت مردان ۶ درصد بیشــتر از زنان بوده 

است.
بر اساس اطلاعات موجود در ۶ ماهه نخست امسال مردان 
۵۶.۸ و و زنــان ۴۳.۲ درصــد از ثبت فوت هــا را به خود 
اختصاص داده اند که این میزان در مدت مشابه سال گذشته 
۵۶.۹ درصد برای مردان و ۴۳.۱ درصد برای زنان بوده استو 
همچنین در مقایسه ۶ ماهه امسال با مدت مشابه سال قبل 
ثبت فــوت مردان ۰.۳ درصد و زنــان ۰.۰۴ درصد کاهش 

داشته است.
ثبت احوال در این گزارش تصریح کرده اســت؛ مرگ و میر 
از عوامل موثر حرکات جمعیتی اســت، آمار مربوط به وفات 
برای تهیه تخمین ها و پیش بینی هایی از جمعیت کل کشور 
و برای سطوح مختلف نواحی جغرافیایی در داخل یک کشور 

ضرورت دارند. زمان وقوع دقیق مرگ در جمعیت شناسی از 
اهمیت به سزایی برخوردار است.

بر اساس قانون، مهلت قانونی ثبت فوت در ثبت احوال ۱۰ 
روز است و برابر ماده ۲۲ قانون ثبت احوال کشور، وفات هر 
فرد اعم از ایرانی یا خارجی باید به یکی از ادارات ثبت احوال 
سراسر کشور اعلام شود همچنین وفات ایرانیان در خارج از 
کشور به ماموران کنسولی محل اقامت یا به یکی از ادارات 

سازمان ثبت احوال کشور اعلام می شود.
نزدیکترین خویشــاوند متوفی یا هر شــخصی که در موقع 
وفات حاضر بوده با ارائه مدرک شناسائی، ماموران انتظامی 
متصدی یا صاحب مکانی که وفات در آن رخ داده اســت، 
متصدیان گورستان ها، مقامات قضایی و نظامی و گروه های 
امدادی، می توانند برای اعلام وفات و دریافت گواهی فوت 

اقدام کنند.
شــبکه اعلام وقایع حیاتی در کشــور از ســال ۱۳۸۵ و با 
مشــارکت بیش از ۳۵ هزار ثبت یار شــکل گرفته است و 
ثبت یاران شامل دهیاران، بهورزان، متصدیان آرامستان ها، 
اعضای شوراهای اسلامی، شورایاران، مسئولان پایگاه های 

بسیج و مدیران مدارس هستند.
این مجموعه در ذیل شورای هماهنگی ثبت احوال استان ها 
و شهرستان ها به ریاست استانداران و فرمانداران فعال بوده 
و با برنامه ریزی و تلاش مســتمر به انجام رســیده است؛ 
اکنون بیــش از ۹۸ درصد فوت های ثبت شــده در فاصله 
کمتر از یک ســال از رخداد، در مهلــت قانونی ۱۰ روزه به 

ثبت می رسند.

    خبر 
  

رئیس انجمن چشم پزشکی:

پیوند قرنیه از فرد زنده در کشور 
شایعه است  

سازمان غذا و دارو اعلام کرد؛

رفع کمبودهای دارویی بیماران 
پیوندی، اعصاب و روان و هموفیلی

شماره 4280
سه شنبه 

23  آبان  1402

   محیط زیست
گزارش ثبت احوال از فوتی های سال جاری؛

بیشترین فوت شدگان در گروه سنی ۸۵-۸۹ 

۵

برخورد پلیس با صفحات پیکرتراشی در 
فضای مجازی  

رییس کمیته امداد امام خمینی )ره( :

۲۰ میلیارد تومان کمک نقدی برای 
غزه جمع آوری شد 

یک استاد حقوق  بین الملل ضمن بیان اینکه 
رژیم صهیونیســتی بدون توجــه به اصول 
حقوق بشری دسترسی ساکنان غزه به آب، 
بیمارســتان، دارو، برق، حق سلامت و دیگر 
حقوق را ســلب کرده اســت، گفت: محیط 
زیست ســالم باید عاری از مواد شیمیایی و 
تشعشــعات مضر یا ســایر عناصر خطرناک 
زیست  محیطی باشد این در حالیست که در 
جنگ غزه علاوه بر آلودگی صوتی، مردم این 
منطقه تحت تاثیر تشعشــعات شیمیایی و ... 

به صورت مستقیم و غیرمستقیم قرار دارند. 
فضل الله موســوی در گفت و گو با ایســنا، 
در مخاصمات مسلحانه در حوزه حقوق بین 
الملــل عام، حقوق بین الملل بشــر و حقوق 
بین الملل بشردوســتانه قواعــدی در زمینه 
حفاظت از محیط زیست وجود دارد، تصریح 
کرد: محیط زیســت قربانی خاموش جنگ 
اســت که تخریب و نابودی آن موجب بروز 
بســیاری از فجایع در جوامع بشری می شود 
بنابراین در ســال ۲۰۱۹ کمیســیون حقوق 
بین الملل در جهت تدوین و توسعه تدریجی 
حقوق بین الملل بشردوســتانه اولین اصول و 
قواعد را به عنــوان پیش نویس در خصوص 
حفاظــت از محیط زیســت در مخاصمات 
مسلحانه منتشر کرد البته مشروح این اقدام 
کمیسیون حقوق بین الملل از سال ۲۰۱۳ آغاز 

می شود. 
وی اضافــه کرد: کمیتــه بین المللی صلیب 
سرخ رهنمودهایی را که در سال ۱۹۹۴ ارائه 
داده بود، در ســال ۲۰۲۰ به روزرســانی کرد 
تا نگرشــی تازه به مقررات حقوق بین الملل 
به ویژه حقوق بین الملل بشردوســتانه عرضه 

کند.
این اســتاد حقوق بین الملل در ادامه گفت: از 
یک سو تغییرات در زمینه محیط زیست مانند 
خشکسالی می تواند منجر به بروز مخاصمات 
مسلحانه شود و از ســوی دیگر مخاصمات 
مسلحانه بعضا می تواند تخریب و آسیب هایی 

زیست محیطی را در پی داشته باشد.
وی با اشاره به تاثیرات تغییرات اقلیمی بر بروز 
مناقشات مسلحانه اظهارکرد: اگر تغییرات آب 
و هوایی منجر به افزایــش دو درجه ای دما 
شــود، خطر بروز مخاصمات مسلحانه را ۱۳ 
درصــد افزایش می دهد و اگــر این افزایش 
به ۴ درجه سانتیگراد برســد، احتمال وقوع 
مخاصمات مســلحانه به ۲۶ درصد افزایش 

می یابد.
موســوی با بیان اینکه در ارتباط با حفاظت 
از محیط زیســت در مخاصمات مســلحانه 
می توان به قواعد و مقررات آن از ســه منظر 
توجه کرد، گفت: حقوق بین الملل و حفاظت 
عام از محیط زیست در مخاصمات مسلحانه، 
حقــوق بین الملل بشــر و حفاظت از محیط 
زیســت در مخاصمات مســلحانه و حقوق 

بین الملل بشردوســتانه و حفاظت از محیط 
زیســت، ایــن قواعد و مقررات را تشــکیل 
می دهند البته باید توجه کرد که حقوق بشر و 
حقوق بشر دوستانه باهم تفاوت دارند چراکه 
حقوق بشردوستانه مربوط به زمان جنگ ولی 

حقوق بشر یک حقوق عام است.
حقــوق بین الملل و حفاظت عــام از محیط 

زیست
وی درباره حقوق بین الملل و حفاظت عام از 
محیط زیست اظهارکرد: گزارش سال ۲۰۰۹ 
برنامه محیط زیســت ســازمان ملل متحد 
)UNEP( کــه تحت عنــوان »حفاظت از 
محیط زیست در زمان مخاصمات مسلحانه 
با شــرح و تحلیل حقوق بین الملل« منتشر 
شد، فهرست گســترده ای از مقررات عرفی 
و معاهده ای زیســت محیطی قابل اعمال در 
مخاصمات مســلحانه را ارائه داد. این حقوق 
در بین دولت های متخاصم باید اجرا شــود و 
حتی ممکن است به دولت های بی طرف به 

شکلی مربوط شود. 
 این عضو شــورای راهبردی مرکز امور بین 
الملل و کنوانســیون های سازمان حفاظت 
محیط زیست افزود: ماری جاکپسون - اولین 
مخبر ویژه کمیسیون حقوق بین الملل-  در 
خصوص حفاظت از محیط زیست در ارتباط 
با مخاصمات مســلحانه در گزارش اول خود 
در ســال ۲۰۱۴ به احصای اصول و مفاهیم 
اساسی حقوق بین الملل محیط زیست که در 
مخاصمات مســلحانه باید مورد توجه باشد، 
پرداخت و با استناد به آرای مراجع بین المللی 
به این نتیجه رســیده اســت که مفاهیم و 
اصولی نظیر توسعه پایدار، پیشگیری، احتیاط، 
پرداخت توسط آلوده کننده و مراقبت مقتضی، 
جانمایه مقــررات حقــوق بین الملل محیط 
زیست است که باید در مخاصمات مسلحانه 

نیز مدنظر قرار گیرد.
وی اضافه کرد: جاکپســون در گزارش دوم 
خــود اشــاره می کند که تا ســال ۱۹۷۶ در 
اســناد بین المللی به این مهم توجه نمی شد. 
تنها در این زمان بود که تصویب کنوانسیون 
مربوط به تکنیک های تغییر محیط زیســت 
تصویــب  آن  از  بعــد  و   )ENMOP(
پروتکل الحاقــی اول به کنوانســیون های 
ژنو ۱۹۴۹، در ســال ۱۹۷۷ نظام معاهداتی 
حقوق بشردوســتانه به نوعــی این مفاهیم 
 و اصــول زیســت محیطــی را مدنظر قرار

داد.
موسوی افزود: حاصل همه این مطالعات در 
اصل ۱۵ پیش نویس سال ۲۰۱۹ کمیسیون 
حقوق بشــر در خصوص آثــار مخاصمات 
مســلحانه بر محیط زیســت تحت عنوان 
»ملاحظات زیســت محیطی« بــروز یافته 
است. این ملاحظات باید هنگام اعمال اصل 
تناســب و قواعد مربوط به ضرورت نظامی 

مدنظر قرار گیرند.
نقض حقوق بشــر عام از ســوی رژیم 

صهیونیستی در جنگ غزه
وی اضافــه کرد: رهنمودهای ســال ۲۰۲۰ 
کمیتــه بین المللی صلیب ســرخ نیز با الهام 
از ایــن اصــول و مفاهیم در قاعده شــماره 
۱ خود مقــرر می کنــد: »روش های جنگی 
و جنگ افزارهــا باید بــا ملاحظه حمایت و 
حفاظت از محیط زیست به کار گرفته شوند.«
این استاد حقوق بین الملل با اشاره به استفاده 
رژیم صهیونیستی در فسفر سفید در جنگ با 
غزه گفت: برخی سلاح ها برای کشتار جمعی 
استفاده می شوند مثل اتمی، میکروبیولوژیک 
و شیمیایی و استفاده از آن ها ممنوع است ولی 
برخی سلاح ها متعارف هستند اگرچه برخی 
به کارگیری برخی از آن ها مانند فسفر سفید 
ممنوع است. بر اساس این قاعده ملاحظات 
زیست محیطی در استفاده از جنگ افزارها در 
نظر گرفته شود. پس لازم است طبق حقوق 
بشر عام این ملاحظات در جنگ غزه از سوی 
مهاجم یعنی رژیم صهیونیستی در نظر گرفته 
شود و اجرا شــود اما این رژیم همه را نقض 

کرده است.
حقوق بین الملل بشر و محیط زیست

موسوی ضمن بیان اینکه حقوق بشر هم در 
زمان صلح و هم زمان ملاحظات باید رعایت 
شــود، به »حقوق بین الملل بشر«  در ارتباط 
با حفاظت از محیط زیســت در مخاصمات 
مسلحانه پرداخت و اظهارکرد: شورای حقوق 
بشر ســازمان ملل در سال ۲۰۱۲ مقرر کرد 
مخبر ویــژه ای برای مطالعــه درباره حقوق 
بشــر و محیط زیست تعیین شود. این مخبر 
وظیفه اصلی خود را با تهیه دستورالعمل هایی 
در خصوص تعهدات حقوق بشری مرتبط با 
محیط زیست ســالم، پایدار، تمیز و امن به 
سرانجام رســاند و در قالب ۱۶ اصل به ذکر 

این تعهدات پرداخت.
وی ادامــه داد: ایــن اصول به مســاله آثار 
مخاصمات مســلحانه بر محیط زیســت و 
حقوق بشــر نپرداخته اند اما در اصل های ۱ 
و ۲ تصریح شده اســت که دولت ها باید به 
حقوق بشــر احترام بگذارند و از آن حمایت 
کنند. به گفته ایــن مخبر ویژه  دولت ها باید 
از نقض حقوق بشــر از طریق آسیب یا اجازه 
آسیب رســاندن به محیط زیست پرهیز کنند 
و از محیط زیســت در برابر مداخلات مضر 

به حــال آن حفاظت کنند و گام های موثری 
را برای تضمین نگهداری و استفاده پایدار از 
زیست بوم ها و تنوع جانداران بردارند همچنین 
در ایــن چارچوب با در نظر داشــتن مراقبت 
لازم از آسیب به محیط زیست در حد امکان 

بپرهیزند.
این اســتاد حقوق بین الملــل اضافه کرد: به 
دنبال این تحولات، شــورای حقوق بشر در 
اکتبر سال ۲۰۲۱ در قالب قطعنامه۴۸.۸۳ حق 
بر محیط زیســت ســالم، تمیز و پایدار را به 

عنوان حق بشری احصا کرد.
وی با تاکید بر اینکه تعهد احترام گذاشتن به 
محیط زیســت به عنوان حق بشری محدود 
به زمان صلح  نیســت، اظهارکــرد: دیوان 
بین المللی دادگســتری نیز در موارد متعددی 
بر تداوم اجرای تعهدات حقوق بشر در زمان 
مخاصمات مسلحانه تاکید کرده و مخبر ویژه 
کمیســیون حقوق  بین الملل در سال ۲۰۱۸ 
به جزییات تعهدات حقوق بشــری مرتبط با 
محیط زیســت - که در زمــان مخاصمات 
مسلحانه به طور کلی و در زمان اشغال نظامی 
به طور خاص باید مد نظر قرار گیرند- پرداخته 

است.
این عضو سابق شورای نگهبان ادامه داد: به 
گفته این مخبر ویژه ممکن اســت آسیب به 
محیط زیست منجر به نقض حقوقی از جمله 
حقــوق حیات، حق زندگــی خانوادگی، حق 

سلامت یا حق برغذا شود.
رابطه حق بر سلامت و محیط زیست

وی درباره رابطه حق بر ســلامت و محیط 
زیســت اظهارکرد در نظریه عمومی  شماره 
۱۴ کمیته حقــوق اقتصــادی، اجتماعی و 
فرهنگــی در خصوص حق بر ســلامت از 
جمله شــاخصه های تحقق این حق را وجود 
محیط زیســت سالم دانســته و تاکید کرده 
اســت محیط زیست سالم باید عاری از مواد 
شیمیایی و تشعشــعات مضر یا سایر عناصر 
به صورت  باشد که  زیست محیطی  خطرناک 
مستقیم و غیرمســتقیم بر حیات بشر تاثیر 
می گذارد این در حالیســت که در جنگ غزه 
علاوه بر آلودگی صوتــی، مردم تحت تاثیر 
تشعشعات شیمیایی و ... به  صورت مستقیم 

و غیرمستقیم قرار دارند.
به گفته موســوی حمایت از محیط زیســت 
در مخاصمات مســلحانه به عنــوان تعهد 
زیســت محیطی و حقوق بشــری به قوت 
خود باقی اســت و اجــرای حقوق بین الملل 
بشردوستانه در زمان جنگ نافی این تعهدات 

نیست.
وی تاکید کرد: رژیم صهیونیستی این اصول 
حقوق بشری را رعایت نمی کند و دسترسی 
ســاکنان غزه به آب، بیمارستان، دارو، برق، 
حق ســلامت و دیگر حقوق را ســلب کرده 

است.

نقض قواعد بین المللی در حفاظت محیط زیست از سوی رژیم صهیونیستی  

فیلم ســینمایی انیمیشن »لوپتو« به زودی در نرم افزار شاد 
اکران آنلاین می شود.

به گــزارش ایســنا، پویانمایی بلند ســینمایی »لوپتو« به 
کارگردانی عباس عسکری که یک سال قبل در این روزها 
روی پرده سینما به نمایش درآمد، به زودی در نرم افزار شاد 

اکران آنلاین می شود.
نرم  افزار شــاد در حالــی به عنوان پلتفــرم اکران آنلاین 
این اثــر، تبلیغات آن را آغاز کرده که بــه عنوان پلتفرم و 
پیام رســان مربوط به دانش آموزان و با هدف دسترسی به 

محتوای آموزشی مدارس طراحی شده و استفاده می شود.

»لوپتو« نخستین فیلمی است که در این نرم افزار به اکران 
آنلاین می رســد. روشن نیست آیا نمایش آنلاین فیلم های 
ســینمایی در این نرم افزار، پس از این پویانمایی نیز ادامه 

خواهد داشت یا نه.
 طبق تبلیغات صورت گرفته در نرم افزار شــاد، اکران آنلاین 

این اثر با اهدای جوایز ویژه ای به تماشاگران همراه است.
هنوز بهــای بلیــت »لوپتو« اعلام نشــده، امــا با توجه 
به وابســتگی نرم افــزار بــه وزارت آمــوزش و پرورش، 
 امــکان اکــران آنلاین ایــن فیلم بــه صــورت رایگان 

وجود دارد.
پویانمایی بلند »لوپتو« محصول ســازمان سینمایی سوره، 
ســومین پویانمایی پرفروش تاریخ ســینمای ایران بعد از 

»بچه زرنگ« و »پسر دلفینی« محسوب می شود.

اکران آنلاین یک فیلم در نرم افزار شاد! 



سیاسی

دوم نوامبر، یکصد و ششــمین سالگرد صدور اعلامیه 
شــوم و ننگین آرتــور جیمز بالفور وزیــر خارجه وقت 
انگلســتان اســت. متن کوتاهی که پیامدهای فاجعه 
باری چون اشــغال فلسطین و شکل گیری رژیم جعلی 
و آپارتاید صهیونیســتی، قتل عام فلســطینی ها، نسل 
کشی زنان و کودکان، اخراج ساکنان اصیل فلسطین از 
سرزمین آبا و اجدادی شان، مصادره اراضی آنان و... را 

به همراه داشته است.
این اعلامیه نامیمون مقدمه شکل گیری غده سرطانی 
و نامشــروعی در منطقه غرب آســیا گردیده که هنوز 
بعد از نزدیک به هشــتاد ســال، عواقــب آن دامنگیر 
مــردم منطقه و فلســطین اســت. صهیونیســت ها با 
کمک پدرخوانده های آنگلوساکســون خود و با تکیه بر 
تاریخ ســازی و مظلوم نمایی، جغرافیای منطقه آسیای 

غربی را با بحران مواجه کرده اند.
امروز که بیداری و مقاومت مردم فلسطین، اوج شقاوت 
و نسل کشی صهیونیست ها را پیش چشم جهانیان قرار 
داده اســت، مجال مناسبی اســت تا روز نکبت صدور 
اعلامیه بالفور را بازخوانــی کنیم تا ابعاد نکبت ۱۹۴۸ 

را بیشتر دریابیم.
اعلامیــه بالفور، همدلــی و همــدردی انگلیس را با 
خواســته ها و آرزوهای صهیونیســم بین الملل جهت 
تأسیس به اصطلاح وطن ملی صهیونیسم در فلسطین 
اعــلام می دارد. این اعلامیه که در ســال ۱۹۱۷ و در 
بحبوحه جنگ جهانی اول منتشــر گردید، در شرایطی 
اعلام  شــد که نزدیک به بیســت و یک سال تا شروع 
جنــگ جهانــی دوم و ادعــای نسل کشــی یهودیان 
توســط نازی ها فاصله دارد و ظاهــراً بریتانیا و رفقای 
صهیونیســتی آنان به خوبی از آن چه می خواســت در 
دو دهه بعد اتفاق بیفتد اطلاع و آگاهی کافی داشته اند!

حضــور صهیونیســت ها در ســرزمین مقــدس بر دو 
روایــت مخــدوش و مجعول تاریخی اســتوار شــده 
اســت؛ روایت نخست آن اســت که در کتاب مقدس 
یهودیان، این سرزمین به آنها )بخوانید صهیونیست ها( 
وعده داده شــده اســت و دومین روایت؛ ادعای کشتار 
و نســل کشــی یهودیان توســط نازی هــا در خلال 
 جنگ جهانــی دوم ملاک و مد نظر آنهــا قرار گرفته 

است.
این دو روایت و خصوصاً مورد دوم مبنایی برای گسیل 
داشــتن ســیل بزرگی از یهودیان به ســوی سرزمین 
فلســطین و مقدمــه ای بــرای اشــغال و ویرانی این 
ســرزمین شــد که تاکنون نیز ادامه دارد. جالب و غم 
انگیزتر اینکه سه ســال بعد از صدور اعلامیه بالفور و 
در توافقات فاتحان جنگ جهانی اول، اداره ســرزمین 
مقدس فلسطین به بریتانیا واگذار می شود و وعده بالفور 

به صهیونیست ها زمینه عملی پیدا می کند.
ساده اندیشــانه اســت اگر باور کنیم این موارد صرفاً 
بر مبنای یک تصادف بوده اســت. سرزمین فلسطین 
برای هزاران ســال ســاکنانی اهل فرهنگ، صناعت، 
زراعت و البته دیانت داشــته اســت که انگلیســی ها 
در اعلامیــه ای آن را به صهیونیســت ها می بخشــند! 
در طــول عمر نامشــروع این رژیم اشــغالگر، آپارتاید 
و کودک کــش، دولت های غربی همواره ســعی وافر 
 در قلــب واقعیت و تعویــض جایگاه مظلــوم و ظالم

داشته اند.
صهیونیست ها همواره دستی باز در جنایت بی مکافات 
و بازخواست داشته  و هرگاه صدایی از گلویی حق خواه 
در دفاع از فلســطین برخاسته است فریاد یهودستیزی 
ســر داده اند. اخیراً و پس از عملیات طوفان الاقصی بار 
دیگر حامیان و دایه گان رژیم صهیونیســتی به میدان 
آمده و بــا الفاظ پرطمطــراق ســعی در وارونه نمایی 
 حقیقت و تجهیز و تشــجیع این رژیم جعلی داشــته و

دارند.
وظیفه ای که پیشتر بر عهده انگلیس قرار داشت، پس 
از پایــان جنگ جهانــی دوم و قدرت گیری امریکا در 
نظام بین الملل به این کشــور منتقل شد. حمایت های 
بی قید و شــرط امریکا و انگلیس از رژیم صهیونیستی 
عامل اصلی شکســت های شــورای امنیت ســازمان 
ملل در احقاق حقوق فلســطینی ها بــوده و وتوی ۴۵ 
قطعنامه این شــورا کــه آخرین آن اخیــراً روی داد و 
طی آن امریکا نه تنها بــا هرگونه توقف جنایات رژیم 
صهیونیســتی در غزه مخالفت کــرد بلکه حتی حاضر 
نشــد به یک قطعنامه بشردوســتانه رأی ممتنع بدهد! 
امریکا در تعارضی آشــکار با ادعاهای مزورانه خود در 
خصوص حقوق بشــر به قطعنامه ای که برای گشایش 
مســیر کمک  به غیرنظامیان در غزه تدوین شــده بود 
رأی مخالــف داد تا حمایت خــود از جنایات جنگی در 
 حال ارتــکاب در باریکه غزه را بیــش از پیش نمایان 

سازد.
پر واضح اســت که این اقدام مصداقی عینی در پشت 
پا زدن ایالات متحده امریکا به اصول اولیه انســانی و 
حقوق بین المللی تلقی خواهد شد. نکته در آن است که 
ایــن رژیم مجعول علی رغم ســال ها دایه گی و کفالت 
بریتانیــا و پــس از آن ایالات متحده به ســان طفل 
نامشــروعی است که توان ایســتادن بر زانوان خویش 
را نــدارد و برای تداوم حیــات ننگینش همواره باید به 
تنفس مصنوعی متکی باشــد. بی تردیــد آینده از آن 

فلسطین است.

  سیاست خارجی
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فرمانده نیــروی دریایی ارتش گفت: نیــروی دریایی ارتش 
علاوه بر حضور در صحنه نظامی در عملیات های بشردوستانه 
هم حضــور دارد و تاکنون این مســئولیت را به خوبی انجام 

داده است.
به گــزارش ایرنا، امیر دریادار شــهرام ایرانی در آیین تجلیل 
از برگزیــدگان دومین دوره رقابت هــای مهارتی - نظامی - 
غواصی نیروی دریایی ارتش در بوشــهر گفت: حضور نیروی 
دریایــی در صحنه دریاها به لطف خداوند و به مدد توانمندی 
علمی و تجهیزاتی که در ســطح کشــور با اســتفاده از همه 
ظرفیت هــا در اختیار دارد، حضــوری مقتدرانه و موفقی بوده 

و هست.
وی افزود: نیروی دریایی راهبردی ارتش علاوه بر اســکورت 
شناورها در کمک رسانی در حوزه ایمنی و امنیتی همواره مورد 
توجه ســازمان های بین المللی است و مکرر از نیروی دریایی 

قدردانی کرده اند.
فرمانده نیــروی دریایی ارتش ادامه داد: بــا توجه به حضور 
نیــروی دریایی ایــران در همه آب های بیــن المللی امروزه 
حتی کشورهای مدعی برقراری ایمنی دریایی؛ شناورهایشان 
در موقعیت هایــی قرار گرفته اند کــه از نیروی دریایی ایران 

درخواست کمک کرده اند.
دریــادار ایرانی گفت: کمک رســانی ها در زمینه فراری دادن 
دزدان دریایی و کمک به ایمنی شــناورها از جمله رفع حریق 

و آب گرفتگی بوده است.
وی با بیــان اینکه نیروی دریایی راهبــردی ارتش علاوه بر 
حضور در صحنــه نظامی در عملیات های بشردوســتانه هم 
حضور دارد، افزود: آموزش و مســابقات بخشــی غیرنظامی 
از فعالیت های این نیرو اســت تــا در این صحنه ها به جامعه 
جهانی کمک کنند که این مســئولیت را تــا کنون به خوبی 

انجام داده است.

پس از طــرح ادعای اصلاح طلبان مبنی بر شــرط حســن 
روحانی برای ثبت نام در انتخابات خبرگان در صورت دریافت 
نشــانه های مثبت برای تایید صلاحیت، رئیس دولت سابق با 
حضور در ستاد انتخابات کشور، دواطلب ششمین دوره مجلس 

خبرگان رهبری شد.
به گزارش ایرنا، حجت الاســلام حسن روحانی رئیس جمهور 
پیشین که هم اکنون عضو مجلس خبرگان رهبری است، برای 

ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری ثبت نام کرد.
پس از ادعای رســانه های منتســب به اصلاح طلبان مبنی بر 
شــرط »حسن روحانی« برای ثبت نام در انتخابات خبرگان در 
صورت دریافت نشانه های مثبت برای تایید صلاحیت، رئیس 
دولت ســابق دقایقی پیش با حضور در ستاد انتخابات کشور، 

داوطلب ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری شد.
خیز روحانی بــرای حضور در مجلس آینده خبرگان، برخلاف 
اظهار نظر چند نظر روز پیش او مبنی بر ناامیدی مردم است. 
او که ثبت نامش نشانه ای از اعتماد به سازوکارهای انتخاباتی 
است، چندی پیش مدعی شــده بود: »پس از انتخابات ۹۸ و 

۱۴۰۰ بوی ناامیدی و یاس به مشام می رسد«.

یک عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 
گف: از دنیا و جهان اســلام انتظار مــی رود که انرژی خود را 
بر رژیم صهیونیستی ببندند تا فشاری بر این رژیم وارد شود.

حجت الاســلام سیدجواد حسینی کیا در گفت وگو با ایسنا، در 
اجلاس ســران کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در 
ریاض در راســتای ضرورت توقف جنایات رژیم صهیونیستی 
علیه مردم غزه، بیــان کرد: امروز هر جنایتی که در این عالم 
رخ می دهد قطعا پای آمریکا در میان است و قطعا در جنایات 
رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم فلسطین نیز آمریکایی ها 
شریک هستند. این موضوع مسلم بوده و شکی در آن نیست.

وی در ادامــه با بیان اینکه از ســوی دیگر از جهان اســلام 
انتظار می رود که انرژی خود را بر رژیم صهیونیستی ببندند تا 
فشــاری بر این رژیم وارد شود، اظهار کرد: از سوی دیگر باید 
برای بازسازی غزه دنیای اسلام به میدان آمده و کمک کنند 
همچنین برای جلوگیری از ادامه و تکرار این جنایات باید یک 

ناتوی اسلامی شکل بگیرد.
نماینده مردم کرمانشــاه در مجلس شورای اسلامی، تصریح 
کرد: باید پول واحد اســلامی بین کشورهای اسلامی شکل 
بگیــرد تا از قدرت دلار و یوروی غربی برای پیشــبرد برنامه 
های ضدبشری کاسته شــود. مجموع این اقدامات در توقف 
جنایات رژیم صهیونیســتی و تقویت دنیای اسلام موثر واقع 

خواهد شد.

مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح )ساتا( 
می گوید: در شــش ماهه دوم سال گذشــته نگذاشتیم این 
پرداخت حقوق از بیست و هشتم ماه دیرتر شود و امسال هم 
حداقل یک روز قبل از پایان ماه حقوق را پرداخت می کنیم و 
دوستان سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح می دانند که 
تا حقوق بازنشستگان پرداخت نشود، حقوق شاغلین پرداخت 

نمی شود.
گروه دفاعی ایرنا: سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح که 
وظیفه خدمت رســانی به شاغلین و وابستگان )بازنشستگان( 
نیروهای مســلح را دارد، در طول ۲۰ ســال گذشته از بدو 
تأســیس تاکنون توانسته با خدمت رسانی شایسته به خانواده 
نیروهای مســلح جایگاه و منزلت شــاغلین و بازنشستگان 
نیروهای مســلح را به نحو مطلوبی رعایــت کند. اما آنچه 
که در طی دولت ســیزدهم و دور جدید فعالیت این سازمان 
بعنوان شــعار در نظر گرفته شــده است، خدمت خالصانه در 
سایه تکریم به شاغلین و بازنشستگان نیروهای مسلح است 
که در این مســیر هم این سازمان توانسته به توفیقات قابل 

توجهی ظرف ۲ سال گذشته دست پیدا کند.
۱۴ آبان ماه به مناســبت ســالروز تأسیس ســازمان تأمین 
اجتماعی نیروهای مسلح که بیشتر با نام اختصاری اش یعنی 
ساتا شناخته می شود، در خبرگزاری جمهوری اسلامی میزبان 
سردار ســید مجید ابن الرضا مدیرعامل این سازمان بودیم تا 
در گفتگویی حضوری به بررسی مهم ترین محورهای فعالیت 
این ســازمان در خدمت رسانی به خانواده نیروهای مسلح و 

دغدغه های قشر بازنشسته نیروهای مسلح بپردازیم.
شعار ساتا خدمت در سایه تکریم است

مهمترین رویکرد و ماموریت ســاتا در سال های اخیر بر چه 

محورهایی متمرکز بوده است؟
سردار ابن الرضا: صندوق های بازنشستگی در دنیا و کشور ما 
تقریبا یکی از ابرچالش های آینده محســوب می شوند و باید 
به طور مرتب آنها را مراقبت کرد. اگر یک نگاه اداری نسبت 
به این موضوع داشــته باشیم، قطعا در آینده با چالش مواجه 
خواهیم بود. علت هم مشخص است، ورودی و خروجی این 
صندوق ها تعادل لازم را ندارند، در مجموعه کشــور تقریبا 
در حوزه نیروهای مسلح ورودی ما ۳ برابر خروجی است که 
ایــن قطعا صندوق را با چالش مواجه خواهد کرد که ما روی 
این موضوع به شــدت در حال مراقبت هستیم که ورودی و 
خروجــی را کنترل کنیم و این کنترل کمک خواهد کرد که 

مشکلات ما در آینده کمتر بشود.
رویکرد ماموریت ســاتا در دوره جدید بــه ویژه از دوره امیر 
آشــتیانی که حقیر مسئولیت این ســازمان را بر عهده دارم، 
این اســت که حتما خدمت ما باید در ســایه تکریم باشد و 
این امروز شعار اصلی ماست. حتی یک پروژه تحقیقاتی هم 
برای این موضوع تعریــف کرده ایم که چگونه خدمت ما در 

سایه تکریم باشد.
بعنــوان مثال، اینکه یک نفری از مــا وام بخواهد و بیاید به 
ما درخواســت بدهد و ما به او وام بدهیم، این تکریم نیست. 
تکریم زمانی اســت که فرد نیاز داشته باشد اما ما به لحاظ 
هوشــمندی سازمان این نیاز را تشخیص بدهیم و برویم آن 
نیاز و مشــکل را برطرف کنیم و یا اینکه بدون مراجعه به ما 

این کار را انجام بدهد.
در حوزه بازنشســتگان ما تقریبا به یــک جامعه ۸۰۰ هزار 
نفری در حال خدمت رســانی هستیم و این جامعه ای است 
که حتما ســتارگانش بیشــتر از شاغلین اســت چون اینها 
افرادی هســتند که در طول دفاع مقــدس جانباز و ایثارگر 
 شــدند و الان حی و حاضر هســتند و یکــی از ارکان نظام 

هستند.
با ایــن مقدمه باید عــرض کنم که مهمتریــن رویکرد ما 
هوشمندســازی ســازمان و توســعه خدمات الکترونیک و 
غیرحضــوری به مشــترکان بــه ویژه بازنشســتگان عزیز 
نیروهای مسلح است. موضوع دیگر شفافیت است که چون 
ابعاد اقتصادی هم داریم، شــفافیت یک موضوع بسیار مهم 

است.
توانمندسازی بازنشستگان نیز موضوع دیگری است که دنبال 
می کنیم؛ بخشی از توانمندســازی موضوع حقوق است، اما 
همه اش ترمیم حقوق نیست. بخشی از توانمندسازی مربوط 
به دوران شــاغلی فرد است که زیرساخت توانمندسازی باید 

در دوران شاغلی ایجاد شود.
موضوع دیگر این اســت که بر اســاس گزارش های آماری، 
کشور در حال حرکت به سمت میان سالی و کهن سالی است 
که بخشی از آن هم مربوط به بازنشستگان نیروهای مسلح 
اســت که در حوزه ســلامت ما بر روی اقدامات پیشگیرانه 
متمرکز شــده ایم. چــون اقدامات درمانی به شــدت برای 
ما پرهزینه شــده اســت، به همین دلیل بــر روی اقدامات 

پیشگیرانه تمرکز کرده ایم.

مدیرعامل ساتا در گفتگوی تفصیلی؛

شعار ساتا خدمت در سایه تکریم است 
دریادار ایرانی: نیروی دریایی 

ارتش در عملیات های بشردوستانه 
حضور دارد

با اشاره به سخنرانی رئیسی در ریاض

حسینی کیا: جهان اسلام انرژی خود را بر 
اسرائیل ببندد

دولت سیزدهم تکمیل زنجیره کریدوری را 
از اولویت های اصلی خود قرار داد و توانست 
برگ طلایی در کریدورهای بین المللی را از 
آنِ ایران کند، به گونه ای که ایران بار دیگر 
در منطقــه غرب آســیا در راس توجه تجار 
وســرمایه گذاران کشــورهای مختلف قرار 
گرفت و در ششــمین اجلاس اکو ایران به 
عنوان شاهراه ارتباطی شرق و غرب معرفی 

و مورد تاکید سران کشورها واقع شد.
به گــزارش خبرنــگار حوزه دولــت ایرنا، 
ایران شاهراه ارتباطی شــرق و غرب؛ این 
کلیدی ترین محور سخنان سران کشورهای 
اقتصادی)اکو(  همکاری های  سازمان  عضو 
در ششــمین اجلاس این ســازمان بود. به 
گفته آیت الله ســید ابراهیم رئیســی، نیمی 
از ســران کشورها در ســخنرانی های خود 
نســبت به ترانزیت کالا از مسیر جمهوری 
اســلامی ایران تاکید و بر مزیت های مسیر 
ترانزیتــی ایران در اتصال شــرق و غرب و 
شــمال و جنوب و محوریت و اهمیت نقش 
ایران در ایــن زمینه اتفاق نظر  تنظیم گری 

داشتند.
رئیس جمهــوری  جپــاروف«  »صدیــر 
قرقیزستان در ســخنان خود، همگرایی بر 
پایــه منافــع اقتصادی مشــترک را عنصر 
کلیدی در آینده این ســازمان برشــمرد و 
حوزه های تجارت، حمل ونقل، لجســتیک، 
امنیت انرژی و اطلاعات و فناوری ارتباطات 
را بــرای موفقیت اکو مهــم ارزیابی کرد و 
خواستار همکاری اعضا در این محورها شد.

»الهــام علــی اف« نیــز در شــانزدهمین 
اجلاس ســران کشــورهای عضو سازمان 
همکاری هــای اقتصــادی، با بیــان اینکه 
ســاخت بخش مربــوط بــه آذربایجان در 
کریدور شــمال- جنوب و کریدور شرقی- 
غربی کامل شــده گفت: در حال حاضر، در 
حال کار بر توسعه ظرفیت های حمل بار در 

بخش ریلی این دو کریدور هستیم.
وی بــا بیــان اینکه تمام زیرســاخت های 
ترانزیتی و لجستیکی آذربایجان در دسترس 

اعضــای اکو قــرار دارد، تصریــح کرد که 
کشــورش در ۲۰ سال گذشــته، میلیاردها 
زیرســاخت های حمل ونقل  در بخش  دلار 

سرمایه گذاری کرده است.
بــه گفته علــی اف کریدور ۷هــزار و ۲۰۰ 
کیلومتری بین المللی شمال-جنوب، هند را 
از طریق بنادر چابهار و بندر عباس ایران به 
روسیه و فنلاند متصل می کند. شاخه غربی 
این کریدور از خاک جمهــوری آذربایجان 
عبور می کند. بخشی از کریدور میانی شرق 
بــه غرب نیز از جمهــوری آذربایجان عبور 
کرده و این کشــور را از طریق ارمنستان یا 

گرجستان به ترکیه متصل می سازد.
تاکید ازبکستان بر استفاده از کریدور ایران

»میرضیایف« رئیس جمهور ازبکســتان که 
میزبــان ایــن دوره از اجلاس اکــو بود، از 
اعضای ســازمان همکاری هــای اقتصادی 
خواســت تا به توســعه کریدور ازبکستان، 
ترکمنســتان، ایران و ترکیــه کمک کنند. 
وی در این باره تصریح کرد: بیشتر اعضای 
اکو دسترســی مســتقیم به دریا نداشته و 
کشورهای محصور هستند. به طور همزمان، 
استفاده کامل از ظرفیت کریدورهای حمل  و 
نقل بین  قاره ای که ما را به بازارهای کلیدی 
در منطقه آســیا و اقیانوسیه، آسیای جنوبی، 
خاورمیانه و اروپا متصل و از سرزمین های ما 

عبور می کند، بسیار مهم است.
میدضیایــف خاطر نشــان کــرد: در آینده، 
راه اندازی راه چند منظوره چین، قرقیزستان 
و ازبکســتان و همین طور کریدور ترانس 
افغان به نفع تمامی کشــورهای عضو اکو 

خواهد بود.
موفقیت دولت ســیزدهم در توســعه روابط 

تجاری و اقتصادی با کشورهای همسایه
ایران برای ساماندهی به مبادلات چند هزار 
میلیــارد دلاری منطقه و جهان، از موقعیت 
جغرافیایی برجســته ای برخوردار اســت و 
امنیت بالا در کنار تنوع مســیرهای دریایی، 
زمینی و هوایی در کنار موقعیت استراتژیک 
منطقه ای باعث شــده که نگاه بســیاری از 
کشورهای شــرقی و غربی را به خود جلب 
کنــد و این همــان نکته ای اســت که در 
سخنرانی ســران کشورهای عضو اکو مورد 

تاکید قرار گرفت.
موفقیــت سیاســت های دولت ســیزدهم 
در توســعه روابــط تجــاری و اقتصادی با 
کشورهای همســایه و هدف، در یک سال 
گذشــته باعث شده تا بســیاری از موانع در 
این مســیر برطرف شــود و ایران بار دیگر 
در منطقه غرب آســیا، مــورد توجه تجار و 
قرار  مختلف  کشــورهای  ســرمایه گذاران 
بگیرد. پیوستن ایران به سازمان شانگهای و 
اتحادیه اقتصادی »اوراسیا« هم فرصت های 
بــی نظیری را در اختیار طرف ها قرار داده و 
ایران مصمم است کلیه موانع تعرفه ای و غیر 
تعرفه ای خود را در کوتاه ترین زمان ممکن 
برطــرف کند.به گفته کارشناســان، برخی 
تصمیمــات در دولت دوازدهم باعث شــده 
تا نقش ایــران در کرویدورهای بین المللی 
کمرنگ شود اما توسعه کریدورهای ارتباطی 
از شــرق به غرب در دولت دولت سیزدهم 
با اقداماتــی که انجــام داد، آب رفته را به 
جوی برگرداند. دسترســی به آب های آزاد 
و قرار گرفتن در مســیر ترانزیت کالا، یکی 
اقتصادی  پارامترهای توســعه  از مهم ترین 
اســت؛ چه بسا کشورهایی که به سبب قرار 
گرفتن در مســیر تبادلات تجاری، توانستند 
رشــد خوبی داشته باشــند و از سوی دیگر 
کشورهایی که محصور در خشکی هستند و 
دسترسی به آب های آزاد ندارند، با مشکلات 
عدیده ای برای پیوســتن به جریان تجارت 

جهانی مواجه هستند.
با توجه به اینکــه در طی دهه های اخیر به 

 دلیل ضعف ســازمان دهی سیاســی فضا و 
مشــکلات مدیریتی در دولت قبل، توسعه 
کریدورها صورت نگرفت این دولت اهتمام 
خود را بــرای توســعه کریدورهــا به کار 
گرفت و این امــر، از نگاهش مغفول نماند 
و نتایج تلاش هــا و اقدامات دولت آیت الله 
رئیســی در این زمینه به ثمر نشست. با این 
تفاسیر، توسعه کریدورهای منطقه ای که در 
دســتور کار اجلاس اکو قــرار گرفت، یکی 
از مهم ترین محورهایی اســت که زمینه را 
برای تحقق اهداف اقتصادی تعریف شــده 

کشورهای عضو فراهم خواهد کرد.
گسترش دیپلماسی اقتصادی با توسعه 

کریدورها
توســعه کریدورها افزون بــر ارتقاء جایگاه 
کشــور از منظر اقتصادی، تجاری، سیاسی 
اقتصادی  و نظامــی، می تواند دیپلماســی 
ایران را نیز گسترش دهد زیرا کریدورهای 
حمل ونقلی و ترانزیتی شــریان های حیاتی 
در کالبد اقتصاد هســتند و توسعه اقتصادی 
با وجود این کریدورها همبســتگی دارد. در 
دنیای مدرن، کریدورها و زیرســاخت های 
پیش نیازهای  مهم ترین  از جمله  حمل ونقل 
پیشرفت تلقی می شــوند و در ایران نیز بر 
اهمیت توسعه این شــریان ها تاکید فراوان 

وجود دارد.
ایران از دیرباز، مسیر عبور و اتصال شرق و 
غرب جهان بوده و به همین دلیل، راه های 
فراوانی در کشــور از سمت شرق به سمت 
غرب گســترده شــده که از لحاظ تاریخی 
می توان به »جاده ابریشــم« به عنوان یکی 
از مهم تریــن مســیرهای بین المللی ایران 

اشاره کرد.
راهگــذر شــمال بــه جنوب کــه راهگذر 
راهبــردی و مهمــی برای کشــورهای در 
مســیر این کریــدور یعنی روســیه، ایران، 
آذربایجــان و هند و همچنین کشــورهای 
حاشیه این راهگذر به شمار می رود، می تواند 
در بهره مندی کشــورها از اثرات مثبت این 
کریدور نقش ایفا کند. تکمیل این کریدور و 
بهره مندی از آن در کنار درآمدهای مختلفی 
که در کشور وجود دارد می تواند درآمد خوبی 
از ترانزیت را نصیب جمهوری اسلامی ایران 

کند.

دستاوردهای ایران از سازمان همکاری های اقتصادی؛

برگ طلایی جمهوری اسلامی در کریدورهای بین المللی 

پس از حرف و حدیث های متفاوت؛

روحانی هم داوطلب انتخابات مجلس 
خبرگان شد

تحولات منطقه نشــان می دهد اکنون آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی باید انتخاب کنند که آیا 
تحمل ضربات مهلــک جبهه مقاومت را دارند 
و یا با پذیرش راه حل های سیاســی و مسالمت 
آمیز بــه خونریزی ها و کودک کشــی ها پایان 

خواهند داد.
بــه گزارش خبرنگار سیاســت خارجــی ایرنا، 
در چهارمیــن هفته از جنگ علیــه مردم غزه 
تلاش هــای دیپلماتیک برای پایــان دادن به 
جنگ همچنان ادامه دارد؛ اما یک تفاوت واضح 
در مسیر گفت وگوهای سیاســی اخیر با هفته 

ابتدایی جنگ به خوبی دیده می شود.
حسین امیرعبداللهیان در روزهای ابتدایی بحران 
در غزه و در بیست مهرماه سفر منطقه ای خود 
را آغاز کرد. عراق، لبنان، ســوریه و قطر مقصد 

سفرهای وزیر امور خارجه بود.
پیام واضح این دیدارها اخطار به استمرار جنایت 
و نسل کشــی مردم غزه توسط صهیونیست ها 

بود.
حســین امیرعبداللهیان در جریان این سفر با 
رهبران حماس، جهاد اسلامی و حزب الله لبنان 

دیــدار کرد و پس از آن صراحتا اعلام داشــت 
در صورت ادامه این وضعیت ناگزیر جبهه های 
مقاومت منطقه به مســاله ورود خواهند کرد و 
آمریکا و رژیم صهیونیستی هزینه آن را خواهند 

پرداخت.
این هشدارها به سرعت واقعیت خود را در ابعاد 
محدود نشــان داد. حملات مکــرر گروه های 
مقاومت منطقه از یمن تا عراق، سوریه و لبنان 
هزینه هــای بالایی به پایگاه هــای غیرقانونی 
آمریکا در منطقه و همچنین رژیم صهیونیستی 
وارد کــرد. پنتاگون در آخرین گزارش خود چند 
روز قبل مدعی شــد ۲۷ حملــه به پایگاه های 
نظامی این کشــور در منطقه صورت گرفته و 
حزب الله لبنان نیز گزارش داد در حملات اخیر 
۱۲۰ نفر از نیروهای صهیونیست کشته و تعداد 
زیادی از سامانه های جاسوسی و ادوات نظامی 

این رژیم را منهدم کرده است.
آمریکا میدان دار اصلی نسل کشی در غزه

گرچه آمریکایی ها تلاش داشتند تا این اقدامات 
را به ایران منتســب کنند اما مقامات کشورمان 
اعــلام کردنــد گروه های مقاومــت منطقه از 

اتفاقات اخیر عصبانی هســتند و برای اقدامات 
خود از جمهوری اسلامی ایران اجازه نمی گیرند.

آمریکایی ها همواره تلاش داشته اند تا عاملیت 
و سوژگی گروه های مقاومت را زیر سوال ببرند 
اما به خوبی آگاه هستند که چه کسانی واقعیات 
میــدان را رقم می زنند و مردم در کشــورهای 
اسلامی تا چه میزان برای ضربه زدن به دشمن 

انگیزه و اشتیاق دارند.
موضع واحد جمهوری اسلامی ایران در ارتباط 
با باز شــدن جبهه های جدید در سخنان رئیس 
جمهــور و همچنین ســخنرانی های حســین 
امیرعبداللهیــان در نشســت فوق العاده مجمع 
عمومی ســازمان ملل و نشســت ویژه کمیته 
اجرایی سازمان همکاری اسلامی در جده بارها 

گوشزد شد.
با این حال جنون رژیم صهیونیستی در کشتار 
مردم بی دفاع فلسطین ادامه پیدا کرد و منطقه 
را که به مثابه یک انبار باروت بزرگ درآمده در 

آستانه تحولاتی جدید قرار داد.
آمریکایی ها بارها به ایران و گروه های مقاومت 
پیغام خویشــتن داری ارسال کردند اما خود به 

ملزومات خویشتن داری پایبند نبوده و با ارسال 
کمک های نظامی به رژیم صهیونیســتی و با 
در دســت گرفتن فرمان عملیات های نظامی 
و میدانی رســما به عنــوان طرف اصلی جنگ 

نشسته اند.
تحولات اخیر نشان داده است رژیم صهیونیستی 
علی رغم پروپاگاندا و تبلیغات دروغین خود به 
تنهایی قادر به حضور در جنگ نیست. این رژیم 
در شــرایطی در برابر مردم در محاصره غزه و 
گروه های چریکی در این باریکه به نفس نفس 
افتاده است و پاسخ عملیات های هوشمندانه را با 
نسل کشی و جنایت علیه غیرنظامیان می دهد 
که بــدون حمایت های واشــنگتن توان حفظ 

موجودیت خود را ندارد.
اکنون نیز واشنگتن و پایتخت کشورهای غربی 
رسما از پیشنهاد آتش بس و ارسال کمک های 
بشردوســتانه امتناع کرده و چشــم خود را در 
برابــر حملات مکــرر رژیم صهیونیســتی به 
بیمارســتان ها، مدارس و منازل مسکونی مردم 

و غیرنظامیان بسته اند.
غافل گیری بزرگ در انتظار جنگ افروزان

در چنین شــرایطی حســین امیرعبداللهیان با 
دستور کار توقف نسل کشــی مردم فلسطین 
توسط صهیونیست ها به قطر و ترکیه سفر کرد.

آخرین تلاش ها برای دستیابی به راه حل سیاسی 



فناوری

آموزش فضانوردان برای سفرهای فضایی با کمک یک 
گجت پوشیدنی در آزمایشی جدید انجام شد. این گجت 
میزان سردرگمی فضانوردان در فضا را کاهش می دهد.

بــه گــزارش خبرگزاری مهر بــه نقل از اینترســتینگ 
انجینرینــگ، چند عامل از جمله فقــدان گرانش، تغییر 
اطلاعات ورودی حسی و شرایط خاص سفرهای فضایی 
ممکن است در فضانوردان ســردرگمی به وجود بیاورد. 
این پدیده چنان سخت است که حتی ممکن است برای 

این افراد مرگبار باشد.
به طور معمول فضانوردان آموزش های مداومی دریافت 
مــی کنند تا در مقابل آنچه گفته شــد مقاوم شــوند. با 
این وجود پژوهشــی جدید نشــان می دهد گجت های 
پوشیدنی به نام vibrotactor ابداع شده که با ایجاد 
ارتعاشات ســرنخ هایی درباره جهت و مسیر فراهم می 
کند و تاثیرگذاری آموزش هــای دریافت فضانوردان را 
بیشــتر می کند. به این ترتیب ســفر فضایی ایمن تر و 

راحت تر خواهد شد.
ویوک آناند ویمال از دانشــگاه براندیس در آمریکا مولف 
پژوهــش جدید اســت او می گوید: ســفرهای فضایی 
طولانی مدت ممکن اســت فشــارهای زیست شناختی 
و ذهنــی زیادی ایجاد کند و فضانــوردان را در معرض 
ســردرگمی فضایی قرار دهد. هنگامیکــه که فرد دچار 
ســردرگمی می شود، نمی تواند روی حسگرهای داخلی 

تمرکز کند که تمام عمر به آنها وابسته بوده است.
چنین تاثیری پیامدهای بســیاری دارد. به عنوان مثال از 
آنجا که در فضا گرانشــی وجود ندارد، فضانوردان ممکن 
است احساس بی وزنی کنند. این احساس به سردرگمی 
منجر می شــود زیرا آنها به حرکت در فضای سه بعدی 

عادت ندارند و گرانش را نیز حس نمی کنند.
عــلاوه بر آن زندگــی داخل یک فضاپیما یا ایســتگاه 
فضایی بین المللی از لحاظ بصری نیز ســردرگم کننده 
باشد. اشیا و تجهیزات را می توان در جهات مختلف چید 
و احتمالا جهت بالا یا پایین وجود ندارد. این سردرگمی 
بصری ممکن اســت حرکت در محیــط و انجام فعالیت 

های روزانه را برای فضانوردان سخت تر کند.
در همین راستا محققان vibrotatorهایی را روی ۳۰ 
شــرکت کننده در یک آزمایش شبیه سازی سفر فضایی 
به کار بردند. ۱۰ نفر این گجت ها را دریافت کردند، ۱۰ 
نفر فقط آموزش دیدند تا از ســردرگمی در فضا اجتناب 
کنند و ۱۰ نفر ســوم نیز هم تمریــن و هم گجت ها را 
دریافت کردند. از شــرکت کنندگان خواسته شد میزان 
سردرگمی و سطح اعتماد به گجت ها را مشخص کنند. 
تعداد برخوردهای آنها و ســطح کنترل توازن شــان نیز 

برای تعیین میزان موفقیت گجت ها بررسی شد.
اغلب شــرکت کنندگان اعلام کردند به گجت ها اعتماد 
دارنــد اما در خصوص ناهماهنگی بین آنها و احســاس 
داخلی شــان چندان مطمئن نبودند. با این وجود گروهی 
کــه هنگام تمرین از گجت ها اســتفاده کردند، بهترین 

نتایج را داشتند.
 

در ماموریت بعــدی تامین ذخایر ایســتگاه فضایی بین 
المللی یک هدســت واقعیت مجازی به فضا ارسال می 
شود تا فضانوردان با اســتفاده آن کمتر احساس تنهایی 

کنند.
به گزارش خبرگــزاری مهر به نقــل از ایندپندنت، این 
نخســتین باری است که یک هدســت واقعیت مجازی 
برای بهبود وضعیت ســلامت ذهنی فضانوردانی به فضا 
ارسال می شود که در محیطی ایزوله و بسیار پر استرس 

اقامت می کنند.
Nord- پر لوندال توماسن مدیر ارشد فناوری در شرکت
Space Aps در ایــن باره مــی گوید: فضانوردان طی 
ماموریت های خود ماه ها و ســال ها در محیطی ایزوله 
باقی مــی مانند و در فضاهایی کوچک با تماس بســیار 

محدود با خانواده و دوستان زندگی می کنند.
او در ادامــه می افزاید: ایجاد یک پلتفرم واقعیت مجازی 
برای بررســی مشکلات ســلامتی فضانوردان، آنهم در 
حالی که در وضعیت ایزوله هستند، برای حفظ یک سبک 

زندگی سالم پس از بازگشت آنها به زمین لازم است.
آندرئاس موگنســن فضانورد دانمارکی نخســتین فردی 
خواهد بود که یک هدســت HTC Vive با تنظیمات 
-CRS خاص را آزمایش می کند. این ابزار در ماموریت
۲۹ اسپیس ایکس در ۹ نوامبر به فضا فرستاده می شود.

البته این نخســتین باری نیست که هدست های واقعیت 
مجازی در ایســتگاه فضایی بین المللی به کار می روند، 
هرچند تست های پیشــین که در وضعیت میکروگرانش 
انجام شــد، به دلیل فقدان محور گرانش به حالت تهوع 
کاربر منجر شــد.اما یک روش ردیابــی جدید از بخش 
های کنترل کننده هدست استفاده می کند تا این چالش 
برطرف شود. شر وانگ مدیر و یکی از بنیانگذاران اچ تی 
ســی در این باره می گوید: تیم ما چالش های یگانه ای 
را برای تنظیم هدست جهت اســتفاده در میکروگرانش 
برطرف کــرد و در حقیقت مرزهــای واقعیت مجازی را 
گســترش داد. فضانوردان می توانند مانند انســان های 
روی زمین از مزایای فناوری ســلامت ذهنی یکســانی 
بهره ببرند.واقعیت مجازی به روشی محبوب برای درمان 
بیماری های مختلف از جمله اختلال PTSD، ترس از 
ارتفاع و اختلالات روانــی مربوط به بیماری های مزمن 

تبدیل می شود.

 

اســتاد دانشگاه صنعتی شریف گفت: بر اساس شاخص 
آمادگی هوش مصنوعی منتشــر شده از سوی دانشگاه 
آکســفورد رتبه ایران در این شــاخص در میان ۱۸۱ 
کشــور، ۷۵ است و در خاورمیانه در میان ۱۸ کشور در 

جایگاه ۱۲ قرار داریم.
به گزارش ایســنا، دکتر حمیدرضا ربیعی در نشســت 
تخصصی با موضوع »انســان محــور : اخلاقی و قابل 
اعتماد« که در ســالن همایش مرکز الگوی اســلامی 
ایرانی پیشــرفت برگزار شــد، گفت: بر اســاس پیش 
بینــی ها، هــوش مصنوعی تا ســال ۲۰۳۰ می تواند 
۱۵.۷ تریلیــون دلار بــه اقتصاد دنیــا اضافه کند و بر 
اســاس آخرین تحقیقات مک کنزی نشــان می دهد 
که تنها هــوش مصنوعی مولد ســالانه ۴.۴ تریلیون 
دلار در ۶۳ کاربرد تحلیل شــده به اقتصاد دنیا اضافه 
خواهد کرد، این در حالی اســت که کل تولید ناخالص 
 بریتانیا در ســال ۲۰۲۱ معادل ۳.۱ تریلیون دلار بوده 

است.
وی هوش مصنوعی را در کنار فناوری های شناختی و 
کوانتومی یک فناوری دگرگون ساز توصیف کرد و ادامه 
داد: این فناوری در سال های اخیر بخش های متعددی 
چون کشاورزی، مراقبت های پزشکی، کسب و کارها، 
آموزش، حمل و نقل، توســعه شهری، روابط بین الملل 
را تحــت تاثیر قرار داده اســت و عــدم توجه به این 
 مفهوم می تواند کشور را از دید امنیت ملی،آسیب پذیر

کند.
وی اضافــه کرد: بر اســاس شــاخص آمادگی هوش 
مصنوعی منتشر شــده از سوی دانشگاه آکسفورد رتبه 
ایران در این شــاخص در میان ۱۸۱ کشور، ۷۵ است و 
کشــورمان در خاورمیانه در میان ۱۸ کشور در جایگاه 

۱۲ قرار گرفته است.
این استاد دانشــگاه صنعتی شریف با اشاره به گزارش 
۲۰۲۳ شاخص های هوش مصنوعی دانشگاه استنفورد 
یادآور شــد: مهمترین یافته های این گزارش آن است 
که هوش مصنوعی هم به محیط زیست آسیب می زند 
و هم به آن کمک  می کند، مدل های هوش مصنوعی 
رونــد پیشــرفت علمی را تســریع می کنــد و علاقه 
 سیاســتمداران به هــوش مصنوعی در حــال افزایش

است.
وی، تقویــت و شــخصی ســازی ســامانه ها، تغییر 
فرایندهای علمــی و نوآوری، کمک به حل مســائل 
پیچیده بشــری مانند به تغییر اقلیم، کمک  به تصمیم 
گیری منطقــی و هماهنگ در مقیاس جهانی و کمک  
به کاهــش و حذف نابرابر و فقــر را از مزایای هوش 
مصنوعی ذکر کرد و گفت: تمرکز شدید قدرت، توسعه 
ســلاح های ســایبری و نفوذ و کنترل زیر ساخت های 
حیاتــی، ناتوانــی در کنترل هــوش مصنوعی مافوق 
بشری و از دست دادن ناهمگونی بشری از معایب این 

حوزه فناورانه به شمار می رود. 
ربیعی، با تاکید بــر اینکه ایران در حوزه تربیت نیروی 
انســانی دانشــگاهی جزو ۱۰ کشــور برتر دنیا است، 
افزود:بــا این حال در تربیت نیروی انســانی که بتواند 
سیســتم ها را تعریف و وارد زندگی بشر کند جزو ۵۰ 

کشور اول دنیا قرار نداریم.
وی اضافه کرد: همچنین ایران در تولید پژوهش های 
اثر گذار جزو ۱۰ کشور اول دنیا است ولی این موضوع 
قابــل لمس نیســت و دلیل آن معیــوب بودن چرخه 
زیســت بوم نوآوری و فناوری کشور است و برای آن 

برنامه نداریم.
اســتاد دانشگاه صنعتی شــریف با بیان اینکه در حال 
حاضر دعوا بر ســر این اســت که رئیس توسعه هوش 
مصنوعی چه نهادی اســت، یادآور شــد: شورای عالی 
انقــلاب فرهنگی و مرکــز فضای مجازی ســعی بر 
ریاست این حوزه دارند و در این میان این جامعه است 
که تکه پاره می شود و مسؤولان امر باید به طور جدی 

به آن توجه کنند.
وی با اشــاره به میزان ســرمایه گذاری دنیا در حوزه 
هــوش مصنوعی گفت: حوادث ناشــی از اســتفاده از 
هوش مصنوعی در حال افزایش است و از سوی دیگر 
شاهدیم که ارزش شــرکت های فعال در حوزه هوش 

مصنوعی به این شرح است:
اپل با ارزش ۳ تریلیون دلار

ماکروسافت با ارزش ۲.۵ تریلیون دلار 
علی بابا با ارزش ۲ تریلیون دلار 

 وی افــزود: اینهــا رقبــای مــا در هــوش مصنوعی
هستند.

ربیعــی با تاکیــد بر ضــرورت توچه بــه جنبه های 
اخلاقی در هــوش مصنوعی گفــت: ابزارهای هوش 
مصنوعــی بایــد دارای خصوصیاتــی چــون قابــل 
اطمینــان بودن، معتبــر بودن، مســولیت پذیر بودن، 
 حفظ حریم خصوصی و توصیــف پذیر بودن برخوردار 

باشند.

 کهکشان  تازه های علم
استاد دانشگاه صنعتی شریف عنوان کرد:

رتبه ۷۵جهانی کشورمان در شاخص 
آمادگی هوش مصنوعی 

گجت پوشیدنی فضانوردان را از 
سردرگمی نجات می دهد

شماره 4280
سه شنبه 

22  آبان  1402
۷

 هدست واقعیت مجازی به داد تنهایی 
در فضا می رسد

محققان مشــغول توسعه نخســتین تســت جریان جانبی یا 
آزمایش سریع )LFT( برای ردیابی تومورهای مغزی هستند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پرس اسوسیشن، هدف از 
این پژوهش توسعه آزمایشی ساده است که بیماران می توانند 
در خانه از آن استفاده کنند. تحقیق مذکور تومورهای تهاجمی 
را هدف می گیرد که عود می کنند. این نوع تومور ســالانه به 

مرگ ۲۰۰ هزار نفر در سراسر جهان منجر می شود.
هرچنــد گاهی اوقات بازگشــت تومور پــس از درمان اصلی 
اجتناب ناپذیر اســت اما زمان غیرقابــل پیش بینی ظهور آن، 
تشــخیص زودهنگام آنها را دشــوار می کند و منجر به پیش 

آگهی ضعیف می شود.
محققان معتقدند تست جدید که با استفاده از نیشتر به انگشت 
انجام می شــود، زندگی هزاران نفر در سراسر جهان را بهبود 

می دهد.
گروهی از محققان دانشــگاه ناتینگهــام ترنت با بودجه هیات 

تحقیقات پزشــکی این پژوهش را رهبری و با همتایانشان در 
دانشگاه شفیلد همکاری کردند.

پژوهشــگران هم اکنون روی توسعه تست های جریان جانبی 
تمرکز کرده اند که قادر به ردیابی مولکول هایی مختص تومور 
در خون هســتند و به این ترتیب نشــانگری زودهنگام از عود 

کردن بیماری را فراهم می کنند.

نمونه های اولیه چنین تستی به عنوان یک پروژه و قبل از آنکه 
پژوهش وارد فاز بالینی شود، در حال توسعه هستند. این فناوری 
برای ردیابی سرطان هایی مانند گلیوبلاستوما)GBM( به کار 

خواهد رفت که بدترین نوع تومور مغزی است.
فیلیپ ویلســون پروفسور این دانشــگاه می گوید: تومورهای 
مغزی هنگام تشــخیص زودهنگام با کمک داروهای موجود 
قابل مدیریت هســتند اما متاسفانه عود کردن آنها یک چالش 
است و برخی به سرعت و تهاجمی تر بیمار را گرفتار می کنند. 
اگر فرد ۶ ماه پس از درمان ام آر ای انجام دهد ممکن اســت 
تا طی این زمان مدت زیادی از عود کردن تومور گذشته باشد 
اما تســت جدید به بیماران کمک می کند در خانه و به راحتی 
و همچنین با روشی ارزان بر بیماری شان نظارت داشته باشند. 
ما امیدواریم که این نوع تست برای ردیابی انواع دیگر سرطان 
نیز به کار رود و به نجات جان میلیون ها نفر در سراسر جهان 

کمک کند.

برای جلوگیری از عود بیماری؛

تست خانگی ردیابی تومور مغزی از راه رسید

محققان ژاپنی نمونه اولیه پلاســتیکی ابداع 
کــرده اند که در دمای اتاق مقاوم اســت اما 
برحسب نیاز می توان آن را به اجزای تشکیل 
دهنــده اش، تجزیه کرد. این ماده خودترمیم 

شونده است.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
نیواطلس، این پلاســتیک در آب دریا به غذا 
برای آبزیان تجزیه می شــود و علاوه بر آن 
قابلیت خودترمیم شوندگی و به خاطر آوردن 

اشکال پیشین خود را دارد.
پلاســتیک در دنیای مدرن در همه جا دیده 
می شود. ســختی آن سبب شــده ماده ای 
کارآمد برای هرچیــز از اقلام خانگی گرفته 
تا قطعات خودرو باشد اما همین سختی اجازه 
نمی دهد این ماده به راحتی بازیافت شــود یا 

از بین برود.
محققان دانشــگاه توکیو در پژوهشی جدید 
یک نوع ماده پلاســتیک توسعه داده اند که 

به راحتــی در واحد بازیافت یا طبیعت تجزیه 
می شــود. این ماده دسته ای از پلاستیک ها 
است که ویتریمر رزین اپوکسی نام دارند. این 
پلاستیک ها در دمای اتاق مقاوم هستند اما 
می توان با اندکی گرما، شکل و قالب آنها را 
تغییر داد. به طور معمول ویتریمر ها شکننده 
هســتند اما محققان با افزودن مولکول های 
پلی روتاکســان)polyrotaxane( آنها را 

تقویت کردند.
نتیجــه حاصل نوعی پلاســتیک اســت که 
VPR نــام دارد و طیف وســیعی از مزایای 

مواد مشــابه را دارد. در آزمایش ها این ماده 
خراشــیده شــد اما هنگامیکه تا دمای ۱۵۰ 
درجه سانتیگراد گرم شد توانست در ۶۰ ثانیه 
به طور کامل خود را ترمیم کند. زمانیکه ماده 
در قالبی به شــکل یک ماهیخــوار درآمد و 
سپس صاف شد، توانست پس از گرم شدن، 

دوباره تا شود و به شکل پرنده درآید.
پلاســتیک VPR راحت تر تجزیه می شود. 
پیوندهای مولکولی آن با اســتفاده از گرما و 
یک ماده حــلال از بین می رود و فقط مواد 
تشــکیل دهنده خام باقی مــی مانند که می 

توان آن را به شکلی جدید تبدیل کرد.
حتی اگر ماده مذکور در محیط زیســت رها 
شــود، چالش های کمتری نســبت به انواع 
دیگر پلاستیک ایجاد می کند. محققان برای 
نشان دادن این امر آن را به مدت ۳۰ روز در 
آب دریــا فرو بردنــد. در آن زمان ۲۵ درصد 
ماده در محیط زیســت تجزیه شد و مولکول 

هایــی را آزاد کرد که در حقیقت غذایی برای 
آبزیان بودند.

شــوتا آندو مولف ارشــد پژوهش می گوید: 
VPR در مقایســه با یــک ویتریمر رزین 
اپوکســی معمول ۵ بار نســبت به شکستن 
مقاوم تر است. همچنین این ماده در مقایسه 
با ویتریمر های معمول ۱۵ بار ســریع تر خود 
را ترمیــم و می تواند شــکل اصلی خود را ۲ 
بار ســریع تر بازیابی کند و می تواند ۱۰ برابر 

سریع تر از نظر شیمیایی بازیافت شود.
به گفتــه محققان ماده مذکــور کاربردهای 
زیــادی دارد. می تــوان آن را به عنوان ماده 
زیرســاخت در جاده ها و پل هایی به کار برد 
که بیشتر اوقات از رزین اپوکسی در ترکیب با 
موادی مانند بتن و کربن ساخته می شوند. با 
استفاده از ماده جدید نگهداری زیرساخت ها 
نیز آسان تر می شود زیرا قدرتمندتر خواهند 

بود و با استفاده از گرما ترمیم می شوند.

پلاستیک خود ترمیم شونده به غذای آبزیان تبدیل می شود

مدیر عامل یک شرکت دانش بنیان از ساخت 
کیت تشــخیص سرطان روده برای نخستین 
بار در کشور خبر داد و گفت: ایران بعد آلمان 

دومین کشور سازنده این نوع کیت شد.
حامد باقری مدیرعامل شــرکت دانش بنیان 
زیســت تشــخیص ســنجه در گفت وگو با 
خبرنــگار مهر ضمن اشــاره بــه اینکه این 
شــرکت تولیدکننــده تخصصــی کیت های 
تشخیص سریع است، اظهار کرد: این شرکت 
کیت های تشخیص سریع مختلفی مانند پنل 
قلبی را برای تشــخیص ســکته قلبی، پنل 
عفونی برای تشخیص عفونت معده، هپاتیت 

و سایر عفونت ها تولید می کند.
کیت تشخیص ســرطان روده فقط یک 

نمونه جهانی دارد
مدیر عامل این شــرکت دانش بنیان افزود: 
کیتی که در نمایشــگاه نانو ۱۴۰۲ رونمایی 
شــد، کیت تشخیص ســرطان روده است و 
شــرکت ما دومین تولیدکننده این محصول 
در جهان است؛ این محصول تنها یک نمونه 
جهانی آلمانی دارد کــه با توجه به تحریم ها 

وارد ایران نمی شود.
باقری ادامه داد: سرطان روده سومین سرطان 
شــایع در بین انواع سرطان ها و دومین علت 
مرگ و میر ناشی از ســرطان است، یکی از 
فاکتورهایی که شــانس درمــان را افزایش 

می دهد تشخیص زودهنگام سرطان است.
کیت هــای تشــخیصی جایگزین روش های 

تهاجمی گران قیمت
وی ضمن بیان این مطلب که در حال حاضر 
برای تشخیص این ســرطان کولونوسکوپی 
انجام می شــود که یک روش تهاجمی گران 
قیمت است و خیلی از افراد حاضر به انجام آن 
نیســتند، خاطرنشان کرد: در حالی که با یک 
نمونه گیری ســاده از نمونــه مدفوع می توان 
فهمید که فرد به ســرطان روده مبتلا هست 
یا خیــر و در صورت مثبت بودن جواب کیت 
تشــخیص، فرد برای کولونوسکوپی معرفی 

شود.
ایــن فعال فنــاور ادامه داد: این شــرکت ۹ 
محصــول دانش بنیــان دارد کــه وارد بازار 
شده اســت و در آزمایشــگاه های پاتولوژی 

و بیمارســتان و خانه های بهداشــت در حال 
استفاده است. تقریباً ۱۰ درصد بازار را داریم و 
این محصول نیز مانند سایر محصولات وارد 

بازار شده است.
باقــری دربــاره مزیت این کیت نســبت به 
نمونه های خارجی محصول نیز توضیح داد و 
گفت: یکی از مزیت های رقابتی این محصول 
نسبت به نمونه های خارجی هزینه تمام شده 

پایین تر به دلیل دانش فنی آن است.
ظرفیت صادرات ۲۰۰ میلیون دلاری 

وی در ادامه به ظرفیت صادرات ۲۰۰ میلیون 
دلاری این محصول گفت: با توجه به دریافت 
مجوزهــای لازم برای صــادرات این کیت، 
برای ســال آینده هدف خــود را صادرات به 

کشــورهای حاشــیه خلیج فارس و همسایه 
ایران قرار داده ایم.

مدیر عامل این شــرکت دانش بنیان با بیان 
این مطلب که فعالیــت خود را از یک تیم ۶ 
نفره شــروع کردیم و با حمایت های معاونت 
علمــی و فناوری ریاســت جمهــوری برای 
۳۵ نفر اشــتغال ایجاد شده است، گفت: این 
شرکت توانسته با تولید این کیت، ۱۰ درصد 
سهم بازار ایران را در ۱۰ ماهی که وارد بازار 

شده است از آن خود کند.
بــازار این حوزه حــدود ۲۰ میلیون دلار 

ارزبری دارد
باقری با اعلام اینکه بازار این حوزه حدود ۲۰ 
میلیون دلار ارزبری دارد، تصریح کرد: این در 
حالی اســت که ما صفر تا صد تولید را داخل 
ایران انجام می دهیم، بنابراین ارزبری ندارد و 
اشــتغال زایی آن نسبت به مونتاژکاران بیشتر 
اســت و امیدواریم با حمایت معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری خط تولید خود 
را گســترش بدهیم و بتوانیم سهم بازار ۴۰ 

درصدی را برای سال آینده بگیریم.

»کیت تشخیص سرطان روده« توسط فناوران در کشور بومی سازی شد

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رییس جمهور از همــکاری علمی فناورانه 
ایران و روســیه در ۶ حوزه خبر داد و گفت: 
این همکاری در حوزه های سلامت، دارو، 
تامیــن قطعات کشــتی و هواپیما و خودرو 

است.
روح الله دهقانی فیروزآبادی در گفت وگو با 
خبرنگار مهر، با اشــاره به سفر اخیر خود به 
روســیه و تعاملات علم و فناوری ایران با 
این کشور گفت: روسیه فرصت ها و شرایط 
ویژه ای دارد بالاخره این کشور در دورانی 
ابرقدرت دنیا بوده و یکی از شــاخص های 
ابرقدرتــی او هم قدرت علــم و فناوری در 
یک ســری حوزه هــا مثل حــوزه نظامی، 
هوایی، فضــا، حتی انرژی اتمــی، نفت و 

انرژی بوده است.
معــاون علمــی، فناوری و اقتصــاد دانش 
بنیــان رئیس جمهــور افــزود: در اتفاقات 
اخیر و تحریم هایی که برای روســیه اتفاق 

افتاده یک آســیب پذیری هایی برای این 
کشور ایجاد شده و خیلی جاها وابستگی به 
اروپا و غرب داشته اســت، از طرفی ایران 
در ۴۰ ســال گذشته تحریم بوده و به دلیل 
محدودیت ها باعث شــده ایــران در برخی 
حوزه ها انرژی و توان زیادی بگذارد، هزینه 
کند و دستاوردهای چشم گیری هم داشته 

باشد.
ایران و روسیه مکمل یکدیگر هستند 

دهقانی خاطرنشــان کرد: در ملاقات های 
یکســال گذشــته که بعد از تحریم روسیه 
اتفاق افتاد دو کشور به این باور رسیدند که 
کاملًا در بسیاری از حوزه ها مکمل همدیگر 
هســتند. یعنی آنچه آنها نیاز دارند ما داریم 

و بالعکس.
وی در ادامه تعاملات حال حاضر بین ایران 
و روســیه را بهار توسعه ارتباطات با روسیه 
تعبیر کرد و گفت: مجموعه تعاملات ما در 
۲ سال گذشته از لحاظ اقتصادی با روس ها 
۴ تا ۵ برابر شــده است و واقعاً جا دارد این 

عدد به ۱۰ برابر برسد.
معــاون علمــی، فناوری و اقتصــاد دانش 
بنیان رئیس جمهور افزود: ما نشســت های 
خیلی خوبی با بنیاد علم روســیه داشــتیم 
و یــک قرارداد همکاری بین ما و روســیه 
بسته شده است؛ شــهریور ماه امسال ۱۰۰ 

طرح بــرای انجام کار علمی مشــترک به 
این برنامه مشــترک ارسال و توسط کمیته 
مشترک داوری ۲۰ طرح انتخاب شده و دو 
 کشــور بر روی آنها سرمایه گذاری خواهند

کرد.
همکاری علمی فناورانه ایران و روســیه در 
۶ حوزه / از سلامت و دارو تا خودرو و فضا

وی با اشــاره به تعامــل و همکاری علمی 
ایران و روســیه در ۶ حوزه که به پیشنهاد 
دو طــرف مطرح شــد، گفــت: در همین 
یــک کارگروه  راســتا کمیته هایــی ذیل 
عالی تشکیل شــد که این کمیته ها شامل 
حوزه های سلامت، دارو، تجهیزات پزشکی، 
حمــل و نقل، تأمیــن قطعــات و اجزای 
 کشــتی و هواپیمــا، خودرو و فضــا ایجاد 

شده اند.
زمینه  پروتــکل همــکاری مشــترک در 

کشاورزی فناورانه به زودی آماده می شود
دهقانی در ادامه به موافقت روســیه برای 
استفاده شرکت ها و استارت اپ های ایرانی 
از آژانس فضایی روسیه به صورت مستقیم 
اشــاره کرد و گفت: در حوزه غذای ســالم 
و پایدار همکاری در بحــث تولید بذرهای 
هیبریدی و کشــاورزی فناورانه مورد تأیید 
طرفیــن قرار گرفــت و در همیــن رابطه 
پروتکلی در حال آماده شــدن اســت تا به 

امضای طرفین برسد.
پیشــنهاد ایران برای راه اندازی پارک 

مشترک ایران و روسیه
به گفتــه معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور با سیاست ایران 
و روســیه، پیش بینی این اســت که ظرف 
یکی دو ســال آینده همکاری های علمی و 
فناوری ایران با روسیه توسعه بیشتری پیدا 

کند.
وی بــا بیان این مطلب کــه ما علاقه مند 
هســتیم که یک پــارک علــم و فناوری 
مشــترک ایران و روســیه داشــته باشیم، 
گفت: بــه صورتی که در پــارک پردیس 
بخشــی را به عنوان پارک مشترک ایران و 
روســیه و بالعکس و این پارک یک هیأت 
امنــا و هیأت عامــل از دو طرف داشــته 
باشــد و ســرمایه گذاری های مشترک در 
این پارک هــا انجام دهیم؛ به این شــکل 
مطمئن خواهیم شد که شرکت های ما بازار 
خارجی خوبی خواهند داشت و علاوه بر این 
 هویت و ماهیت ایرانی شــأن حفظ خواهد

شد.
هدف گذاری برای تعامل با ۴۰ کشور تا 

پایان دولت
دهقانی افــزود: هدفگــذاری کرده ایم که 
ماهیانه با یک کشور توسعه ارتباطات علمی 
و فناورانه داشــته باشــیم و با توجه به این 
سیاست پیش بینی می کنیم در پایان دولت 
ســیزدهم با ۴۰ کشــور تبادل و همکاری 

داشته باشیم.

معاون علمی رییس جمهور خبر داد؛

همکاری علمی و فناورانه ایران و روسیه در ۶ حوزه 
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تیروئید غده کوچکی شــبیه پروانه اســت که در جلوی 
گردن، روی نای و پایین تر از غضروف تیرویید قراردارد 
و بزرگ تریــن غده درون ریز بدن بشــمار می رود. غده 
تیرویید دو لوب )راســت و چپ( و یک قســمت میانی 

دارد.
به گزارش ایسنا، تیروئید در افزایش سوخت و ساز بدن، 
تکامل سیســتم مغزی عصبی و همچنین رشــد و نمو 
نقش اساســی دارد. اثرات هورمون تیروئید )تیروکسین( 
در رشــد و تکامل مغز و رشــد و نمــو و عملکرد تعداد 
دیگری از غدد درون ریز بسیار مهم و ضروری است. اگر 
به هر علتی هورمون تیروئید در بدن تولید نشود،  یا تولید 
آن کم باشد، بیماری کم کاری تیروئید به وجود می آید و 
عوارض مختلفی در بدن هویدا می شود که این عوارض 

در سنین مختلف متفاوت هستند.
اختلالات غده تیروئید بسیار رایج هستند و کارشناسان 
معتقدند 30 درصد زنان در طول عمر خود این اختلالات 
را تجربه می کنند. در کنار مشکلات خود ایمنی، عوامل 
مختلف در شــیوه زندگی مانند استرس یا رژیم غذایی 

نیز می تواند در بروز اختلالات تیروئید نقش بازی کند.
پرکاری تیروئید با از دســت دادن ســریع وزن، ضربان 
قلب غیــر معمول ســریع و اضطراب، خود را نشــان 
می دهــد؛ در حالی کــه کم کاری تیروئیــد می تواند با 
 یبوســت، افزایش وزن، خســتگی شــدید و ... ظاهر

شود.
اگر مشــکل تیروئید دارید باید با پزشــک خود درباره 
گزینه هــای درمانی بالقوه مشــورت کنیــد؛ اما، علاوه 
بر روش های درمانی، ایجاد تغییراتی در شــیوه زندگی 

می تواند به حفظ سلامت تیروئید کمک کند.
بنابــر اعلام دفتر آمــوزش و ارتقای ســلامت وزارت 
بهداشــت، چهار اقدام برای کمک به ســلامت تیروئید 

شامل موارد زیر است:
_ از رژیــم غذایی مدیترانه ای پیــروی کنید: مهمترین 
اقــدام برای حفظ ســلامت تیروئید یــک رژیم غذایی 
متعادل است. هنگامی که مخاط روده ملتهب می شود، 
می تواند منجر به واکنش سیســتم ایمنی بدن شود. این 
روند در توســعه بیماری تیروئید نقش ایفا می کند. برای 
کمک به کاهش التهــاب، توصیه بر اتخاذ رژیم غذایی 
مدیترانه ای اســت. هدف این رژیــم چهار تا پنج وعده 
از سبزیجات، ســه تا چهار وعده میوه در روز، همراه با 
مقادیر زیادی از پروتئین های بدون چربی و ماهی های 
چــرب مانند قــزل آلا اســت. روغن زیتــون، روغن 
آفتابگردان، روغن نارگیل، مغزها، کره مغزها و آووکادو 

در این رژیم نقش پررنگ دارند.
_ از غذاهــای فرآوری شــده پرهیز کنیــد: این غذاها 
حاوی شــکر و مواد نگهدارنــده، رنگ های مصنوعی، 
چربی های ترانــس و یا جایگزین های چربی و شــکر 
هســتند. غذاهــای فرآوری شــده می توانــد منجر به 
 التهاب روده و شــعله ور شــدن بیماری های خود ایمنی 

شود.
_ کلم خام نخورید: ســبزیجاتی ماننــد کلم پیچ، گل 
کلم، کلم بروکســل و ... ممکن است مواد مغذی خوب 
مانند ویتامین ث و فولات داشته باشند، اما خوردن خام 
آنهــا در مقادیر زیاد منجر به ایجاد مشــکلات تیروئید 
می شــود. کلم نپخته حاوی مواد شیمیایی طبیعی به نام 
»goitrogens« اســت که می تواند با سنتز هورمون 
تیروئید تداخل داشــته باشد. دوســتداران کلم باید این 
ســبزی را به صورت پخته مصرف کنند و یا آن را بخار 
پــز کنند؛ بنابراین این افراد هنــوز هم می توانند کلم را 
به عنوان یک آنتی اکســیدان ارزشــمند و ضد سرطان 

مصرف کنند.
_ ید کافی دریافت کنید: احتمالا شــنیده اید که ارتباط 
قوی بین ســلامت تیروئید و مصرف ید وجود دارد. ید 
برای ســنتز هورمون تیروئید ضروری است. در سراسر 
جهــان کمبود ید یکی از علل کــم کاری غده تیروئید 
اســت. این کمبود در کشورهای توســعه یافته به علت 
مصــرف نمک هــای یــد دار و غنی کــردن لبنیات و 
نــان با ید، کم اســت. مصرف بیش از حد یــد البته با 
پرکاری تیروئید در افراد مســتعد همراه است؛ بنابراین 
 مصرف مکمل های ید بدون مشــورت با پزشک درست

نیست.
از ســوی دیگر شما می توانید با پزشــک خود در مورد 
مصرف ســلنیوم و ویتامین D نیز مشــورت کنید. هر 
دو این مواد به بهبود ســلامت تیروئید کمک می کنند. 
علاوه بر این کمبود شــدید ویتامین D با بیماری های 
خود ایمنی ارتباط دارد و پزشــک ممکن اســت برای 
 جبــران آن اقدام بــه تجویز مکمل هــای این ویتامین

کند.

همه می دانند که سیگار عامل اصلی سرطان است. اکنون، 
به لطف تحقیقات جدید کانادایی،مشخص شد دقیقاً چگونه 

دود سیگارباعث ایجاد تومور می شود؟
 به گزارش ســلامت نیوز به نقل از مدیســین نت به گفته 
تیمی در موسسه تحقیقات ســرطان انتاریو )OICR( در 
تورنتو، به نظر می رســد ســیگار از تشکیل پروتئین هایی 
جلوگیری می کند که رشــد ســلول های محافط در برابر 

سرطان را تحت کنترل دارند.
به گفته نینا آدلر، دانشــجوی دکترای دانشــگاه تورنتو که 
این مطالعه را رهبری کرد، سیگار باعث ایجاد جهش هایی 
 »stop-gain« سلولی می شود که به عنوان DNA در
شناخته می شوند. در اصل، جهش ها به بدن می گویند که 
ســاخت این پروتئین های محافظ را متوقف کند.بدون این 

پروتئین ها، احتمال بروز تومورها بیشتر است.
آدلر، که این مطالعه را رهبری کرد، گفت: »مطالعه ما نشان 
داد که سیگار کشــیدن با تغییراتی در DNA که تشکیل 

سرکوبگرهای تومور را مختل می کند، مرتبط است.
او توضیح داد: »بدون آنها، سلول های غیرطبیعی اجازه رشد 

بدون کنترل دارند و سرطان می تواند راحت تر رشد کند.
تیم تحقیقاتی از قبل می دانســت که سابقه سیگار ردپای 
منحصر بــه فــردی در DNA افراد ســیگاری بر جای 
می گــذارد. آنها در تحقیقات خود ایــن میراث ژنتیکی را 
با DNA جمع آوری شــده از 12 هــزار نمونه تومور در 
18 نوع مختلف ســرطان مقایســه کردند.آنها دریافتند که 
سیگار کشــیدن به شدت با توقف افزایشــی سلول های 
محافظ مرتبط اســت که افراد را در برابر ســرطان آسیب 

پذیرتر می کند.
تیم آدلــر دریافتند که هــر چه فرد ســیگاری دوره های 
طولانی تر و شــدیدتری مصرف کرده باشــد، جهش های 

بیشتری در تومورهای او پیدا می شود.
ریمند، محقق و دانشــیار دانشگاه تورنتو، می گوید: »تنباکو 
آسیب زیادی به DNA ما وارد می کند و این می تواند تأثیر 

زیادی بر عملکرد سلول های ما داشته باشد«.
او گفــت: »مطالعه ما نشــان می دهد که چگونه ســیگار 
کشــیدن واقعاً پروتئین های حیاتی را که بلوک های سازنده 
ســلول های ما هســتند، غیرفعال می کنــد و تأثیری که 

می تواند بر سلامت درازمدت ما داشته باشد«.
ریمند گفت، ســایر عادات ســبک زندگی، مانند نوشیدن 
الکل و داشتن یک رژیم غذایی ناسالم، ممکن است جهش 
های توقف افزایــش را نیز افزایش دهند، اگرچه تحقیقات 
بیشــتری برای تایید آن مورد نیاز است.با این حال، سیگار 

کشیدن به طور قطع ارتباط دارد.
آدلر گفت: »همه می دانند که سیگار می تواند باعث سرطان 
شــود، اما اینکه بتوانیم یکی از روش هایی را که در سطح 
مولکولــی کار می کند توضیح دهیــم، گام مهمی در درک 
چگونگی تأثیر ســبک زندگی ما بر خطر ابتلا به ســرطان 

است.«
 Science Advances این مطالعه در 3 نوامبر در مجله

منتشر شد.

در پی تغییر ســازوکار ســهم پرداخت یارانه دارو در طرح 
دارویار، معاون درمان ســازمان تأمین اجتماعی اعلام کرد: 
مطابق فرایند جدید و براســاس هماهنگی صورت گرفته با 
ســازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندسازی یارانه ها، 
بایــد مبلغی در حدود 3هزار میلیــارد تومان بابت مطالبات 
داروخانه های طرف قرارداد سازمان تأمین اجتماعی از محل 
طرح دارویار، به طور مستقیم توسط سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها به حســاب این داروخانه ها واریز می شد که بخش 
اعظم آن با رقمی بالغ بر 2550 میلیارد تومان واریز شــده 

است.
به گزارش ایسنا، دکتر مهدی اسلامی در خصوص الزامات 
قانونی ســازمان هدفمندســازی یارانه ها برای انجام این 
پرداخــت افزود: بخش باقی مانده این مطالبات، به ســبب 
کامل نبودن اطلاعات برخــی داروخانه های طرف قرارداد 
هنوز واریز نشده که از داروخانه ها خواسته ایم برای تکمیل 
اطلاعات ازجمله اطلاعات حساب بانکی داروخانه ها شامل 
شماره حســاب بانکی و شماره شــبا که باید با اطلاعات 
مالک پروانه داروخانه و شناســه ملی مطابقت داشته باشد، 
هرچه ســریع تر بــه مدیریت های درمــان تأمین اجتماعی 
اســتان ها مراجعه کنند.معاون درمان این سازمان همچنین 
گفت: قســمتی از مطالبات ایــن داروخانه هــا مربوط به 
مطالبــات یک تا دو ماه از محل ســهم دارویی ســازمان 
 تأمین   اجتماعــی نیز به زودی به حســاب آنها واریز خواهد

شد.

   خبر 
    دانستنی  

 

معاون درمان سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرد:

داروخانه های طرف قرارداد تامین 
اجتماعی اطلاعات حساب بانکی خود را 

بروزرسانی کنند

چهار اقدام برای کمک به سلامت 
سیگار کشیدن DNA را که به طور تیروئید

معمول از سرطان جلوگیری می کند 
تضعیف میکند

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشــت گفت: 
پیشــینه، اقلیم و موقعیت جغرافیایی، تنوع گیاهان دارویی، 
اختصاصی و بومی بودن برخی گیاهان دارویی و اثرگذاری 
آن بر تجارت از ظرفیت های مهم کشور ما در حوزه گیاهان 

دارویی است که نیاز به توجه جدی تری دارد.
به گزارش ایســنا، دکتر حســینی یکتا - مدیــرکل دفتر 
طــب ایرانی و مکمل وزارت بهداشــت با حضور در دومین 
جشنواره ایده بازار ملی فناوری سلامت به اهمیت برگزاری 
این رویداد اشــاره کرد و گفت: این نمایشــگاه با محوریت 
داروهای گیاهــی، فرآورده های طبیعــی و مکمل، غذا و 
آشامیدنی برگزار شــد که نشان از اهمیت این حوزه دارد و 

لازم است به آن نگاه ویژه ای داشته باشیم.
وی افزود: از ســوی دیگــر صنایع تولید کننــده داروهای 
گیاهی، فرآورده های طبیعی و مکمل، غذا و آشامیدنی سالها 
اســت که ایجاد شده و نیاز به یکسری نوآوری ها در ارتباط 
با این صنایع احساس می شود و برگزاری این رویدادها می 

تواند به توسعه و پیشرفت این حوزه کمک کند.
حســینی یکتا با اشاره به حضور دانشگاه های علوم پزشکی 
سراســر کشــور در این رویداد بیان کرد: با توجه به فعالیت 
هشــت دانشــکده و 13 گروه طب ســنتی ایرانی و مراکز 
تحقیقاتی و مراکز رشــد در این حوزه کــه در بین آنها نام 

دانشمندان برجسته ای به چشم می خورد که در امر تحقیقات 
نام آشنا هســتند، ظرفیت نیروی انسانی قابل توجهی را در 
این حوزه داریم که می تواند به تولید محصولات نوآورانه و 

دانش بنیان بسیاری بینجامد.
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت با اشاره 
به صحبت های وزیر بهداشــت در خصــوص اهمیت طب 
ایرانی و حمایت از تجاری سازی و عرضه داروهای گیاهی 
در داروخانه ها؛ گفت: پیشــینه، اقلیم و موقعیت جغرافیایی، 
تنوع گیاهان دارویی، اختصاصی و بومی بودن برخی گیاهان 
دارویی و اثرگذاری آن بر تجارت از ظرفیت های مهم کشور 
ما در حوزه گیاهان دارویی است که نیاز به توجه جدی تری 

دارد.
وی افــزود: علاوه بر آن ما طب ایرانــی را داریم که یکی 
از قوی ترین مکاتب طبی جهان و مبتنی بر شــواهد علمی 
اســت و ساز و کار آن استفاده از گیاهان دارویی و داروهای 
طبیعی اســت و جزو پتانسیل هایی اســت که می تواند در 

توسعه داروهای گیاهی در کشور کمک کند.
مدیــرکل دفتر طــب ایرانــی و مکمل وزارت بهداشــت 
افزود: برگزاری این جشــنواره که به همت معاونت محترم 
پژوهشــی وزارت بهداشت برگزار شد، فضای مناسبی برای 
ارائــه ایده های نوآورانه و تبدیل آن بــه فرآورده های نوآور 
فراهــم آورده و زمینه همکاری و تعامــل افراد علاقه مند 
 بــه فعالیــت و ســرمایه گذاری در این حوزه هــا را فراهم 

می کند.
بنابــر اعلام وزارت بهداشــت، جشــنواره ایده بــازار ملی 
فناوری سلامت با محوریت داروهای گیاهی، فرآورده های 
طبیعــی و مکمل، غذا و آشــامیدنی در بخش های اصلی 
همتایابی تجاری، نمایشــگاه محصولات فناورانه، رونمایی 
از محصــولات فناورانه شــاخص، پنل هــای تخصصی و 
دوره های توانمندســازی و بازآموزی در روزهای 14 و 15 
 آبان مــاه 1402، در مرکز همایش هــای بین المللی رازی

برگزار شد.

مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت:

حوزه گیاهان دارویی نیاز به توجه جدی تری دارد

آلاینده هایی که از صنایع مختلف به صورت 
گرد و غبار، بخار، بو، دود ســاطع می شوند، 

برای سلامت چشم ما مضر هستند. 
 centre به گزارش سلامت نیوز به نقل از 
for sight، ما عمدتاً آلاینده های موجود 
در هوا را برای پوســت، سیســتم تنفسی و 
سیستم قلبی عروقی مضر می دانیم. با این 
وجود، آلودگی کــه در میان آن زندگی می 
کنیم، آســیب زیادی به چشمان ما نیز وارد 

می کند. 
بله، آلاینده هایی کــه از صنایع مختلف به 
صورت گرد و غبار، بخار، بو، دود ساطع می 

شوند، برای سلامت چشم ما مضر هستند.
تمــاس زیاد و منظم با این آلاینده ها باعث 
ایجاد مشکلاتی مانند خشــکی، قرمزی و 

سوزش چشم می شود.
به غیر از خشــکی و قرمزی، شــایع ترین 
علائم مشکلات چشــمی ناشی از آلودگی 

عبارتند از:
• آبریزش چشم

• ترشحات غبارآلود از چشم
• خارش چشم

• احساس سوزش
علاوه بر این، این مشــکلات جزئی چشمی 
می تواند باعث بیماری یا اختلالات چشمی 
شود. بنابراین، ما باید همیشه کمی بیشتر از 

چشمان خود محافظت کنیم.
چند نکته برای محافظت از چشمان

در اینجــا پنج راه آســان و کاربردی برای 
محافظت از چشــمان خود در برابر آلودگی 

آورده شده است.
1. از عینک استفاده کنید

هــر روز با افــرادی مواجه می شــویم که 
برای جلوگیری از آسیب آلودگی به سیستم 
تنفســی خود از ماسک اســتفاده می کنند. 
بنابراین، همانطور که ماســک های صورت 

برای ریه های ما به طور مشــابه عمل می 
کنند، عینک برای چشــم های ما نیز همین 

کار را می کند.
بنابراین، ما باید همیشــه از عینک یا عینک 
آفتابی اســتفاده کنیم. به خصوص هنگامی 
کــه در حــال رفت و آمد از طریق وســیله 
نقلیه باز هســتیم یا در معرض آلاینده های 
مضر موجود در هوا هســتیم، ضروری است 
که چشــمان خود را با کمک عینک آفتابی 

بپوشانیم.
2- چشمان خود را مالش ندهید

قــرار گرفتن در معرض آلاینده های موجود 
در هوا باعث ایجاد احساس سوزش در چشم 
می شــود؛ با این حال، هرگز نباید چشمان 
خود را تحت تأثیــر آن حس، مالش دهیم. 
مالش چشم فقط می تواند سوزش را بیشتر 
کرده و باعث احســاس خارش چشم شود. 
همچنین مالش چشــم با دســت خالی می 
تواند باعث عفونت ناشی از انتقال میکروب 

ها شود.
3. از قطره های چشم استفاده کنید

لایــه ای از رطوبــت موجــود در قرنیه به 
جلوگیــری از خشــکی، خــارش، مقابله با 
آلاینده های مضر  و  میکروب های عفونــی 

چشم کمک می کند.
شــما باید همیشه قطره چشــم خود را در 
دسترس داشته باشید. استفاده از قطره های 
چشــمی در فواصل زمانــی معین به حفظ 
رطوبت و ســلامت چشــم کمک می کند. 
عــلاوه بر این، مرطوب کردن چشــم 3-2 
بار در روز به راحت شــدن عضلات چشــم 

کمک می کند.
4. از کمپرسورهای سرد استفاده کنید و 

همیشه هیدراته بمانید
التهاب ناشــی از قرار گرفتن بیش از حد در 
معرض آلودگی چشم ها را می توان با کمک 
کمپرسورهای خنک کننده کاهش داد. یک 
کمپرســور معمولی خنک مانند یک پارچه 
تمیز آغشته به آب سرد، برای خلاص شدن 

از خارش و التهاب چشم مفید است.
نکته دیگر این اســت که می توانید از چند 
تکه یــخ نیز که در یک پارچــه نخی تمیز 
پیچیده شده استفاده کنید. مکعب های یخ را 

روی چشمان خود بمالید که می تواند برای 
درمان احساس سوزش ناشی از آلودگی هوا 

معجزه کند.
جدای از آن، مایعات زیادی بنوشید. مصرف 
آب برای بدن و چشم بهترین است؛ نوشیدن 
آب نه تنها شــما را هیدراتــه نگه می دارد، 
بلکه ســموم و مواد زائد مضر را از بدن شما 

دفع می کند.
5. معاينه منظم چشم ضروری است

حتی یک مشــکل ســاده چشــم را نادیده 
نگیرید.

معاینــات منظم چشــم بــرای اطمینان از 
سلامت چشمان شما ضروری است. علاوه 
بر این، اگر خشــکی چشم شما برای مدت 
طولانی ادامه پیدا کرد و به نظر نمی رســد 
که درمان  باعث آرامش چشم شما شود، باید 

فوراً با چشم پزشک مشورت کنید.
بــه این ترتیب شــما از وضعیت چشــمان 
خود آگاه خواهید شــد. هر بیماری یا شروع 
بیماری را می توان به موقع تشخیص داد و 

قبل از اینکه شدید شود درمان کرد.
سطح هوای سمی در کلان شهرها و مناطق 
اطراف در حال افزایش است. ما در معرض 
هوای استنشاقی هستیم که مملو از آلاینده 
های مضر است. دود و آلودگی های هوا می 
تواند چشم ها را تحت تاثیر قرار دهد، باعث 

آلرژی و آسیب به سلامت کلی فرد شود.
لنزهای تماسی را از چشم خارج کنید

دود باعــث قرمــزی و خارش چشــم می 
شــود. اگر چنین ناراحتی در چشــمان خود 
احســاس مــی کنید، خــوب اســت از لنز 
اســتفاده نکنید. با چشــم پزشک مشورت 
کنیــد. در صــورت توصیه از قطــره های 
چشــمی روان کننده اســتفاده کنید. اگر از 
همان لنز اســتفاده می کنید، مطمئن شوید 
 کــه آنها تمیز و بدون خط و خش و آلودگی 

هستند.
آرايش چشم ها را پاک کنید

برای کاهش اثرات نامطلوب مواد شیمیایی، 
حتما قبل از رفتن به رختخواب تمام آرایش 
خود را پاک کنید. محصولات آرایشی مانند 
سرمه، خط چشم، ریمل و غیره اغلب آلرژی 
چشــم را تشدید می کنند. برای تمیز کردن 

چشــم ها و نواحی اطراف از پــاک کننده 
آرایش چشم استفاده کنید.

چشــمان ما بار عمده انواع اثرات مضر، قرار 
گرفتن در معرض مســتقیم، ضربه و هوای 
ســخت را تحمل می کنــد. گذراندن زمان 
بیش از حد در مقابل صفحه نمایش چشمان 

ما را تحت فشار قرار می دهد.
کمبود خواب، فکر بیش از حد، آب و هوای 
خشــک، آلرژی و... همه ایــن عوامل می 

توانند چشمان شما را بدتر کنند.
فوايد ماسک چشم

• پف کردگی را از بین می برد
• سیاهی دور چشم را کاهش می دهد

• پوست را سفت می کند
• خستگی را کاهش می دهد
• پوست را آبرسانی می کند

• چشم ها را درخشان تر نشان می دهد
• چشم ها را پر انرژی می کند

تمرينات چشــمی بــرای از بین بردن 
علائم خستگی چشم

قــرار گرفتن در معرض آلودگــی می تواند 
چشمان شــما را خسته و خشــک کند اما 
با انجام تمرینات خاص چشــم، می توانید 
چشمان خود را آرام کنید. بهترین بخش در 
مورد آنها این است که می توانید این کار را 

در هر جایی انجام دهید.
1-تغییر تمرکز

انگشــت اشــاره خود را فقط چنــد اینچ از 
چشــمان خود نگه دارید. تمرکز کنید. حالا 
به آرامی آن انگشــت را از صورت خود دور 
کنید و توجه خود را حفظ کنید. حتی زمانی 
که انگشت کمی از شــما فاصله دارد، نباید 
فوکوس منحرف شــود. انگشت را به آرامی 
برگردانید. حالا به دور نگاه کنید و روی چیز 
دیگری تمرکز کنیــد. این تمرین را حداقل 

سه بار تکرار کنید.
2. شکل هشت را دنبال کنید

در ایــن تمریــن، هر نقطــه از زمین را که 
حداقل ده فوت از شــما فاصله دارد، انتخاب 
کنید. روی آن تمرکز کنید. با چشــمان خود 
یک عدد هشت تخیلی بســازید. ردیابی را 
برای ســی ثانیه ادامه دهید. به تغییر جهت 

ادامه دهید.

چند راه برای محافظت از چشم ها در برابر آلودگی هوا

هر کجا که هستید طبیعت را پیدا کنید

با استفاده از تمام حواس خود با طبیعت 
ارتباط برقرار کنید

به طبیعت بروید و یا طبیعت را به خانه خود 
بیاورید 

در طبیعت ورزش کنید 

از طبیعت محافظت کنید  با خلاقیت طبیعت را زیباتر کنید 

نکته های طلایی نقش طبیعت در سلامت روان 

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س.عطایی


